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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Den berättelse om statens allmänna läroverk för gossar, 
som härmed öfverlemnas, är utarbetad efter samma hufvud-
grunder som de föregående. Likasom i berättelsen för läse-

aret 1880—81 hafva här pä några ställen, dels i texten, dels 
bland tabellbilagorna, intagits öfversigter öfver nu afslutade 
femårs-period eller andra årsföljder. 

A. Undervisningen i allmänhet. 

Kap. 1. Läroverk. 

Läroverkens antal och deras fördelning i grupper hafva 
under den tid, denna berättelse omfattar, varit desamma 
som under det föregående läseåret. 

Antalet läroverk utgjorde således för läseåret 1885—86 
enligt stat: 

Högre allmänna läroverk 35 
Femklassiga » » 23 
Treklassiga » » 19 
Tvåklassiga pedagogier 9 
Enklassiga » 9 

Summa 95. 

Göteborgs Realläroverk, som förra läseåret omfattade 
klasserna 1—E. 7:1, utvidgades från och med höstterminen 
1885 jemlikt Kungl. brefvet den 28 April 1882 (se berät
telsen för läseåret 1882 —83, sid. 1) med öfre sjunde real-
klassen, i sammanhang hvarnaed undervisningen i nämnda 
realklass vid Göteborgs högre latinläroverk upphörde. 

Likasom under det föregående läseåret hade Falkö
pings, Filipstads, Skellefteå och Örnsköldsviks läroverk 

under läseåret 1885—86 ett större antal lärare och mera 
utsträckt undervisning än de treklassiga läroverken i all
mänhet. Detsamma var äfven förhållandet under sistnämnda 
läseår vid Trelleborgs läroverk. Sedan stadsfullmäktige i 
Falköping anslagit lagligt arvode till aflönande af två extra 
lärare för läseåret 1885—86, gafs genom Kungl. bref af 
den 17 Juli 1885 tillstånd till medlens användande för 
undervisningens utsträckning till det omfång, som vid ri
kets allmänna läroverk är föreskrifvet för femte klassen 
å latinlinien; samma förhållande hade äfven egt rum från 
och med läseåret 1880—81. Vid Filipstads läroverk var 
enligt medgifvande i Kungl. brefvet af den 18 Maj 1877 
(se berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 3) äfven under 
detta läseår en extra lärare anställd på stadens bekostnad 
samt undervisningen utsträckt till det omfång, som är före
skrifvet för fjerde klassen vid de allmänna läroverken. 
Rörande Skellefteå läroverk medgafs genom Kungl. bref af 
den 12 Juni 1885 för de tre kommande läseåren anställande 
af två extra lärare, aflönade af staden och enskilde samt 
undervisningens utsträckning till det omfång, som vid rikets 

1 



2 A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1885—86. KAP. 1 och 2. 

allmänna läroverk är föreskrifvet för femte klassen; sam
ma förhållande hade äfven egt rum från och med läse-
året 1883—84. Sedan Örnsköldsviks köping anslagit nö
diga medel till två extra lärares aflöning, medgafs genom 
Kungl. bref af den 19 Mars 1886 för vårterminen nämnda 
år undervisningens utsträckning till det omfång, som vid 
rikets allmänna läroverk är föreskrifvet för femte klassen1); 
enahanda utsträckning af undervisningen hade egt rum från 
och med läseåret 1882—83. I Trelleborg hade stadsfull
mäktige åtagit sig at t för läseåret 1885—86 aflöna en extra 
lärare och genom Kungl. bref af den 17 April 1885 gafs 
tillstånd till medlens användande för undervisningens ut
sträckning till det omfång, som är föreskrifvet för fjerde 

klassen vid de allmänna läroverken. Äfven vid två peda-
gogier, nemligen Södertelje tvåklassiga och Simrishamns 
enklassiga, har under läseåret 1885—80, likasom under det 
föregående, på hvartdera stället en extra lärare varit an
ställd, hvarigenom undervisningen kunnat utsträckas längre 
än för sådana läroverk i allmänhet. I Södertelje var extra 
läraren aflönad af staden och enskilde, såsom förhållandet 
varit under alla år från och med läseåret 1877—78. I Sim-
rishamn, hvarest en extra lärare varit aflönad af enskilde 
från och med läseåret 1877—78 till och med läseåret 
1881—82, men ingen sådan varit anställd läseåret 1882—83, 
var han aflönad af staden, hvilket varit fallet från och med 
läseåret 1883—84. 

Kap. 2. Terminernas början och slut samt läseårets längd; tider på dagen för undervisning och 
och öfningar; särskilda fridagar. 

Läseåret börjades inom den i läroverksstadgan före-
skrifna tiden — Augusti månad — vid samtliga läroverken, 
och det afslutades likaledes inom den i läroverksstadgan 
föreskrifna tiden — Juni månad — vid dem alla med un
dantag endast deraf, a t t det vid Mönsterås enklassiga pe-
dagogi afslutades den 31 Maj, då läseåret derstädes uppnått 
sin vederbörliga längd af 30 veckor. 

Om man frånser nämnda undantag samt de här nedan 
berörda förhållanden vid Arboga och Umeå läroverk, gäller 
om de båda terminernas början och slut följande. Höst
terminens början vexlade mellan den 21 och 31 Augusti 
och dess slut mellan den 11 och 23 December. Vårtermi
nens början vexlade mellan den 11 och 28 Januari och dess 
slut mellan den 1 och 15 Juni. P å grund af sjuklighet i 
staden och dess omnejd började vårterminen vid Arboga 
läroverk först den 1 Februari och afslutades den 11 Juni , 
då läseåret med inräkning af den föreskrifna ledigheten 
öfver pingsthelgen (den 12—15 Juni) uppnått sin veder
börliga längd af 36 veckor. Vid Umeå läroverk började 
vårterminen först den 3 Februari, till följd af elakartad 
skarlakansfeber i staden, och afslutades den 19 Juni, då 
läseårets föreskrifna längd uppnåtts. 

Uppgifter om de dagar, på hvilka den egentliga under
visningen hvardera terminen börjat och slutat, hafva med
delats i de aldra flesta årsredogörelser, ehuru de i några 
äro ofullständiga eller otydliga. Om man för hvarje sär-
skildt läroverk sammanställer uppgiften om dagen för höst
terminens början med uppgiften om dagen för den egentliga 
undervisningens början, finner man, att mellan dessa två 
dagar, då mellanliggande Söndag alltid frånräknas, förflutit 
vid de högre läroverken 2 till 7 dagar (7 vid Göteborgs 
latinläroverk samt 6 vid Falu läroverk och Göteborgs real
läroverk; i medeltal nära 4), vid de femklassiga 1/2 till 5 
dagar (5 vid Enköpings och 4 vid Katarina läroverk; i 
medeltal något öfver 2) och vid de öfriga 1 till 2 1/2. Dock 

må tilläggas, a t t enligt årsredogörelsernas uppgifter ingen 
sådan mellandag förekommit vid 1 högre och 9 treklassiga 
läroverk samt 7 pedagogier. Dylika mellandagar vid början 
af vårterminen hafva utgjort vid högre läroverk 1/2—4 (4 
vid Venersborgs och Falu läroverk), vid femklassiga V2—2 
och vid de öfriga 1 eller l 1/2, ehuru ingen sådan förekom
mit vid 13 högre, 10 femklassiga och 13 treklassiga läro
verk samt 10 pedagogier. Beträffande de mellandagar, som 
vid terminernas slut förekommit mellan den egentliga under
visningens afslutning och terminsexamina, hafva dessa u t 
gjort under höstterminen 1—3, dock så att ingen sådan 
mellandag förekommit vid 1 treklassigt läroverk och 1 
pedagogi, samt under vårterminen 1—3, dock så att ingen 
sådan mellandag förekommit vid 1 treklassigt läroverk och 
1 pedagogi. 

Med afseende på den dagliga undervisningstidens för
delning må hänvisas till berättelsen för läseåret 1880—81, 
sid. 2. 

Vid Stockholms Nya elementarskola hade från och med 
läseåret 1877—78 (af skäl, som är angifvet i berättelsen 
för sagde år, sid. 4) för den förra hälften af September 
månad varit antagen en särskild tidsindelning, hvarigenom 
samling skedde kl. 9 f. m. och lektionerna slutade kl. 2 
e. m.; men emedan erfarenheten visat, a t t detta varit hin-
derligt för undervisningens jemna bedrifvande under denna 
tid, beslöt direktionen vid slutet af vårterminen 1885, på 
lärarekollegiets förslag, a t t denna särskilda tidsindelning 
skulle upphöra. 

Uppgifter om särskilda fridagar hafva lemnats från alla 
allmänna läroverk utom 1 femklassigt (Kristinehamns) samt 
från alla pedagogier utom 5 enklassiga. De läroverk, hvilkas 
uppgifter varit dugliga för bearbetning uppgå till 87. Bland 
de uppgifna fridagarne finner man på åtskilliga ställen en 



A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1885—86. KAP. 2. 3 

dag för särskilda ändamål, hvilka kunna räknas till under
visningens område, såsom täflingsskjutning, militärisk ut-
marsch, naturvetenskaplig exkursion. Alla dessa, på hvilka 
således full ledighet ej egde rum, iiro i följande bearbet
ning fiånräkuade. Likaledes äro frånräknade de ledigheter, 
som vid ett par läroverk gåfvos med anledning af elds
vådor. Naturligtvis hafva ej heller inräknats de förut af-
handlade mellandagarne vid terminernas början och slut. 
De återstående fridagarne uppgå i medeltal för de 87 läro
verken till 4. De särskilda läroverken förete likväl högst 
betydliga olikheter. Antalet har utgjort 10'/.2 vid 1 högre 
läroverk (Falu); 8 vid 1 femklassigt (Haparanda); 7 vid 2 
högre, 1 femklassigt och 1 treklassigt läroverk samt vid 1 
tvåklassig pedagogi; 67 , eller 6 vid 6 högre och 3 fem-
klassiga läroverk; 57 , eller 5 vid 4 högre, 3 femklassiga 
och 1 treklassigt läroverk samt vid 1 tvåklassig pedagogi; 
473 eller 4 vid 12 högre, 7 femklassiga och 6 treklassiga 
läroverk samt vid 3 tvåklassiga och 1 enklassig pedagogi; 
37, eller 3 vid 8 högre, 5 femklassiga och 7 treklassiga 
läroverk samt vid 1 enklassig pedagogi; 2 1/2 eller 2 vid 2 
högre, 2 femklassiga och 2 treklassiga läroverk samt vid 
2 tvåklassiga och 1 enklassig pedagogi; 1 vid 2 treklassiga 
läroverk; 0 vid 1 tvåklassig pedagogi. 

Af de i läroverksstadgan, § 19 mom. 2, nämnda an
ledningar till fridagar (»För hela läroverket gemensam le
dighet från undervisningen under en eller flere timmar 
eller hel dag må, dock endast af eforus eller rektor, kunna 
medgifvas, när hård väderlek, marknad, allmän högtidlighet 
eller annan giltig anledning förekommer.») har den första — 
hård väderlek — omtalats vid endast två läroverk, nem-
ligen Kristianstad (1 e.-in.) och Simrishamn (2 t:r). — Mark-
nadslof omtalas vid 41 läroverk och förekomma på några 
få undantag när i alla de städer, der marknader hållas. 
Dock må nämnas, att marknader förekomma, ehuru ej upp
tagna i almanackan, samt att på ett par ställen marknads-
lofvet af häfd fortfarit, ehuru marknaden ej längre finnes. 
Hvarje särskildt marknadslof, hvarunder här äfven inne
fattas lof på större torgdag, har oftast omfattat 1 dag, 
någon gång endast del af en dag, men stundom 2 på hvar-
audra följande dagar eller till och med 3 (vid Lidköpings 
femklassiga och Sala treklassiga läroverk samt vid Hede
mora tvåklassiga pedagogi). — Till fridagar (hel dag eller 
del deraf) på grund af allmän högtidlighet äro att räkna 
de ledigheter, som vid 23 läroverk gifvits den 1 December, 
vid Eskilstuna läroverk med anledning af läroverkshusets 
invigning samt vid Göteborgs tre läroverk och Sundsvalls 
på Gustaf-Adolfs-dagen. — De öfriga anledningar, på grund 
hvaraf ledighet beviljats, äro af många olika slag, men 
kunna delas i följande 7 grupper. 

1) Maj lof; den 1 Maj eller (vid några läroverk) annan 
dag i månaden. Sådan ledighet omtalas vid 50 läroverk 

och har omfattat en hel dag vid 45 läroverk och mindre 
än en dag vid 5. 

2) Fettisdags- eller (inom Skåne, Halland och Blekinge) 
Fastlagsmåndags-lof. Sådan ledighet omtalas vid 43 läro
verk och har vid 2 omfattat två dagar, vid 2 en hel dag 
och del af den följande, vid 34 en dag och vid 5 del af 
en dag. 

3) Lof på Mårten-Luthers-dagen eller (vid några läro
verk) på någon af närmast föregående eller efterföljande 
dagar. Sådan ledighet omtalas vid 29 läroverk och har 
vid 2 läroverk omfattat två hela dagar och del af den föl
jande, vid 2 två dagar, vid 19 en dag och vid 0 del af 
en dag. 

4) Lof för skridskoåkning, skidlöpning, kälkåkning eller 
bollkastning. Sådan ledighet omtalas vid 25 läroverk och 
har, då för hvarje särskildt läroverk de olika tillfällena 
sammanslås, vid 1 läroverk omfattat fyra dagar, vid 1 tre 
och en half, vid 1 tre dagar, vid 3 två dagar, vid 1 en 
och en half, vid 7 en dag och vid 11 en half dag. Skrid
skoåkning ingår såsom angifven anledning vid 23 läroverk, 
skidlöpning vid 6, kälkåkning vid 6 och bollkastning vid 1. 

5) Lof för skollokalernas skurning och för insättning 
af innanfönster. Sådan ledighet omtalas vid 22 läroverk 
och har vid 1 (Falu) omfattat fyra konsekutiva dagar, vid 
1 fyra spridda dagar, vid 1 två konsekutiva dagar höst
terminen och en dag under vårterminen, vid 1 två konse
kutiva dagar och del af en annan, vid 5 två konsekutiva 
dagar, vid 1 en dag och del af den föregående, vid 8 en 
dag och vid 4 del af en dag. 

6) Diverse anledningar, nemligen allmänna Oktober
flyttningen, lärarnes vaktgöring vid den skriftliga afgångs-
examen (en dag omvexlande för hvarje läsklass), »i st. för 
marknadslof», läraremöte, »för påskferiernas sena inträffan
de», för bevistande af passionspredikningar, m. m. Sådana 
ledigheter omtalas vid 13 läroverk och hafva vid 1 om
fattat två konsekutiva dagar (läraremöte) och vid annat till
fälle en dag (i st. för marknadslof), vid 4 två konsekutiva 
dagar (läraremöte vid 2, höstflyttning vid 1 och i st. för 
marknadslof vid 1), vid 2 två spridda dagar (höst- och vår
flyttning vid 1, rektors döds- och begrafnings-dag vid 1), 
vid 1 en särskild dag (rektors 25-års-jubileum) och delar 
af två dagar (missionsmöte), vid 3 en dag (lärarnes ofvan-
nämnda vaktgöring, ersättning för majlof, »påskferiernas 
sena inträffande»), vid 2 delar af två eller tre dagar (passions
predikningar). 

7) Ej uppgifven anledning. Sådan ledighet omtalas 
vid 17 läroverk och har omfattat vid 2 tre spridda dagar, 
vid 1 två konsekutiva dagar och dessutom en dag, vid 1 
två konsekutiva dagar, vid 3 två spridda dagar, vid 1 en 
dag och delar af två andra, vid 1 en dag och del af en 
annan, vid 7 en dag samt vid 1 del af en dag. 
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Kap. 3. Normala antalet afdelningar; parallelafdelningar; hela antalet afdelningar. 

Tab. 1. 

Såsom i föregående berättelser anmärkts, uppgår vid 
ett a bada Jinierna fullständigt läroverk normala antalet 
årsafdelningar till 15 ock vid ett femklassigt till 7. 

Vid Stockholms högre latiuläroverk å Norr- och Söder
malm, der R. 4 och R. 5 finnas, utgör det normala antalet 
afdelningar 11, vid Stockholms högre realläroverk 9 samt 
vid Nya elementarskolan, som har en i flera afseenden från 
Statens öfriga läroverk afvikande organisation, 10. Vid 
Vesterviks och Sundsvalls på reallinien fullständiga läro
verk, der dock L. 4 och L. 5 finnas, utgör normala antalet 
afdelningar 11. Vid Göteborgs högre latinläroverk, der 
undervisningen å reallinien helt och hållet upphörde med 
föregående läseårs slut, samt vid Göteborgs högre realläro
verk, hvilket deremot från detta läseårs början äfven omfattar 
öfre sjunde klassen, utgör normala antalet afdelningar 9. 

P å grund af Kungl. brefven af den 1 Juni 1877 (se 
berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 2) om indragning af 
vissa klasser vid åtskilliga läroverk saknades E. 6:i, R. 6:2, 
R. 7:i och E. 7:2 vid Vexjö, Halmstads och Hernösands 
läroverk samt E. 7:1 och R. 7:2 vid Hudiksvalls, Streng-
näs, Nyköpings, Vesterås, Kristianstads, Östersunds och 
Luleå. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade båda linierna 
med undantag af Jakobs läroverk i Stockholm och Oskars
hamns, hvilka äro realläroverk med 5 klasser. 

Genom fullständig brist på lärjungar saknades under 
höstterminen 1885 följande klasser vid de högre allmänna 
läroverken: R. 5, E . 6:1 och E. 6:2 vid Luleå läroverk, E. 
6:2 vid Hudiksvalls och Kristianstads, E . 7:2 vid Gefle, 
Kalmar och Visby läroverk. Af samma anledning saknades 
vid de femklassiga läroverken: E . 5 vid Enköpings och 
Haparanda läroverk. — Under vårterminen 1886 voro för
hållandena i detta hänseende så till vida förändrade, att 
vid Luleå läroverk saknades äfven E. 4, hvaremot R. 7:2 
icke saknades vid Gefle och Visby läroverk. 

Med afseende på parallelafdelningarnas antal vid åt
skilliga läroverk meddelades för läseåret 1885—86 samma 
bestämmelser som för föregående läseår (se förra berättel
sen, sid. 4). Då nemligen genom särskilda Kungl. bref af 
den 29 Maj 1885 anställande af extra lärare under det 
kommande läseåret vid vissa allmänna läroverk medgafs, 
bestämdes med detsamma det antal afdelningar, hvari lär-
jungarne inom de 5 lägsta klasserna vid samtliga dessa 
läroverk utom Stockholms Nya elementarskola samt vid ett 
af dem (Stockholms Eealläroverk) äfven inom nedre sjette 
klassen skulle för samma läseår vid undervisningen i läse-
ämnena fördelas. Genom Kungl. cirkulär af samma dajj 
till Eforalstyrelserna förorduades, att det högsta, antal lär

jungar, som inom dessa läroverk (24 högre och 4 femklas
siga) och klasser finge i hvarje särskild afdelning eniottagas, 
skulle der icke annorlunda särskildt föreskrefves, bestäm
mas enligt vissa grunder, hvilka fullkomligt öfverensstämnia 
med dem, som bestämdes genom Kungl. cirkuläret af den 
23 Juni 1882 (se berättelsen för läseåret 1882—83, sid. 3). — 
Slutligen meddelades äfven i 1885 års cirkulär vissa före
skrifter rörande rättighet för yngling, som anmält sig till 
intagning i någon hithörande klass vid berörda läroverk, 
men i följd af bristande utrymme icke kunnat der emofc-
tagas, att vinna inträde i motsvarande klass vid annat all
mänt läroverk. Dessa föreskrifter öfverensstämma fullkom
ligt med motsvarande i 1882 års cirkulär. 

Genom sednare särskilda Kungl. bref förordnades, a t t 
det bestämda antalet afdelningar i andra klassen vid ett 
och i tredje klassen vid två af de förut omnämnda läro
verken skulle ökas från 1 till 2. 

Om man sammanställer alla de läroverk, för hvilka så
ledes cirkulärets föreskrifter förklarats gälla, och man för 
hvarje läroverk utsätter siffror, som auge de bestämda an
talen afdelningar inom klasserna 1—5 eller vid Stockholms 
Realläroverk 1—6:1, så erhåller man följande förteckning. 

A. Högre allmänna läroverk. 

Stockholm: 
Norra latinläroverket: 2, 3, 3, 3, 3 ; 
Södra » 2, 2, 2, 2, 2; 
Eealläroverket: 1, 1, 1, 1, 1, o; 

Uppsala: 2, 2, 2, 2 , .2; 
Gefle: 1, 2, 2, 2, 2; 
Linköping: 2, 2, 2, 2, 2; 
Norrköping: 1. 2, 2, 2, 2; 
Vestervik: 1, 1, 1, 1, 1; 
Venersborg: 1, 1, 1, 1, 1; 
Vexjö: 1, 2, 2, 2, 2 ; 
Jönköping: 1, 2, 2, 3, 3 ; 
Lund: 2, 2, 2, 3, 3 ; 
Malmö: 2, 2, 3, 3, 3 ; 
Karlskrona: 1, 2, 2, 2, 2 ; 
Kristianstad: 1, 2, 2, 2, 2; ' 
Helsingborg: 1, 2, 2, 2, 2; 
Göteborg: 

Latinläroverket: 2, 2, 2, 2, 2 ; 
Eealläroverket: 1, 2, 3, 3, 3; 

Halmstad: 1, 1, 1, 2, 2; 
Karlstad: 1, 2, 2, 2, 2; 
Östersund: 1, 2, 1, 1, 2 ; 
Umeå: 1, 1, 1, 1, 1; 
Sundsvall: 2, 2, 2, 1, 1; 
Visby: 1, 1, 2, 2, 1. 
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B. Femklassiga allmänna läroverk. 

Stockholm: 
Jakob: 2, 2, 2, 1, 1; 
Ladugårdslandet: 2, 3, 3, 3, 2; 

Karlshamn: 1, 2, 2, 1, 1; 
Göteborg: 2, 2, 2, 1, 1. 

Af Tab. 1 finner man, att parallelafdelningar före
kommit vid 24 högre och 4 femklassiga läroverk. Enligt 
nämnda tabell samt efter der angifna beräkningsgrunder 
uppgick öfverskjutande antalet parallelafdelningarl) vid de 
högre läroverken till 12772 (motsvarande således mera än 
8 sådana läroverk med 15 årsafdelningar) och vid de fem
klassiga till 14 (motsvarande 2 sådana läroverk med 7 års
afdelningar). — Jemför man dessa siffror med motsvarande 
för det föregående året, så visar sig, att öfverskjutande 
antalet parallelafdelningar vid de högre läroverken minskats 
med 4, men vid de femklassiga ökats med 1. — Inom de 
tre lägsta klasserna var öfverskjutande antalet parallelaf-
deluingar, likasom under de två närmast föregående åren, 

mindre än i de öfriga klasserna; det uppgick nemligen i 
klasserna 1—3 till 69 1/2 hvaraf 13 i första klassen, 28 i 
andra och 287, i tredje, under det att i klasserna 4—7 
motsvarande antal utgjorde 72. På reallinien funnos paral
lelafdelningar vid 5 högre och 1 femklassigt läroverk; öfver
skjutande antalet utgjorde 7 i R. 4, 2 1/2 i R- 5, 3 i R, 6:1» 
1 i E. 6:2, 1 i E . 7:i och 1 i R. 7:2. På latinlinien fun
nos dylika afdelningar vid 13 högre läroverk, men icke 
vid något femklassigt; öfverskjutande antalet utgjorde 10 
i L. 4, 10 i L. 5, 11 1/4 i L. 6:1, 127, i L. 6:2, 67, i L. 
7:1 och 67a i L. 7:2. — Slutligen må med afseende pä 
Stockholms Nya elementarskola nämnas, att förekomsten å 
Tab. 1 af öfverskjutande afdelningar i dess 4:e, 5:e och 6:c 
klass beror delvis derpå, att dessa klasser äro beräknade 
att omfatta mera än ett år, nemligen h vardera af 4:e och 
5:e 17.j år samt 6:e 2 år. 

Om man efter Tab. 1 och 4 sammanräknar hela an
talet afdelningar, så erhälles följande öfversigt. 

Antal afdelningar under höstterminen 1885. 

Anm. Af de enligt stat trcklassiga läroverken liafva 7 undervisat pä 4 eller 5 klasser, nemligen Örnsköldsviks med R. 4, L. 4, R. 5 och L. 5, Skellefteå med 
L. 4, R. 5 och L. 5, Trelleborgs, Engelholms och Filipstads med R. 4 och L. 4, Falköpings med L. 4 och L. 5 samt Ronneby med R. 4. 

Till ofvanstående summa, af 8217» afdelningar kan ock 
antalet afdelningar vid pedagogierna läggas. Vid de två-
klassiga kan man enligt Tab. 4 beräkna hela antalet klas
ser till 19, då man nemligen af der angifven orsak räknar 
3 klasser vid Södertelje pedagogi. Vid de enklassiga åter 
kan man enligt sagde tabell beräkna hela antalet klasser 
till 10, då man nemligen af der angifven orsak räknar 2 
klasser vid Simrishamns pedagogi. Hela antalet afdelningar 
vid båda slagen af pedagogier uppgår sålunda till 29. — 

Tager man åter hänsyn till samtliga afdelningar eller lex-
lag, som vid pedagogierna jemlikt Tab. 4 förekommit, så 
utgör antalet vid de tvåklassiga 29 och vid de enklassiga 
18, eller tillsammans 47. 

Lägger man dessa tal till de ofvan för de allmänna 
läroverken anförda, hafva alltså samtliga klasser och af
delningar vid de allmänna läroverken och pedagogierna ut
gjort efter den förra beräkningen 850 1/2, och efter den 
sednare 868 1/2. 

Kap. 4. Antal undervisningstimmar i veckan för de särskilda läseämnena; lärokurser i läseämnena 
inom särskilda klasser; undervisningen i välskrifning och öfningar; inspektioner; teckningslärare-

kandidater åren 1879/80—1885/86. 

Med afseende på antalet undervisningstimmar för de särskilda läseämnena är för detta läseår endast följande 
att anmärka. 

Såsom en fortsättning af förhållanden, hvilka under en 
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längre årsföljd egt ruin vid Stockholms Gymnasium (se 
berättelsen för läseäret 187(3—77, sid. 10 och 13 samt Tab. 
5), har äfven under detta läseår vid Stockholms bada högre 
latinläroverk den afvikelse frän den allmänna undervis
ningsplanen förekommit, att timantalet inom C:e klassen 
varit minskadt frän 32 till 30. Denna minskning har vid 
bada läroverken åstadkommits derigenom, att för grekerna 
1 timme borttagits frän grekiska språket och 1 timme från 
det franska samt för icke-grekerna 1 från engelska språket 
och 1 från det franska. Af samma anledning var vid 
Stockholms högre realläroverk, likasom under de föregående 
åren, timantalet för undervisningen i teckning inom klas
serna C och 7 nedsatt från 3 till 2. 

Genom Kungl. bref af den 3 September 1885 medgafs 
för de tre följande läseåren, att vid Stockholms högre real
läroverk finge från och med början af läseåret 1885—8G 
tillämpas den förändrade anordning af undervisningstiden, 
a t t för det första i sjette och sjunde klasserna, der så utan 
olägenhet kunde ske, i början af höstterminen och i slutet 
af vårterminen en timme i veckan toges från den åt något 
annat ämne anslagna undervisningstiden och lades till 
naturalhistorien, med villkor att sistnämnda ämne under 
andra delar af läseåret åt det förra afstode lika många 
timmar, som det såluuda af detta bekommit, och att för 
det andra nedre och öfre sjunde klassernas undervisnings-
plan modifierades så, att filosofisk propedevtik uppskötes 
till öfre sjunde klassen och der erhölle två timmar i veckan, 
i sammanhang hvarmed kemiens undervisningstid i nedre 
sjunde klassen skulle ökas till tre timmar, men i öfre sjunde 
minskas till en timme i veckan, dock att denna förändring 
under läseåret 1885—86 skulle tillämpas endast i nedre 
sjunde klassen. Med afseende på motiverna för denna an
ordning, sättet för dess tillämpning och frukten deraf må 
hänvisas till läroverkets årsredogörelse, sid. 2—4. 

Den anordning af lärotimmarnes fördelning i 4:e och 
5:e realklasserna vid Stockholms läroverk (utom Nya ele
mentarskolan), för hvilken redogöres i berättelsen för läse
året 1878—79 (sid. 4 och följ.), har äfven under detta läseår 
varit gällande, med undantag måhända i ett enda afseende 
for Norra latinläroverket, hvarest geometrisk teckning ej 
finnes i årsredogörelsen omnämnd i förteckningen öfver 
lärokurserna. 

Den fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen vid Mar
strands treklassiga läroverk, för hvilken redogöres i be
rättelsen för läseåret 1879—80 (sid. 6), har äfven under 
detta läseår egt rum. Likaledes har vid Strömstads tre
klassiga läroverk äfven under detta läseår på grund af 
Kungl. brefvet af den 20 Juli 1883 tillämpats den fördel
ning af lärotimmarne i 3:e klassen, som omnämnes i be
rättelsen för läseåret 1880—81 (sid. 4). 

Vid Stockholms Nya elementarskola afvek timfördel-
ningen från den förut gällande högst väsentligt, i det a t t 
dess direktion vid slutet af förra läseåret i enlighet med 
lärarekollegiets förslag fastställt en ny timplan, hvarigenom 
bland annat endast hela läsetimmar infördes, i stället för 
at t lektionerna dittills vexlat mellan 3/4, 1, l 1/2, och 2 tim

mar, samt engelska språket blef — i öfverensstämmelse 
med allmänna läroverksstadgaus föreskrift — valfritt för 7:e 
klassens greker. Med afseende härå må hänvisas dels till 
läroverkets årsredogörelse för läseåret 1884—85, hvarest 
äfven är meddelad (å sid. 26) en jemförande tabellarisk 
öfversigt af den förutvarande och den nya timplanen, dels 
till årsredogörelsen för läseåret 1885—86, sid. 31. I sam
manhang härmed må äfven omnämnas det under höstter
minen 1885 fattade beslutet, at t i 7:e klassen skulle inlem-
nas blott en svensk uppsats i månaden (förut en hvarannan 
vecka), dock höstterminen minst 4 och vårterminen minst 5. 

Med afseende på de för läroverken gällande lärokurserna 
i läseämucna har under läseåret ingen förändring inträdt. 

Angående undervisningen i välskrifning och öfningar 
har under detta läseår ingen förändring inträdt, hvarken 
med afseende på de för undervisningen anslagna antalen 
timmar eller med afseende på andra allmänna föreskrifter 
om undervisningens anordning. Med afseende på de ut
sträckta militäröfningarna (jfr berättelsen för läseåret 1876— 
77, sid. 37) är att anmärka, att den anordning af dessa 
öfningar vid Norra och Södra latinläroverken i Stockholm 
samt Eealläroverket derstädes, som för dessa läroverk genom 
Kungl. bref af den 13 Juli 1883 (se berättelsen för läseåret 
1883—84, sid. 5) medgafs tills vidare, äfven iakttogs under 
detta läseår. 

Såsom fortsättning till de uppgifter, som i förra be
rättelsen, sid. 6, meddelades angående den under sommaren 
1885 i Stockholm anordnade kursen i välskrifning, må här 
nämnas, att af de 41 lärare, som deltogo i densamma, 35 
hafva under detta läseår undervisat i detta ämne (mot 17 
under läseåret 1884—85). 

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad som un
der flera föregående år egt rum, medgafs genom Kungl. 
bref af den 31 Juli 1885 at t vid Tekniska skolan i Stock
holm finge af vissa skolans besparade medel erforderligt 
belopp användas för bekostande under läroåret 1885—86 af 
anordningar för utbildande af teckningslärare. — Under 
läseåret 1885—86 begagnades undervisningen af 6 manliga 
och 11 kvinnliga teckningslärare-kandidater. Bland dessa 
hade 9 (3 manliga och 6 kvinnliga) redan under förra läro
året varit teckningslärare-kandidater. Fullständiga afgångs-
betyg såsom teckningslärare tillerkändes 6 kandidater (2 
manliga och 4 kvinnliga). — Vid kapitlets slut är meddelad 
en öfversigt rörande detta ämne för läroåren 1879/80—1885/86. 

Undervisning i slöjd meddelades äfven under detta 
läseår — likasom under det föregående — vid Hudiksvalls 
och Venersborgs högre, Enköpings och Kristinehamns fein-
klassiga samt Marstrands treklassiga läroverk. Dessutom 
var sådan undervisning under detta läseår äfven anordnad 
åt lärjungarne vid tre andra läroverk, nemligen Vexjö högre, 
Jakobs femklassiga i Stockholm och Strömstads treklassiga. 
På det första af dessa tre ställen deltogo lärjungar från 
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läroverket kostnadsfritt i den af Kronobergs läns Hushåll
ningssällskap anordnade slöjdskolan, hvarjemte genom Kungl. 
bref af den 29 Maj 1885 tillstånd gafs att ur läroverkets 
biblioteks- ock niateriel-kassa använda 200 kronor dels till 
anskaffande för läroverkets räkning af slöjdundervisnings-
materiel och verktyg, dels ock i någon mån till inköp af 
råmaterialer. För lärjungarne vid det andra läroverket 
var erenom öfverenskommelse med rektor ' vid Beskowska 
skolan tillfälle beredt att mot en afgift af 20 kronor för 
termin erhålla undervisning i slöjd. På det tredje stället 
bestredos kostnaderna för slöjdundervisningen ur en till 
läroverket donerad stipendiefond; redan under en del af 
vårterminen 1885 hade (ehuru ej omnämndt i årsredogö-
relsen för läseåret 1884—85) sådan undervisning der med
delats. — För öfrigt må med afseende på detta ämne hän
visas till de nämnda läroverkens årsredogörelser. 

Med afseende på den af Chefen för Ecklesiastik-depar-
tementets byrå för ärenden angående den högre undervis
ningen utöfvade inspektionen af läroverken (jfr berättelsen 
för läseåret 1882—83, sid. 5) är att nämna, att Kanslirådet 
Gustrin under höstterminen 1885 inspekterade högre läro
verket i Hernösand samt under vårterminen 1886 de högre 
läroverken i Vesterås, Lund och Visby samt Jakobs och 
Katarina femklassiga läroverk i Stockholm. 

Någon inspektion af teckningsundervisningen har under 
detta läseår ej egt rum. 

Med afseende på den genom Direktionen öfver Gym
nastiska Centralinstitutet utöfvade inspektionen af gymna-
stiköfningarna (jfr berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 
10) är intet annat at t här anföra, än at t den äfven under 
detta läseår verkställdes af Öfverläraren vid institutet, Pro
fessor Törngren, som under höstterminen inspekterade all
männa läroverken i Luleå, Sundsvall, Hernösand, Uppsala, 
Gefle och Norrtelje och folkskolelärareseminariet i Uppsala 
samt under vårterminen allmänna läroverken i Enköping, 
Vesterås, Arboga, Örebro och Falun och folkskolelärarinne
seminariet i sistnämnda stad. Dessutom inspekterades folk
skolorna i Uppsala och Falun. — Med afseende på den 

genom Landtförsvars-departementet utöfvade årliga inspek
tionen af militäröfhingarna (jfr berättelsen för läseåret 
1877—78, sid. 10) är här endast att nämna, att samtliga 
högre allmänna läroverk och folkskolelärare-seminarier (äf-
vensom tekniska elementarskolan i Örebro) inspekterades 
under höstterminen 1885. 

I denna berättelse och de föregående hafva lemnats 
vissa uppgifter rörande den undervisning, som vid Tekniska 
skolan i Stockholm är anordnad för bildande af tecknings
lärare, och hvars nöjaktiga genomgående enligt gällande 
läroverksstadga fordras för kompetens till teckningslärare
befattningar vid allmänna läroverken. Denna undervisning 
är (jfr berättelsen för läseåret 1880—81, sid. 4) beräknad 
att omfatta 3 årskurser, men för kandidat, som redan ge
nomgått någon årskurs i annan fackafdelning af den högre 
konstindustriella skolan, kan denna tid afkortas (jfr Tek
niska skolans af trycket utgifna berättelser). Om man för 
alla de läroår, som förflutit, sedan berörda undervisning 
tagit sin början, sammanställer de hithörande uppgifterna, 
så erhåller man följande öfversigt. 

Teckn ings lä ra re -kand ida te r l ä roå ren 1879/80—1885/86. 



B. Lärare. 

Kap. 5. Lärarnes antal och fördelning; förändring i lärarnes antal under läseåren 1876/77—1885/86; 
tjenstledigheter. 

Tab. 2. 

Af Tab. 2 framgå antalen lärare af hvarje särskildt 
slag, hvilka under höstterminen 1885 tjenstgjort vid de 
särskilda läroverken. Derur erhålles följande sammandrag, 
uppstäldt efter samma grunder, som i berättelsen förläse-
året 1877—78 (sid. 13) omnämnas. Således har skillnad 

ej gjorts mellan ordinarier och vikarier eller tillförord
nade, och bland öfningslärarne äro biträdande eller extra 
sådana endast då inräknade, när på grund af läroverkets 
storlek särskilda medel varit anslagna för deras aflö-
nande. 

Om detta sammandrag jemföres med det motsvarande 
för höstterminen 1884 (se förra berättelsen, sid. 8), finner 
man, at t slutsumman sjunkit från 1,216 till 1,215, således 
med 1. Bland de särskilda skiljaktigheterna är först att 
anmärka, att totalsumman af antalet extra lärare vuxit 
från 136 till 139, således med 3 ; förändringar hafva egt 
rum inom tre läroverksgrupper, i det att antalet vuxit vid 
de högre läroverken med 3 och vid de femklassiga med 1, 
men minskats vid de treklassiga med 1. Antalet öfnings-
lärare har minskats med 1 teckningslärare (biträdande vid 
et t högre läroverk). Antalet af de under rubrik »Öfrige» 
upptagne lärarne har slutligen minskats med 3 (skrif-
lärarej. 

Ofvanstående öfversigt, likasom Tab. 2, afser närmast 
höstterminen 1885, men gäller utan förändring äfven för 
vårterminen 188G. 

Bland de 139 extra lärarne voro 11 icke aflönade af 
statsmedel, nemligen 1 vid ett högre läroverk (Sundsvalls) 
samt alla extra lärarne vid de treklassiga läroverken och 
vid pedagogierna. 

I slutsumman 1,215 förekomma 31 dubbelrälnringar, 
emedan dels särskilda lärarebefattningar vid samma läro
verk, dels lärarebefattningar vid skilda läroverk (detta dock 
blott i Stockholm) bestridts af samma person. Närmare 
upplysningar om dessa förhållanden, som alla afse lärare
befattningar i öfningsämnen eller i välskrifning, lemnas af 
Tab. 2. 

De lärarebefattningar, som under höstterminen 1885 
bestridts af kvinnor, äro å Tab. 2 särskildt betecknade. 
Med åtskiljande af ordinarier och vikarier erhålles följande 
öfversigt. 
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I slutsumman ingår en dubbelräkning, emedan vid ett 
treklassigt läroverk lärarebefattningarna i teckning och 
musik innehades af samma person (i "båda fallen såsom 
ordinarie). 

Af ofvanstående tabell öfver antalet lärare och de mot
svarande tabellerna i de 9 förut afgifna berättelserna framgå 
åtskilliga förändringar i detta hänseende, af hvilka de vig-
tigare här må i korthet angifvas. På grund af de för
ändringar, som under dessa 10 år timat med afseende på 
läroverkens antal och art, har antalet rektorer vid de högre 
läroverken ökats från 31 till 35, men minskats vid de fem-
klassiga från 24 till 23 och vid de treklassiga från 22 till 
19, medan det vid de tvåklassiga pedagogierna samtliga 
åren varit 9. Pedagogernas antal har minskats från 10 
till 9. Antalet lektorer har ökats från' 182 till 202 och 
antalet adjunkter och kolleger från 490 till 514. Den 
största förändringen har försiggått med afseende på antalet 
extra lärare, som varit i ständigt stigande, ehuru mindre 
hastigt under de sednare åren, sedan cirkulär började ut

färdas angående högsta antalet lärjungar i vissa läroverk 
och klasser (se berättelsen för läseåret 1881—82, sid. 3). 
Antalet extra lärare har nemligen under de ifrågavarande 
10 åren utgjort respektive 74, 90, 103, 116, 119, 126, 127, 
134, 136 och 139, hvilka likväl icke alla varit aflönade af 
statsmedel. De förändringar, som försiggått med' afseende 
på de återstående läraregrupperna ärö för obetydliga at t 
behöfva särskildt framhållas och bero för Öfrigt till en stor 
del på de ofvan berörda förändringarna i läroverkens antal 
och art . 

Öfver de under läseåret 1885—86 åtnjutna tjenstledig-
heter lemnas en summarisk öfversigt i nedanstående tabell, 
vid hvars utarbetande samma grundsatser följts som för 
motsvarande i föregående berättelser från och med berät
telsen för läseåret 1877— 78. Således hafva icke inräknats 
för det första de fall, då en lärare vai'it ledig från sin egen 
befattning för a t t uppehålla annan lärarebefattning vid 
samma läroverk (t. ex. då en adjunkt tjenstgjort såsom 
vikarierande lektor), för det andra de fall, då en lektor vid 
ett läroverk varit tillförordnad rektor vid ett annat, och 
for det tredje de fall, då en lärare haft tjenstledighet från 
ett läroverk för at t uppehålla lärarebefattning vid ett annat 
(t. ex. af den anledningen, a t t han vunnit befordran till 
det förra och haft rätt at t der tillträda sin nya befattning, 
men fortfarit at t till läseårets slut tjenstgöra vid det sed
nare). Deremot hafva (såsom förut) inräknats både full
ständiga tjenstledigheter och partiela, d. v. s, sådana då 
befrielse egt rum endast från en del af tjensteåliggandena, 
t. ex. från en del af undervisningstimmarne eller — för 
rektorer — från undervisningsskyldighet med bibehållande 
af rektorsgöromålen. 

Bland tjenstledigheterna förekommo 9 partiela och 150 
fullständiga. Att summan af dessa två tal med 1 öfver-
skjuter ofvanstående slutsumma beror derpå, att en lärare 
haft partiel tjenstledighet under den ena terminen och full
ständig under en del af den andra. 

Partiela tjenstledigheter hafva åtnjutits af 3 rektorer 
(1 vid högre och 2 vid femklassiga läroverk), 1 lektor, 3 
adjunkter (1 vid högre och 2 vid femklassiga läroverk) samt 
2 teckningslärare (1 vid högre och 1 vid femklassigt läro
verk). För en teckningslärare vid högre läroverk har tjenst-
ledigheten omfattat kortare tid än en termin; för 2 rek

torer (1 vid högre och 1 vid femklassigt läroverk) och 1 
adjunkt (vid femklassigt läroverk) en hel termin; för de 
öfriga hela läseåret. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat hela läse
året, ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läro
verken: 17 lektorer, 24 adjunkter, 3 tecknings-, 7 musik-
och 5 gymnastik-lärare. Vid de femklassiga läroverken: 
2 rektorer, 7 kolleger, 1 tecknings-, 3 musik- och 2 gym
nastik-lärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 rektor, 3 
kolleger och 1 teckningslärare. Vid de tvåklassiga pedago
gierna: 1 rektor. Vid de enklassiga pedagogierna: 1 pedagog. 

2 
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Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, 
ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 
1 rektor, 10 lektorer, 6 adjunkter och 2 gymnastiklärare. 
Vid de femklassiga läroverken: 2 rektorer, G kolleger, 1 
tecknings- och 1 gymnastik-lärare. Vid de treklassiga läro
verken: 1 rektor och 1 gymnastiklärare. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat kortare 
tider än en hel termin (ända ned till några få dagar), ingå 
i tabelleu följande antal. Vid de högre läroverken: 6 lekto
rer, 12 adjunkter, 3 tecknings-, 2 musik- och 4 gymnastik
lärare. Vid de femklassiga läroverken: 3 rektorer, 2 kol
leger, 1 musik- och 5 gymnastik-lärare. Vid de treklassiga 
läroverken: 1 rektor, 1 kollega och 1 gymnastiklärare. 

Såsom orsak till tjenstledigheten är i nära två tredjedelar 
af antalen fall sjukdom eller försvagad hellsa angifven. 
Om dessa fall fördelas efter läroverksgrupper och lärare
kategorier samt man derjemte inom () angifver deras för

delning efter de tre ofvan använda tidsgrupperna (hela 
läseåret, en hel termin eller hela den ena terminen och en 
del af den andra, kortare tider än en hel termin), så er
håller man följande resultat. Vid de högre läroverken: 
lektorer 16 (11, 3, 2), adjunkter 33 (22, 2, 9), tecknings
lärare 4 (3, 0, 1), musiklärare 9 (7, 0, 2), gymnastiklärare 4 
(2, 1, 1). Vid de femklassiga läroverken: rektorer 6 (3, 1, 
2), kolleger 11 (7, 3, 1), teekningslärare 2 (1, 1, 0), musik
lärare 2 (2, 0, 0), gymnastiklärare 1 (1, 0, 0). Vid de tre
klassiga läroverken: rektorer 1 (0, 0, 1), kolleger 3 (3, 0, 0). 
Vid de tvåklassiga pedagogierna: rektorer 1 (1, 0, 0). Vid 
de enklassiga pedagogierna: pedagoger 1 (1, 0, 0). Bland 
öfriga anledningar äro uppgifna: annan tjenstgöring i 
statens tjenst, ledamotskap i riksdag, vetenskapliga arbeten, 
fortsatta studier, afläggande af prof för sökt befattning, ut
ländska resor, enskilda angelägenheter m. m. I några fall 
äro anledningarna ej uppgifna. För gymnastiklärarne har i 
en stor del af fallen angifvits såsom orsak militär tjenstgöring. 

Kap. 6. Lärares afgång, befordran och uppflyttning i högre lönegrad; öfversigt i de två förstnämnda 
hänseendena för perioden 1876 Maj—1886 April och i det sistnämnda hänseendet för perioden 

1881 Juli—1886 Juni. 

Tab. 3 och 4. 

Antalet af de fall, då en ordinarie lärare afgått 
från sin befattning under tiden från och med den 1 
Maj 1885 till och med den 30 April 1886, finnes an-

gifvet i följande tabellariska öfversigt, vid hvars utarbe
tande iakttagits de i föregående berättelser följda grund
satser. 

Antal ordinarie lärare, som afgått från sina befattningar från och med den 1 Maj 1885 till och med 
den 30 April 1886. 

Af dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning 
vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid högre läroverk, sedan han på egen begäran 

entledigats från rektorsbefattningen (hvarifrån han 
under det föregående läseåret varit tjenstledig), 
återgått till sin lektorsbefattning vid läroverket, 

1 lektor på grund af erhållet nådigt förordnande tillträdt 
rektorsbefattningen vid sitt läroverk (hade redan 
det föregående läseåret under förra rektors tjenst-
ledighet bestridt samma befattning), 

1 d:o på grund af erhållet nådigt förordnande tillträdt 
rektorsbefattningen vid annat högre läroverk, 

Anm. I hela detta kapitel äro för vinnande af bekvämlighet och reda kolleger äfven räknade såsom adjunkter. 
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2 lektorer blifvit utnämnda till lektorer vid andra läroverk, 
1 adjunkt blifvit utnämnd till lektor vid sitt läroverk, 
5 d:o blifvit utnämnda till adjunkter vid andra läroverk. 
Summa 11. 

Genom döden bafva 12 afgått, nemligen 2 rektorer vid 
femklassiga läroverk, 1 rektor vid ett treklassigt, 7 adjunk
ter, 1 teckningslärare vid ett femklassigt läroverk och 1 
musiklärare vid ett högre. 

Af dem, som innefattas i kolumnerna under rubrik 
»Öfrige», hafva: 
13 afgått efter erhållet afsked med pension, nemligen 1 

rektor (vid ett treklassigt läroverk), 4 lektorer, 6 adjunk
ter, 1 tecknings- och 1 gymnastik-lärare (båda vid högre 
läroverk), 

3 lektorer utnämnts till kyrkoherdar, 
1 adjunkt förordnats till växtfysiolog och professor vid 

Kungl. Landtbruksakademiens experimentalfält, 
1 musiklärare vid ett högre läroverk utnämnts till orga

nist och kantor, 
4 afgått utan pension och utan uppgift om befordran, nem

ligen 2 musiklärare (en vid ett femklassigt och en vid 
ett treklassigt läroverk) och 2 gymnastiklärare (d:o och 
d;o). 

Summa 22. 

Antalet befordringar till ordinarie befattningar under 
tiden från och med den 1 Maj 1885 till och med den 30 
April 1886 finnes angifvet i nedanstående tabellariska öfver-
sigt, vid hvars utarbetande följts samma grundsatser som 
vid utarbetandet af föregående afgångstabell, ehuru befor-
dringstabellen af anledning, som i berättelsen för läseåret 
1883—84 (sid. 9) omnämnts, omfattar endast de högre och 
femklassiga läroverken. 

Antalet af de befattningar, som enligt särskilda Kungl. 
bref eller cirkulär skola tillsvidare uppehållas genom vika
rier eller tillförordnade lärare (jfr berättelsen för läseåret 
1876—77, sid. 59 och anm:na å Tab. 24, samt berättelsen 
för läseåret 1883—84, sid. 9), blef under detta år förökadt. 
Sedan nemligen en kommitté, som haft i uppdrag att verk
ställa utredning af frågor rörande elementarundervisningens 
anordning, i afgifvet betänkande bland annat ifrågasatt, 
at t de femklassiga allmanna läroverken i Enköping, Norr-
telje, Mariestad och Arboga skulle ombildas till af staten 
understödda kommunalskolor, a t t högre allmänna läroverket 
i Hudiksvall skulle förvandlas till femklassigt, samt at t en 
kollegabefattning skulle indragas vid hvartdera af fem
klassiga läroverken i Borås, Lidköping, Eskilstuna, Göte
borg, Kristinehamn och Piteå, fann Kungl. Maj:t, då det 
ej vore lämpligt, att, innan slutlig pröfning af de sålunda 
väckta förslagen skett, tjenster, hvilkas indragning ifråga
satts, vid inträffande ledighet, försåges med nya ordinarie 
innehafvare, och i öfverensstämmelse med hvad genom nå
digt cirkulär den 12 Juni 1882 blifvit stadgadt beträffande 
de treklassiga allmänna läroverken och pedagogierna, godt 

att genom nådigt bref af den 24 Oktober 1885 föreskrifva, 
dels at t vid läroverken i Hudiksvall, Enköping, Norrtelje, 
Mariestad och Arboga, då tilläfventyrs lediga läraretjen-
ster, äfven om de blifvit till ansökning kungjorda, samt 
framdeles ledigblifvande befattningar derstädes icke skulle 
besättas med ordinarie innehafvare, utan tills vidare uppe
hållas på förordnande, dels ock att detsamma skulle gälla 
en kollegabefattning vid hvartdera af läroverken i Borås, 
Lidköping, Eskilstuna, Göteborg, Kristinehamn och Piteå. 
— Deremot gafs genom Kungl. bref af den 28 Augusti 
1885 tillstånd att med ordinarie innehafvare besätta de 
två adjunktsbefattningar vid Malmö läroverk, hvilka enligt 
Kungl. bref af den 8 Febr. 1867 dittills uppehållits genom 
vikarier (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 59). 

Med afseende på gällande bestämmelser angående till
sättandet af teckningslärarebefattningar må under hänvis
ning till berättelsen för läseåret 1883—84 (sid. 9) här blott 
anmärkas, att de i nedanstående befordringstabell upptagna 
2 hithörande fallen bero på Kungl. Maj:ts särskilda med-
gifvanden om dessa platsers tillsättning. 

Slutligen må med hänsyn till de i allmänhet gällande 
befordringsförhållandena omnämnas, att genom Kungl. kun
görelse af den 13 Februari 1885, under hvilken dag äfven 
utfärdades Kungl. kungörelse angående ändring af åtskil
liga §§ i stadgan för Gymnastiska Centralinstitutet, för
ordnades med afseende på villkor för kompetens till gym
nastiklärarebefattningar, a t t dithöraude punkt af § 74 i 
1878 års läroverksstadga, hvilken punkt erhållit förändrad 
lydelse redan genom Kungl. kungörelsen af den 4 Novem
ber 1881 (se berättelsen för läseåret 1881—82, sid. 6), 
skulle hafva följande lydelse, i hvilken de ord, som blifvit 
tillagda, här angifvits med kursiv stil: 

»att betyg öfver genomgången fullständig lärokurs inom 
den pedagogiska eller militära afdelningen vid Gymnastiska 
Centralinstitutet medför kompetens till gymnastiklärare
befattningar vid alla offentliga läroverk i r iket; börande 
dock vid jemförelse mellan flere sökande till dylik tjenst 
det räknas såsom ett företräde att hafva genomgått den 
fullständiga kursen vid den pedagogiska afdelningen; samt 
att till gymnastiklärare vid lägre allmänt läroverk eller 
pedagogi äfven den kan antagas, som med goda vitsord 
genomgått första årets kurs vid institutets pedagogiska 
afdelning eller den der anordnade kursen för militärinstruk-
törer.) 

I samma kungörelse lemnades derjeinte en föreskrift, 
som blott i formelt hänseende skiljer sig från en i kun
görelsen af den 4 November 1881 lemnad och sålunda har 
följande lydelse, i hvilken de ändrade orden här angifvits 
med kursiv stil : »Genom dessa bestämmelser sker ej än
dring i den behörighet att söka gymuastiklärarebefattning 
vid lägre allmänt läroverk, som enligt äldre föreskrifter 
tillkommit dem, hvilka före den 4 November 1881 genom
gått första årets kurs vid institutets militära afdel
ning.» 
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Antal befordringar från och med den 1 Maj 1885 till och med den 30 April 1886. 

I denna tabell förekommer en dubbelräkning, ty å raden 
för de högre läroverken ingår 1 lärare i både kol. 4 och 7. 

Af dem som befordrats »Från annan ordinarie befatt
ning vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid Stockholms södra latinläroverk, förut lektor 

vid läroverket, förordnats för tiden från den 1 
Jul i 1885 tills vidare (hade redan det föregående 
läseåret under förra rektors tjenstledighet bestridt 
samma befattning), 

1 d:o vid högre läroverket i Gefle, förut lektor i Karl
stad, förordnats för tiden från den 1 Juli 1885 
till den 1 Juli 1890, 

2 lektorer befordrats från lektorsbefattningar vid andra 
läroverk, 

1 d:o befordrats från adjunktsbefattning vid sitt läro
verk, 

5 adjunkter befordrats från adjunktsbefattningar vid andra 
läroverk. 

Summa 10. 
Den skiljaktighet, som förefinnes mellan den sålunda 

erhålla summan och den motsvarande summan ur afgångs-
tabellen, beror derpå, a t t bland de från sina befattningar 
afgångne lärarne finnes en, som ej ingår i tabellen öfver 
befordringarna, nemligen en rektor vid ett högre läroverk, 
hvilken, sedan han på egen begäran entledigats från rek
torsbefattningen, återgick till sin lektorsbefattning vid läro
verket. 

Om man med hänsyn till de 22 lärare, som äro in
räknade i kolumnerna med öfverskrift »Öfrige», bearbetar 
uppgifterna om deras ålder och aflagda kunskapsprof, så 
erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår och 
det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan afseende 
på dag och månad — voro: 
af de 4 lektorerna i kol. 5 en 29 år, en 30, en 32 och en 

36: i medeltal 31'8 år ; 
af de 9 adjunkterna i kol. 7 en 25 år, en 29, två 33, en 

34, två 35, en 40 och en 43: i medeltal 34"i år; 
af de 2 teckningslärare i kol. .9 en 29 år och en 37: i me

deltal 33 år; 

af de 3 musiklärarne i kol. 11 en 29 år, en 42 och en 52: 
i medeltal 41 år ; 

af de 4 gymnastiklärarne i kol. 13 en 29 år, en 30, en 33 
och en 34: i medeltal 31.5 år. 

Af de 4 lektorerna voro 3 filosofie doktorer och 1 filo
sofie licentiat. Af de 3 filosofie doktorerna var 1 (vid Lunds 
universitet) doktor enligt 1853 års examensstadga och 2 
(vid Uppsala universitet) enligt 1870 års ; filosofie licentia
ten hade aflagt sina examina vid Uppsala universitet. Två 
af doktorerna voro docenter (i Uppsala). — Profår hade 
alla fullständigt genomgått enligt 1875 års förordning: 1 
vid Stockholms Norra latinläroverk, 2 i Uppsala och 1 i 
Lund. 

De 9 adjunkterna äro med afseende på akademiska kun
skapsprof sålunda fördelade. Filosofie licentiat var 1 (i Lund); 
filosofie kandidat efter 1853 års examensstadga var 1 (i 
Uppsala), hvilken derjemte aflagt teologie kandidatexamen; 
filosofie kandidater efter 1870 års examensstadga voro G 
(4 i Uppsala och 2 i Lund). En hade ej aflagt hithörande 
examen. — Profår hade 8 fullständigt genomgått enligt 
1875 års förordning: 5 i Stockholm (1 vid Norra latin
läroverket, 1 vid Södra d:o och 3 vid Realläroverket), 1 i 
Uppsala, 1 i Lund och 1 i Kalmar. En hade ej genom
gått profår. 

Af de 2 teckningslärarne hade den ene genomgått 
Norrköpings tekniska elementarskola och derjemte vid 
Stockholms, tekniska skolas konstindustriela afdelning af
lagt teckningslärare-examen; den andra (kvinna) hade varit 
elev vid Kungl. Akademien för de fria konsterna och ge
nomgått den under sommaren 1878 anordnade särskilda 
undervisningskursen för teckningslärare (se berättelsen för 
läseåret 1877—78, sid. 11). 

Af de 3 musiklärarne hade 1 aflagt organist- och skol-
kantors-examen vid Kungl. Musikaliska Akademiens läro
verk (1865); 1 hade aflagt organist- och musiklärare
examen vid samma akademies konservatorium; 1, organist 
och klockare, hade äfven »aflagt examen» vid samma kon
servatorium. 

De 4 gymnastiklärarne voro militärer (3 löjtnanter och 
1 underlöjtnant) och hade alla genomgått Gymnastiska 
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Centralinstitutet; om en meddelas at t han der aflagt examen 
i militära, pedagogiska och medicinska lärokursen. 

Förnyade rektorsförordnanden hafva under perioden från 
och med den 1 Juli 1885 till och med den 30 Juni 1886 
(då det ofvan i befordringstabellen upptagna fallet vid 
Stockholms Södra latinläroverk ej här medräknas) vidtagit 
för rektorer vid nedanstående 3 högre läroverk: 

Norrköping: från 1 Juli 1885 tills vidare, 
Vexjö: d:o d:o 
Malmö: från och med den 1 Maj 1886 under en 

tid af tre år. 

Af Tab. 3 synes, huru många lärare, fördelade efter 
ålder, inträdt i högre lönegrad från och med den 1 Juli 
1885 till och med den 30 Juni 1886. För de i tabellen 
upptagne rektorerna vid högre läroverk har inträdet i 
högre lönegrad infallit den 1 Juli 1885; för de öfriga 
lärarne deremot städse den 1 Januari 1886. Åldern är 
utan vidare hänsyn till månad och dag beräknad såsom 
skillnad mellan födelseåret och det år, på hvilket inträdes
dagen infallit. Bland de i högre lönegrad uppflyttade lek
torerna äro äfven inräknade 7 rektorer vid högre läroverk, 
hvilka under perioden blifvit i egenskap af lektorer upp
flyttade, nemligen 4 i 2:a, 1 i 8:e, 1 i 4:e och 1 i 5:e löne
graden. 

Af följande tabell finner man de uppflyttades antal 
och deras medelålder (resp. ålder) vid in t r äde t iden högre 
lönegraden. 

Emedan de uppgifter, som i denna och föregående be
rättelser meddelats om lärares afgång och befordran, nu 
omfatta en tidrymd af 10 år, lemnas här nedan en sain-
manfattatide öfversigt deraf. 

Antal ordinarie lärare, som afgått från sina befattningar från och med den 1 Maj 1876 till och med 
den 30 April 1886. 

I en sådan tabell som denna kunna dubbelräkningar 
af två olika slag förekomma. För det första kunna nem
ligen fall finnas, då en lärare, som innehar två särskilda 
befattningar, samtidigt (t. ex. genom döden) afgår från dem 
båda. I sjelfva verket hafva under denna tio-års-period 2 
sådana fall förekommit, nemligen dels enligt berättelsen för 

läseåret 1876—77, då en lärare ingick i både kol. 9 och 
kol. 15 å raden för de femklassiga läroverken, dels enligt 
berättelsen för läseåret 1879—80, då en lärare ingick i både 
kol. 7 och kol. 16 å raden för de högre läroverken. För 
det andra kunna redan under ett och samma år fall finnas, 
då en lärare på grund af successiva förändringar måste 
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uppföras i tvä kolumner (t. ex. på grund af afgång från 
en befattning genom befordran till annan hithörande och 
sedan på grund af afgång från den sednare befattningen 
genom döden). I de föregående berättelserna finnas 6 så
dana fall angifna, men det ligger i sakens natur, att fallen 
måste blifva vida flera, då tidrymden omfattar tio år i 
stället för ett enda. Någon närmare redogörelse derför 
kan likväl ej här komma i fråga, enär en sådan skulle 
kräfva ett högst tidsödande arbete och medföra stor vid-
lyftighet, utan at t för öfrigt vara af något synnerligt 
intresse. 

Af dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning 
vid hithörande läroverk», hafva: 
4 rektorer vid högre läroverk på grund af erhållna förord

nanden tillträdt rektorsbefattningarna vid andra 
högre läroverk, 

7 d:o vid högre läroverk återgått till sina lektorsbe
fattningar, 

3 d:o vid högre läroverk vid rektorsförordnandenas 
upphörande utnämnts till lektorer vid sina läro
verk, 

1 d:o vid ett femklassigt läroverk förordnats till rektor 
vid ett högre, 

1 d:o vid ett femklassigt läroverk blifvit vid läro
verkets utvidgning till högre förordnad till rektor 
vid detsamma, 

1 d:o vid ett treklassigt läroverk afgått till enahanda 
befattning vid ett annat dylikt läroverk, 

1 d:o vid ett treklassigt läroverk utnämnts till adjunkt 
vid ett femklassigt läroverk, 

1 d:o vid en tvåklassig pedagogi afgått till enahanda 
befattning vid annan dylik pedagogi, 

2 d:o vid tvåklassiga pedagogier utnämnts till adjunk
ter vid allmänna läroverk, 

1 pedagog utnämnts till rektor vid en tvåklassig pedagogi, 
1 d:o vid pedagogiens utvidgning till treklassigt läro

verk befordrats till adjunkt vid läroverket, 
14 lektorer på grund af erhållna förordnanden tillträdt 

rektorsbefattningarna vid sina egna läroverk, 
9 d:o d:o d:o vid andra högre läroverk (2 af dem der-

efter under det löpande afgångs- och befordrings-
året utnämnde till lektorer derstädes), 

1 d:o utnämnts till rektor vid ett femklassigt läroverk, 
23 d:o utnämnts till lektorer vid andra läroverk (3 af 

dem redan förut rektorer vid de nya läroverken), 
1 adjunkt på grund af erhållet förordnande tillträdt rek

torsbefattningen vid sitt eget högre läroverk (se
dermera under det löpande afgångs- och befor-
drings-året utnämnd till lektor derstädes), 

1 d:o utnämnts till rektor vid sitt eget femklassiga 
läroverk, 

4 d:o utnämnts till rektorer vid andra femklassiga 
läroverk, 

2 d:o utnämnts till rektorer vid treklassiga läroverk, 
3 d:o utnämnts till rektorer vid tvåklassiga pedagogier, 
11 d:o utnämnts till lektorer vid sina egna läroverk, 

9 adjunkter utnämnts till lektorer vid andra läroverk, 
1 d:o afgått till annan adjunktur vid samma läroverk, 
28 d:o utnämnts till adjunkter vid andra läroverk, 
1 teckningslärare vid ett femklassigt läroverk afgått till 

enahanda befattning vid ett högre, 
1 musiklärare vid ett högre läroverk afgått till enahanda 

befattning vid ett annat högre läroverk, 
1 d:o vid ett femklassigt läroverk erhållit enahanda 

befattning vid läroverkets utvidgning till högre, 
1 d:o vid ett d:o erhållit enahanda befattning vid det 

högre läroverk, i hvilket det femklassiga uppgått, 
1 gymnastiklärare vid ett högre läroverk afgått till ena

handa befattning vid ett annat högre läroverk, 
3 d:o vid femklassiga läroverk afgått till enahanda be

fattningar vid högre läroverk, 
1 d:o vid ett femklassigt läroverk erhållit enahanda 

befattning vid läroverkets utvidgning till högre, 
1 d:o vid ett d:o afgått till enahanda befattning vid 

ett annat femklassigt, 
2 d:o vid treklassiga läroverk afgått till enahanda be

fattningar vid högre läroverk, 
1 ' d:o vid ett treklassigt läroverk afgått till enahanda 

befattning vid ett femklassigt, 
1 d:o vid en tvåklassig pedagogi afgått till enahanda 

befattning vid ett femklassigt läroverk. 

Summa 144. 

Genom döden hafva 140 afgått, nemligen 4 rektorer 
vid högre läroverk, 5 d:o vid femklassiga, 3 d:o vid tre
klassiga läroverk, 1 d:o vid en tvåklassig pedagogi, 2 pe
dagoger, 30 lektorer, 69 adjunkter, 1 adjunkt och derjemte 
musiklärare vid ett femklassigt läroverk, 4 teckningslärare 
vid högre läroverk, 1 d:o vid ett femklassigt, 7 musiklärare 
vid högre läroverk, 4 d:o vid femklassiga (utom ofvan-
nämnde adjunkt), 2 d:o vid treklassiga läroverk, 2 d:o vid 
tvåklassiga pedagogier, 2 gymnastiklärare vid högre läro
verk och 3 d:o vid femklassiga. 

Af dem, som innefattas i kolumnerna under rubrik 
»Öfrige», hafva: 
77 afgått efter erhållet afsked med pension, nemligen 1 be-

fullmäktigad rektor vid ett högre läroverk (Lunds), 1 
förordnad rektor vid ett högre läroverk och derjemte 
lektor, 3 rektorer vid femklassiga läroverk, 3 d:o vid 
treklassiga d:o, 1 d:o vid en tvåklassig pedagogi, 1 pe
dagog, 20 lektorer (utom den ofvannämnde rektorn), 34 
adjunkter, 6 teckningslärare vid högre läroverk, 1 musik
lärare vid d:o och 6 gymnastiklärare vid d:o, 

35 utnämnts till kyrkoherdar, nemligen 1 befullmäktigad 
rektor vid ett högre läroverk (Helsingborgs), 1 förordnad 
rektor vid ett högre läroverk, 1 pedagog, 12 lektorer 
(hvaraf 1 derjemte musiklärare) och 20 adjunkter, 

1 rektor vid ett högre läroverk utnämnts till kansliråd, 
1 lektor till d:o, 
1 d:o till professor vid Kristiania universitet, 
1 d:o till e. o. professor vid Uppsala d:o, 
1 d:o återgått till docentur vid Lunds d:o, 
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1 lektor afgått till föreståndarebefattning vid ett enskildt 
läroverk, 

1 adjunkt utnämnts till kanslisekreterare, 
1 d:o förordnats till växtfysiolog och professor vid 

Kungl. Landtbruksakademiens experimentalfält, 
1 d:o afgått för att tillträda folkskoleinspektörsbefatt

ning (i Norrköping), 
1 d:o utnämnts till komminister, 
1 d:o » » rektor vid ett folkskolelärare-se

minarium, 
1 d:o » » rektor vid ett folkskolelärarinne

seminarium, 
2 d:o » » adjunkter vid folkskolelärare-se

minarier, 
1 d:o » » föreståndare för finska småskole

lärare-seminariet i Haparanda, 
1 d:o afgått till rektorsbefattning vid ett handels

institut, 
1 d:o » » bankdirektörsbefattning, 
1 teckningslärare vid ett högre läroverk utnämnts till 

lektor vid en teknisk elementarskola, 

1 musiklärare vid ett högre läroverk utnämnts till organist 
och kantor, 

1 d:o vid ett femklassigt läroverk utnämnts till musik
direktör vid ett regemente, 

1 musiklärare vid ett femklassigt läroverk utnämnts till 
organist och klockare, 

1 gymnastiklärare vid ett högre läroverk utnämnts till 
lärare vid Gymnastiska Centralinstitutet, 

34 afgått utan pension och utan uppgift om befordran, 
nemligen 2 adjunkter, 1 teckningslärare vid ett högre 
läroverk, 1 teckningslärarinua vid ett femklassigt läro
verk, 2 musiklärare vid högre läroverk, 2 musiklärare 
och 1 musiklärarinna vid femklassiga läroverk, 2 musik
lärare och 1 musiklärarinna vid treklassiga läroverk, 1 
musiklärarinna vid en tvåklassig pedagogi samt 21 gym
nastiklärare, hvaraf 6 vid högre, 6 vid femklassiga, G 
vid treklassiga läroverk och 3 vid tvåklassiga pedagogier, 

2 blifvit afsatta, nemligen 1 musiklärare vid ett femklas
sigt läroverk och 1 d:o vid ett treklassigt. 

Summa 170. 

Rörande nedanstående befordringstabell må den erinran 
förutskickas, a t t den med hänsyn till' de treklassiga all
männa läroverken och till pedagogierna af ofvan (sid. 11) 
angifven orsak omfattar endast de 7 första åren, hvarjemte 
till samma ställe hänvisas med afseende på vissa vid de 
högre och femklassiga läroverken befintliga lärarebefatt
ningar, hvilka ej få med ordinarie innehafvare besättas. 

Antal befordringar från och med den 1 Maj 1876 till och med den 30 April 1886. 

Redan i befordringstabellerna för de särskilda åren 
förekomma några (6) fall af dubbelräkningar, alla beroende 
på successiva befordringar (se berättelserna för läseåren 
1876—77, 1881—82, 1883—84 och 1885—86), men det ligger 
i sakens natur, att fallen måste blifva vida flera, då tid
rymden omfattar tio år i stället för ett enda. Af samma 
skäl som vid den motsvarande afgångstabellen kan likväl 
någon närmare redogörelse derför ej här komma i fråga. 

Af dem, som befordrats »Från annan ordinarie befatt
ning vid hithörande läroverk», hafva: 

4 rektorer vid högre läroverk förordnats, hvilka förut voro 
rektorer vid andra högre läroverk, 

2 rektorer vid d:o förordnats, hvilka förut voro rektorer 
vid femklassiga läroverk (den ene förordnad vid 
hans eget femklassiga läroverks utvidgning till 
högre), 

14 d:o vid d:o forordnats, hvilka förut voro lektorer vid 
samma läroverk (2 af dem dérjemte tjenstför-
rättande rektorer vid de respektive läroverken), 

9 d:o v idd :o förorduats, hvilka förut voro lektorer vid 
audra högre läroverk, 

1 d:o vid d:o förordnats, hvilken förut var adjunkt vid 
samma läroverk (sedermera under samma befor-
dringsår utnämnd till lektor vid läroverket), 
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6 rektorer vid femklassiga läroverk utnämnts, af hvilka 1 
förut var lektor, 1 adjunkt vid samma läroverk 
och 4 adjunkter vid andra läroverk, 

3 d:o vid treklassiga läroverk utnämnts, af hvilka 1 
förut var rektor vid ett dylikt läroverk och 2 
adjunkter vid andra läroverk, 

5 d:o vid tvåklassiga pedagogier utnämnts, af hvilka 1 
förut var rektor vid ett dylikt läroverk, 1 pe
dagog och 3 adjunkter vid andra läroverk, 

3 lektorer dertill utnämnts vid upphörandet af deras förut 
innehafda förordnanden såsom rektorer vid de 
respektive läroverken, 

25 d:o befordrats från lektorsbefattningar vid andra 
läroverk (af dem likväl 5 redan förut rektorer 
vid de nya läroverken), 

12 d:o befordrats från adjunktsbefattningar vid samma 
läroverk (af dem likväl 1 redan förut rektor vid 
läroverket), 

9 d:o befordrats från adjunktsbefattningar vid andra 
läroverk,' 

33 adjunkter utnämnts, af hvilka 1 förut var rektor vid 
ett treklassigt läroverk, 2 voro rektorer vid två
klassiga pedagogier, 1 var pedagog vid det från 
enklassig pedagogi t i l l treklassigt läroverk ut
vidgade läroverket, 1 innehade annan adjunkts
befattning vid samma läroverk och 28 voro 
adjunkter vid andra läroverk, 

1 teckningslärare vid högre läroverk utnämnts från dylik 
befattning vid ett feinklassigt läroverk, 

3 musiklärare vid högre läroverk utnämnts, af hvilka 1 
förut innehade dylik befattning vid annat högre 
läroverk, 1 innehade befattningen vid läroverkets 
utvidgning från femklassigt till högre och 1 in
nehade befattningen vid ett femklassigt läroverks 
uppgående i ett högre, 

7 gymnastiklärare vid högre läroverk utnämnts, af hvilka 
1 förut innehade dylik befattning vid annat högre 
läroverk, 3 vid femklassiga läroverk, 2 vid tre
klassiga och 1 innehade befattningen vid läro
verkets utvidgning från femklassigt till högre, 

3 d:o vid femklassiga utnämnts, af hvilka 1 förut inne
hade dylik befattning vid annat femklassigt läro
verk, 1 vid ett treklassigt och 1 vid en två-
klassig pedagogi. 

Summa 140. 

I den föregående afgångstabellen uppgår antalet af 
dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning vid hit
hörande läroverk», till 144. Bland dessa ingå 7 icke i 
befordringstabellen, nemligen högre läroverks rektorer, 
hvilka efter rektorsförordnandenas upphörande eller efter 
på egen begäran erhållna entlediganden åtefgingo till sina 
lektorsbefattningar. Deremot ingå i summan 140 af hit
hörande befordringar 3 särskilda fall af dubbelräkning, alla 
beroende derpå at t en förutvarande lärare blifvit under 
samma befordringsår först forordnad till rektor vid ett 

högre läroverk och sedan utnämnd till lektor vid samma 
läroverk. 

Om man med hansj'n till de 342 lärare, som äro in
räknade i kolumnerna med öfverskrift »Öfrige», bearbetar 
uppgifterna om deras ålder och aflagda kunskapsprof, så 
erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår och 
det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan afseende 
på dag och månad —- voro: 
1 rektor vid ett högre läroverk i kol. 3: 43 år; 
af de 2 pedagogerna i kol. 3 en 32 år och en 39: i medel

tal 35"5 år ; 
af de 68 lektorerna i kol. 5 en 26 år, en 27, fyra 28, elfva 

29, sex 30, elfva 31, fem 32, fem 33, fyra 34, fem 35, 
sex 36, en 37, fem 39, en 41, en 46 och en 49: i medel
tal 32-7 år; 

af de 187 adjunkterna i kol. 7 en 25 år, en 26, två 27, 
fyra 28, sexton 29, fjorton 30, aderton 31, aderton 32, 
tjugo 33, aderton 34, nitton 35, elfva 36, sju 37, åtta 
38, sju 39, åtta 40, fyra 41, fem 42, en 43, två 44, två 
45 och en 49: i medeltal 34.1 år; 

af de 12 teckningslärarne (deribland 3 kvinnor) i kol. 9 en 
utan uppgift om ålder, två 24 år, en 26, en 29, en 30, 
en 32, en 34, en 37, en 39 (hade förut varit lärare i 
teckning och i gymnastik vid ett hithörande läroverk, 
men tagit afsked derifrån), en 49 och en 51 : i medeltal 
för elfva 34.1 år; 

af de 29 musiklärarne (deribland 4 kvinnor) i kol. 11 tre 
utan uppgift om ålder (en af dem var redan ordinarie 
teckningslärarinna vid läroverket), två 21 år, en 22, en 
23, en 24, två 27, en 28, en 29, en 30, en 31, två 32, 
en 34, en 36, en 37, en 38, två 39, en 41, två 42, en 
50, två 51 och en 52: i medeltal för tjugosex 34'6 år; 

af de 43 gymnastiklärarne i kol. 13 en utan uppgift om 
ålder, en 25 år, sex 28, fyra 29, tre 30, fem 31, två 32, 
tre 33, fem 34, en 35 (angafs i berättelsen för läseåret 
1877—78 vara 25 år, hvilket fel härmed rättas), tre 36 
(en hade förut varit gymnastiklärare vid ett hithörande 
läroverk, men tagit afsked derifrån; en var redan kollega 
vid läroverket), två 38 (den ene var redan kollega vid 
läroverket), två 39, tre 40, en 41 och en 59 (stadsfiskal): 
i medeltal för fyratiotvå 33"4. 

Den hithörande rektorn vid ett högre läroverk var filo
sofie doktor efter 1853 års examensstadga (vid Uppsala 
universitet), hade varit docent (dersammastädes) och ej 
genomgått profår, men var sedan mer än 15 år förestån
dare vid Göteborgs Nya elementarläroverk för flickor. 

De 2 pedagogerna hade ej aflagt någon akademisk 
examen och ej genomgått profår. 

De 68 lektorerna, bland hvilka en redan förut var till
förordnad rektor vid sitt läroverk (se straxt ofvan), äro med 
afseende på akademiska kunskapsprof sålunda fördelade. 
Filosofie doktorer voro 62, hvaraf 37 (27 i Uppsala och 10 
i Lund) efter 1853 års examensstadga och 25 (20 i Uppsala 
och 5 i Lund) efter 1870 års; filosofie licentiater, af hvilka 
1 hade aflagt disputationsprof för doktorsgraden, voro 3 (i 
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Uppsala); teologie kandidater voro 3 (1 i Uppsala och 2 
utan uppgift om universitet). Af filosofie doktorerna hade 
2 afiagt teologie kandidatexamen, 1 (adjunkt vid ett folk
skolelärare-seminarium) prestexamen och 1 teoretisk teolo
gisk examen. Af filosofie doktorerna hade 29 varit eller 
voro docenter (19 i Uppsala och 10 i Lund). — Profår 
hade fullständigt genomgåtts af 56 och till en del af 1, 
hvaremot 11 icke genomgått profår. Fullständigt profår 
hade genomgåtts af 16 enligt 1865 års förordning (7 vid 
Stockholms Gymnasium och femklassiga läroverk, 4 i Upp
sala, 1 i Falun, 2 i Lund, 1 i Malmö och Lund samt 1 i 
Umeå), enligt dels den äldre och dels den nyare förord
ningen af 1 (i Lund) samt enligt 1875 års förordning af 
39 (5 vid Stockholms Gymnasium och femklassiga läroverk, 
1 vid Stockholms Norra latinläroverk, 3 vid Stockholms 
Södra d:o, 1 vid Stockholms Realläroverk, 20 i Uppsala, 1 
i Uppsala och vid Stockholms Gymnasium samt 8 i Lund). 
Den, som endast till en del genomgått profår, gjorde detta 
enligt 1865 års förordning (i Lund). Bland de 11, som ej 
genomgått profår, voro 3 docenter, af hvilka en hade under 
flera år varit profårsföreståndare för både den teoretiska 
och den praktiska kursen samt en redan var tillförordnad 
rektor vid sitt läroverk. 

De 187 adjunkterna, bland hvilka en redan förut var 
ordinarie musiklärare vid läroverket, äro med afseende på 
akademiska kunskapsprof sålunda fördelade. Filosofie dok
torer voro 45, hvaraf 38 (30 i Uppsala och 8 i Lund) efter 
1853 års examensstadga och 7 (3 i Uppsala och 4 i Lund) 
efter 1870 års; filosofie licentiater voro 8 (5 i Uppsala och 
3 i Lund); filosofie kandidater voro 117, hvaraf 48 (34 i 
Uppsala och 14 i Lund) efter 1853 års examensstadga, 42 
(22 i Uppsala och 20 i Lund) efter 1870 års och 27 (12 i 
Uppsala, 14 i Lund och 1 utan uppgift om universitet) 
utan uppgift om examensstadga; filosofie magister i Hel
singfors var 1; utan någon förenämnd akademisk grad voro 
16. Af filosofie doktorerna hade 1 aflagt teoretisk teolo
gisk examen; af filosofie kandidaterna hade 1 aflagt teologie 

-kandidatexamen, 2 teoretisk och praktisk teologisk examen 
samt 5 teoretisk teologisk examen; af dem, som voro i 
saknad af filosofisk akademisk grad, hade 1 aflagt teoretisk 
och praktisk teologisk examen, 1 teologisk filosofisk examen 
och teoretisk teologisk examen, 1 teologisk filosofisk examen 
samt var 1 telegrafassistent. Af filosofie doktorerna hade 
2 varit eller voro docenter (i Uppsala). — Profår hade full
ständigt genomgåtts af 122 och till en del af 4, hvaremot 
61 icke genomgått profår. Fullständigt profår hade genom
gåtts af 49 enligt 1865 års förordning (11 vid Stockholms 
Gymnasium och femklassiga läroverk, 10 i Uppsala, 6 i 
Linköping, 1 i Skara, 1 i Strengnäs, 4 i Örebro, 1 i Ny
köping, 4 i Vexjö, 4 i Lund, 1 i Lund och vid Stockholms 
Gymnasium, 3 i Malmö, 1 i Kristianstad, 1 i Kalmar och 
1 i Visby), enligt dels den äldre och dels den nyare för
ordningen af 3 (1 vid Stockholms Gymnasium och femklas
siga läroverk samt 2 i Uppsala) samt enligt 1875 års för
ordning af 70 (11 vid Stockholms Gymnasium och fem
klassiga läroverk, 5 vid Stockholms Norra latinläroverk, 5 

vid Stockholms Södra d:o, 3 vid Stockholms Realläroverk, 
15 i Uppsala, 27 i Lund och 4 i Kalmar). De 4, som endast 
till en del genomgått profår, gjorde detta enligt 1865 års 
förordning (1 vid Stockholms Gymnasium, 1 i Norrköping, 
1 i Kristianstad och 1 i Hernösand). 

Af de 12 teckningslärarne (deribland 3 kvinnor) hade 
1 genomgått Norrköpings Tekniska elementarskola och af
lagt teckningslärare-examen vid Stockholms Tekniska skolas 
konstindustriela afdelning, 4 varit elever vid Kungl. Aka
demien för de fria konsterna och genomgått endera af de 
under somrarne 1878 och 1879 i Stockholm anordnade sär
skilda undervisningskurserna för teckningslärare (se berät
telsen för läseåret 1877—78, sid. 11, och berättelsen för 
läseåret 1878—79, sid. 9), 1 varit elev vid förbemälda aka-
demie (åtminstone någon tid) och vid Stockholms Slöjd
skola, 3 varit elever vid förbemälda akademi, var 1 karto
graf vid Rikets ekonomiska kartverk, hade 1 förut varit 
teckningslärare vid ett hithörande läroverk, men tagit af-
sked derifrån, samt var 1 utan uppgift i bär ifrågavarande 
hänseende. 

Med afseende på de 29 nrasiklärarne skulle det leda 
till för stor vidlyftighet a t t fullständigt fördela dem efter 
årsredogörelsernas mångskiftande och för öfrigt till en del 
ofullständiga eller mindre exakta uppgifter om aflagda 
examina, isynnerhet som dessa examina tillhöra tider med 
skiljaktiga examensförhållanden vid Kungl. Musikaliska 
Akademien, nemligen dels tiden innan denna akademies 
läroverk ombildades under namn af Konservatorium med 
Nådigt reglemente af den 7 December 1866, dels tiden från 
denna tidpunkt till förändringen genom det nya reglementet 
af den 8 December 1881, dels slutligen äfven i ett enstaka 
fall tiden efter sistnämnda tidpunkt. Musikdirektörsexamen 
(i ett par fall i förening med uppgift om aflagd organist
examen) synes vara aflagd af 14, då man nemligen med
räknar 5, hvilka i läroverkens årsredogörelser utan någon 
uppgift om examina benämnas musikdirektörer. För öfrigt 
hafva examina vid akademien aflagts af 7 (organistexamen 
förmodligen af alla dessa samt af några i förening med 
kyrkosångare- eller musiklärare-examen), hvarförutom 1 (vid 
en tvåklassig pedagogi) uppgifves hafva åtnjutit undervis
ning vid akademien. Vidare hade 1 aflagt organist- och 
kantors-examen i Skara samt 1 aflagt organistexamen utan 
uppgift om ort. Af de återstående var 1 fanjunkare vid 
ett regementes musikkår, hade 1, som var anförare för 
Lunds Student-sångförening, erhållit Kungl. Maj:ts tillstånd 
att utan aflagda prof för behörighet anmäla sig som sö
kande till musiklärarebefattningen vid Lunds elementar
läroverk samt voro 3 utan uppgifter i här ifrågavarande 
hänseende, bland hvilka sistnämnda en redan förut var or
dinarie teckningslärarinna vid samma (treklassiga) läroverk. 

Af de 43 gymnastiklärarne voro 38 militärer, hvaraf 
1 kapten, 30 löjtnanter och 7 underlöjtnanter. Af de 
5 öfriga voro 2 redan kolleger vid de respektive läro
verken och 1 stadsfiskal. Om 29 finnes uppgifvet att 
de vid Gymnastiska Centralinstitutet genomgått lärokurser 
eller aflagt examina inom en eller flera af institutets 



18 ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1885—86. KAP. 6 — 7. 

tre afdelniugar (den militära, den pedagogiska och den 
medicinska). 

Med afseende på några få fall af afgång och befordran, 
hvilka ej kunnat lämpligen intagas i tabellerna för de sär
skilda åren och således ej heller i de nu lemnade tio-års-
tabellerna, torde det vara tillräckligt att hänvisa till be
rättelsen för läseåret 1883—84, sid. 9, och till d:o för läse-
året 1884—85, sid. 12. 

Den rättighet, som Kungl. Maj:t jemlikt § 92 af 1878 
års läroverksstadga eger att genom utnämning tillsätta rek-
torsembete vid högre läroverk, har ej under denna tio-års
period varit begagnad. Af de vid periodens början befint
liga 3 befullmäktigade rektorerna vid högre läroverk (jfr 
berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 59) afgingo under 
perioden 2, nemligen rektorn vid Lunds läroverk, hvilken 
under året 1881—82 afgick efter erhållet afsked med pen
sion, samt rektorn vid Helsingborgs läroverk, hvilken under 
året 1882—83 utnämndes till kyrkoherde. 

I befordringstabellen för de ifrågavarande tio åren (sid. 
15) ingå 31 fall af rektorsförordnanden vid de högre läro
verken (30 i kol. 2 och 1 i kol. 3). Af dessa gällde 5 tills 
vidare och 26 på bestämd tid, hvaraf 1 på två år, 6 på 
tider vexlande från fyra och ett hälft år till nära fem år, 
16 på fem år, 1 på något öfver fem är och 2 på tio år. 
I alla de fall, då förordnandet afsåg bestämd tid, räckte 
denna till den 1 Jul i utom i ett enda fall, då tiden räckte 
till den 1 Januari . 

Förnyade rektorsförordnanden äro för de ifrågavarande 
tio åren i de särskilda berättelserna upptagna till ett an
tal af 25. Härtill bör i berättelsen för läseåret 1880—81 
tilläggas följande: 
Stockholms Nya elementarskola: från d. 1 Aug. 1880 till 
d. 1 Aug. 1885. Detta förordnande blef vid berättelsens 
affattande ej uppmärksammadt, emedan det ej utgår från 
Ecklesiastik-departementet och ej finnes omnämndt i läro
verkets årsredogörelse. Af samtliga dessa förordnanden 
gällde 10 tills vidare och 16 på bestämd tid, hvaraf 2 på 
tre år, 7 på fem år , 2 på något mer än fem år, 3 på nära 
tio år och 2 på tio år. I alla de fall, då förordnandet af
såg bestämd tid, räckte denna till den 1 Juli utom i två 
fall, då tiden räckte till respektive den 1 Maj och den 1 
Augusti. 

I berättelsen för läseåret 1880—81 (Tab. 5 och sid. 10) 
har lemnats en öfversigt af de lärares ålder och medel

ålder, hvilka inträdt i högre lönegrad från och med den 1 
Juli 1876 till och med den 30 Juni 1881. Såsom en fort
sättning deraf har a Tab. 4 till denna berättelse lemnats 
en öfversigt af de lärares ålder, hvilka inträdt i högre löne
grad från och med den 1 Juli 1881 till och med den 30 
Juni 1886. I nedanstående medelålderstabell äro resultaten 
af sistnämnda' tabell intagna. 

Om man med afseende på de grupper, som omfatta 
större antal lärare, d. v. s. lektorernas och adjunkternas, 
jemför denna tabell med den motsvarande i berättelsen för 
läseåret 1880 —81, finner man denna gång någon minskning 
i medelåldern utom vid de lägre lönegraderna. 

Kap. 7. Ordinarie lärarebefattningar. 

Antalen ordinarie lärarebefattningar vårterminen 1886 
enligt den för läroverken gällande stat skilde sig i 

intet hänseende från dem, som förefunnos vårterminen 
1885 (jfr förra berättelsen, Kap. 7). 
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Kap. 8. Lärarekandidater; öfversigt för läseåren 1880/81—1885/86. 

Under läseåret 1885—86 voro profårskurser, i likhet 
med hvad som varit förhållandet från och med läseåret 
1881—82, anordnade i Stockholm vid Norra latinläroverket, 
Södra d:o och Realläroverket samt vid läroverken i Uppsala 
och Lund. 

Den praktiska profårskursen förestods vid Norra latin
läroverket och vid läroverkeu i Uppsala och Lund af läro
verkens rektorer samt vid Södra latinläroverket och Real
läroverket af samma två lektorer vid de respektive läro
verken som under de 2 föregående åren. Beträffande den 
teoretiska kursen, som i Stockholm är gemensam för alla 
dit hänvisade kandidater, förestods densamma derstädes af 
rektorn vid Södra latinläroverket, hvilken äfven under de 
4 föregående åren, först såsom lektor och sedan såsom 
rektor, haft samma föreståndareskap, samt vid läroverken 
i Uppsala oeh Lund af samma akademiska lärare som de 
föregående respektive 8 och 5 läseåren. 

Till påbörjande af profårskursen med höstterminen 1885 
hade anmält sig 55 '), hvaraf 39 erhöllo hänvisning. Till 
påbörjande af profårskursen med vårterminen 1886 hade 
anmält sig 252), hvaraf 14 erhöllo hänvisning. 

Nedanstående tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjenstgjort vid de särskilda läroverken läseåret 1885—86. 

Af de 12 lärarekandidater, som genomgått profårets 
förra hälft vårterminen 1885 och således egde at t fortsätta 
höstterminen samma år, uteblef efter anmälan 1. Af de 
39, som erhållit hänvisning at t börja profåret höstterminen 
1885, uteblefvo alldeles 3, alla hänvisade till Stockholm, 
hvaraf 2 anmälde förhinder. Till följd af de anmälda le-
digheterna meddelades hänvisning åt ytterligare 2 sökan
de. — Af de 38, som genomgått profårets förra hälft höst
terminen 1885 och således egde fortsätta vårterminen 1886, 
uteblef ingen. Af de 14, som erhållit hänvisning att börja 
profåret vårterminen 1886, anmälde 1, hänvisad till Upp

sala, förhinder. Till följd af den härigenom uppkomna le
digheten meddelades hänvisning åt ytterligare 1. En, hän
visad till Stockholm, afbröt sin (vid Norra latinläroverket) 
började profårstjenstgöring efter 4 veckor; denne är derför ej 
inräknad i ofvanstående tabell. Bland dem, som sagde vår
termin påbörjade profåret vid Realläroverket, är i tabellen 
inräknad 1, för hvilken enligt medgifvande af Kungl. Maj:t 
profårskursen inskränkts till en termin. 

Samtlige lärarekandidater, som endera terminen fort
satte sin profårskurs, hade genomgått dess förra hälft vid 
samma läroverk. 

Af de 38 lärarekandidater, som började höstterminen 
1885, voro 6 filosofie doktorer (hvaraf 5 docenter), 6 filosofie 
licentiater, 25 filosofie kandidater (hvaraf 1 aflagt teoretisk 
och praktisk teologisk examen) och 1 teologie kandidat. 
Af de 13, som enligt föregående tabell började vårtermi
nen 1886, voro 2 filosofie doktorer, 2 filosofie licentiater 
(hvaraf 1 genomgått Tekniska högskolan) samt 9 filosofie 
kandidater. 

Profåret afslutades höstterminen 1885 af 11 lärare
kandidater och vårterminen 1886 af 39, bland hvilka sed-
nare 1 (vid Stockholms Realläroverk), för hvilken profårs
kursen inskränkts till en termin, såsom ofvan finnes an-
gifvet. 

I hvilka ämnen de lärarekandidater, som under de 
båda terminerna afslutat profår, genomgått den praktiska 
kursen, utvisas af följande speciela förteckning, vid hvars 
upprättande hafva följts samma grundsatser, som vid upp
rättandet af motsvatande förteckningar i de förra berättel
serna. Inom ( ) hafva derför de ämnen blifvit satta, i hvilka 
endast auskultering egt rum och således hvarken öfnings-
eller prof-undervisning. Dock hafva i en del fall ämnen 
blifvit ur förteckningen alldeles uteslutna, i hvilka af mera 
tillfällig anledning auskultering egt rum under ett fåtal 
t immar; likaså har i denna förteckning afseende ej blifvit 
fäst vid den alla lärarekandidater åliggande skyldigheten at t 
meddela uppgifter för skriftliga uppäatser på modersmålet 
samt at t rät ta och genomgå dessa sednare. 

Höstterminen 1885. 

Stockholm: 
Norra latinläroverket: 

1: modersmålet, latin, matematik, fysik; 
1 : tyska, latin, grekiska ; 

Södra latinläroverket: 
1: modersmålet, latin, historia och geografi; 
1: modersmålet, historia och geografi, filosofisk prope-

devtik; 
1 : modersmålet, tyska, latin ; 
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Eealläroverket: 
1: matematik, fysik, kemi; 
1 : modersmålet, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi, (matematik); 
1 : matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi. 

Uppsala: 
1 : modersmålet, tyska, engelska, franska. 

Lund: 
1: matematik, fysik, kemi; 
1: modersmålet, tyska, engelska, latin. 

Vårterminen 1886. 
Stockholm : 

Norra latinläroverket: 
2 : modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1: tyska, latin, grekiska, (modersmålet); 
1: tyska, engelska, franska, (modersmålet); 
1: tyska, latin, matematik, historia och geografi; 
1: latin, grekiska, historia och geografi, (modersmålet); 

1 : tyska, franska, historia och geografi, (modersmålet); 

Södra latinläroverket: 
2 : modersmålet, tyska, historia och geografi; 
3 : modersmålet, latin, historia och geografi; 
1: modersmålet, tyska, lat in; 

1: kristendom, grekiska, historia och geografi; 

Eealläroverket: 
1: tyska, matematik, fysik; 
1: tyska, engelska, franska, (modersmålet); 

2: matematik, fysik, kemi; 
2: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi; 
1: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi, (modersmålet), (tyska). 
Uppsala: 

1: modersmålet, allmän naturlära, fysik, kemi; 
1: modersmålet, matematik, fysik, kemi; 
1: kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1: modersmålet, tyska, franska, latin; 
1: kristendom, modersmålet, latin, grekiska, (tyska); 
1: modersmålet, latin, grekiska, (tyska); 
1 : modersmålet, matematik, fysik, filosofisk propedevtik; 

1: modersmålet, tyska, engelska, franska. 

Lund: 
1 : modersmålet, engelska, franska, historia och geografi; 
2: modersmålet, latin, grekiska; 
2: kristendom, latin, grekiska; 
1 : matematik, fysik, kemi ; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 : tyska, franska, latin. 

Beräknar man enligt denna förteckning, huru många 
gånger hvart och ett af skolans läroämnen vid de särskilda 
läroverken förekommit bland de ämnen, i hvilka den prak
tiska kursen genom gåtts, så erhåller man — då de inom () 
satta ämnena ej medräknas — för de 50 lärarekandidater, 
som under läseåret 1885—86 afslutat sin profårstjenstgö-
ring, följande öfversigt. 

Antal gånger, som de särskilda läroämnena förekommit bland de ämnen, hvari profåret genomgåtts. 
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Beträffande de lärarekandidater, som höstterminen 1885 
och vårterminen 1886 afslutade profåret, äro uppgifterna 
om de antal timmar, hvartill deras auskultering samt öf-
nings- och prof-undervisning uppgått, bearbetade och sam

manfattade i följande tabellariska öfversigter. I dessa har 
dock ej upptagits en kandidat vid Realläroverket, för hvil-
ken, såsom ofvan nämnts, profårskursen inskränktes till en 
termin. 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med höstterminen 1885. 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med vårterminen 1886. 

Det kan vid dessa tabeller anmärkas, att de till grund 
liggande primäruppgifterna ej torde vara i alla hänseenden 
fullt motsvariga; så synas de timantal, som upptagits för 
genomgåendet af skriftliga uppsatser (särskildt det för alla 
föreskrifna i modersmålet) vara fullständigare inräknade 
vid Norra latinläroverket och Realläroverket i Stockholm 

samt vid Uppsala läroverk, än på de andra två ställena. 
För närmare kännedom om anordningen af såväl den prak
tiska som den teoretiska kursen hänvisas till de af profårs-
föreståndarue till Ecklesiastik-departementet insända be
rättelserna, anmälda för Kungl. Maj:t den 14 Januari och 
den 25 Juni 188G. 

I berättelsen för läseåret 1880—81 (sid. 13 och 14) 
lemnades en sammanfattande redogörelse i vissa hufvud-
sakliga hänseenden för profårsinstitutionen under de fem 

läseåren 1875/76—1879/80. Såsom fortsättning deraf lemnas 
nu en dylik' redogörelse för de sex läseåren 1880/81— 
1885/86 

Antal lärarekandidater, som nöjaktigt afslutat profåret från och med höst-t:n 1880 till och med vår-t:n 1886. 
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Af de i de särskilda berättelserna lemnade ämnestabel
lerna erhåller man för de 276 lärarekandidater, som under 
dessa sex år afslutat sin profårstjenstgöring, följande sam

mandragstabell, hvari således ej heller de ämnen medräk
nats, i hvilka endast auskultering egt rum. 

Antal gånger, som de särskilda läroämnena förekommit bland de ämnen, hvari profåret genomgåtts. 

I hufvudsaklig öfverensstämnielse med de timtabeller, 
som lemnats i de särskilda berättelserna, meddelas här en 
sammandragstabell för de ifrågavarande sex åren. Denna 
är likväl ej utarbetad med tillhjelp af de medeltal, som 
förekomma i de särskilda berättelserna, utan omedelbarligen 
efter samma absoluta tal, som ligga till grund för de 
nämnda medeltalen. I denna tabell hafva uppgifterna rö
rande Stockholms Norra latinläroverk delats pä två rader, 
af hvilka den öfre afser de lärarekandidater, som afslutade 
profåret från och med höstterminen 1880 till och med höst
terminen 1883, och den nedre de lärarekandidater, som af
slutade från och med vårterminen 1884. Orsaken till denna 
fördelning är den, att i de från detta läroverk till Eckle-
siastik-departementet insända berättelserna om profåret 
från och med sistnämnda termin timmarne för öfnings-
undervisning ej äro skilda från timmarne för profundervis-
ning, utan med dem sammanslagna. Detsamma har under 
hela denna period varit förhållandet med berättelserna från 
Stockholms Södra latinläroverk. 

Af de 276 lärarekandidater, som under de ifrågavarande 

sex läseåren afslutat profåret, hafva 6 ej medtagits i föl
jande tabell. De 6 uteslutne äro: 2 vid Stockholms Real
läroverk vårterminerna 1881 och 1882, hvilka genomgått 
sin första termin vid Södra latinläroverket; 1 vid Södra 
latinläroverket, hvilkens profårskurs var förlagd till höst
terminerna 1882 och 1883; 1 i Uppsala vårterminen 1884, 
för hvilken den praktiska kursen endast omfattade en ter
min; 1 i Lund vårterminen 1884 och 1 vid Stockholms 
Eealläroverk vårterminen 1886, för hvilka hela profårskursen 
endast omfattade en termin. De i tabellen upptagne 270 
lärarekandidaterna hafva alla genomgått profåret under två 
omedelbart på hvarandra följande terminer. De hafva alla 
äfven genomgått profårets sednare termin vid samma läro
verk som dess förra termin, med endast det undantag att 
af 5 lärarekandidater, som afslutade under höstterminen 1880 
vid Stockholms Norra latinläroverk (under föregående läseår : 
Stockholms Gymnasium) hade 4 börjat vid Ladugårdslands 
femklassiga läroverk föregående termin i enlighet med prof
årets dåvarande anordning. 
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Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått under hela profåret. 

Slutligen må anmärkas, a t t primäruppgifterna från de 
särskilda läroverken ej torde vara i alla hänseenden fullt 
motsvariga; så synas de timantal, som upptagits för genom
gåendet af uppsatser (särskildt det för alla föreskrifna i 
modersmålet) vara fullständigare inräknade i Uppsala under 

alla dessa år samt vid Norra latinläroverket och Realläro
verket i Stockholm under de sista två åren, än eljest 
varit fallet. Den härigenom vållade tillökningen uppgår 
likväl till och med för Uppsala antagligen endast till några 
få timmar. 



C. Lärjungar. 

Kap. 9. Lärjungarnes antal och fördelning efter läroverk, klasser och linier; antal lärjungar å hel
klassiska linien, hvilka deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska; jemförande 
öfversigt öfver lärjungeantalen höstterminerna 1877—1885; jemförelse för åren 1876—1885 mellan 

lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Tab. 5 och 6. 

Lärjungarnes antal vid de särskilda allmänna läroverken 
och pedagogierna höstterminen 1885 finnas angifna i Tab. 
5. Den motsvarande tabellen för vårterminen 1886 företer 
så obetydliga afvikelser, att det synes vara obehöfligt a t t 
offentliggöra densamma i dess helhet. Sammanställer man 
ur de båda tabellerna summorna för de särskilda slagen 
af läroverk, så erhåller man följande öfversigt, som närmast 
afser förhållandena den 15 September och den 1 Februari. 
I hithörande primäruppgifter skola nemligen jemlikt »Plan 
för allmänna läroverkens årsredogörelser» af den 23 Mars 
1885 såsom närvarande upptagas alla de lärjungar, som 
dessa dagar anses komma att för terminen begagna sig af 
undervisningen vid läroverket, äfven om de till följd af till
fälligt förhinder då icke skulle vara tillstädes. Ehuru vis
serligen en och annan, som sagde dagar beräknats skola 
inställa sig, torde uteblifvit samt en och annan, som räk
nats till de frånvarande, måhända deremot inställt sig, kan 
detta likväl sannolikt icke hindra de särskilda talen at t 
utan synnerlig afvikelse sammanfalla med antalen lärjungar, 
som under större delen af terminen verkligen deltagit i 
undervisningen. Större äro antagligen de afvikelser, som 
uppkommit deraf, a t t icke få lärjungar afgått under på
gående termin; härför är närmare redogjordt i kapitlet om 
»Lärjungarnes omsättning». 

Om man enligt Tab. 5 och motsvarande tabell för vår
terminen jemför de närvarande lärjungarnes antal under de 
båda terminerna, så erhållas följande öfversigter. 

Lärjungarnes antal vårterminen 1886, jemfördt 
med antalet höstterminen 1885. 

Anm. Tillökning vårterminen är betecknad med + , minskning med — och 
oförändradt antal med 0. 

l:o. Efter läroverk. 

A. Högre allmänna läroverk. 

B. Femklassiga allmänna läroverk. 
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C. Treklassiga allmänna läroverk. D. Tvåklassiga pedagogier. 

E. Enklassiga pedagogier. 

2:o. E f t e r k l a s s e r o c h l i n i e r . 

Vill man med hvarandra jemföra årsklasserna höst
terminen 1885 för at t finna bland annat, huru många pro
cent af hela antalet närvarande lärjungar tillhöra hvar och 
en af dem, kan man efter samma beräkningsgrunder, som 
i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 71 och följ.), fördela 
lärjungarne vid Stockholms Nya elementarskola1) i ett-års-
afdelningar, som kunna anses ungefärligen motsvara de 
andra läroverkens årsafdelningar. For att äfven jemföra 
dels de båda linierna, hvari klasserna 4—7 äro fördelade, 
dels latinliniens båda beståndsdelar (icke-greker och greker) 
inom klasserna 6 och 7, kan man likaledes med afseende 
på Stockholms Nya elementarskola följa samma beräknings
grunder, som i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 72 
och följ.). Man erhåller sålunda följande tre tabeller öfver 
den samtidiga frekvensen inom de särskilda skolstadierna 
höstterminen 1885 vid samtliga allmänna läroverken och 
pedagogierna. 
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Föregående tre tabeller kunna läggas till grund för åt
skilliga jemförelser af samma beskaffenhet, som i berättelsen 
för läseåret 1876—77 (sid. 72 och 73), hvarför dit hänvisas. 
Här må blott anmärkas, att latinarnes öfvervigt öfver rea
listerna i klasserna 4—7 detta år är något mindre än det 
föregående året och att grekernas antal i jemförelse med 
icke-grekernas i kl. 6—7 visar ett fortfarande och icke 
obetydligt sjunkande. Latinarne utgjorde höstterminen 
1876 67-2 % af hela antalet i klasserna 4—7, 1877 65-5, 
1878 66, 1879 67-7, 1880 69-1, 1881 69-3, 1882 70, 1883 
70-2, 1884 70-1 och 1885 69'3 %. Grekerna utgjorde under 
samma tio terminer resp. 59.1, 54.4, 51.8, 49.4, 48.4, 45-9, 
42.8, 40.4, 37.7 och 35.8 % af hela antalet i latinklasserna 
6 och 7. 

Tab. 6 utvisar, hurudant förhållandet varit under höst
terminen 1885 med hänseende till de s. k. grekernas under
visning inom 7:e klassen i de enligt läroverksstadgans § 10 
valfria ämnena engelska och hebreiska. 

Ur nyss nämnda tabell erhåller man följande öfversigt. 

Man finner af denna tabell, at t antalet af de greker, 
som hvarken undervisats i engelska eller i hebreiska, ut
gjorde inom 7:i 48 af 264 (18-2 %) samt inom 7:2 126 af 
242 (52-i %). Motsvarande procenttal under hösttermi
nerna 1876, 1877, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883 och 
1884 voro i nedre 7:e klassen 9'9, 6.9, 10.6, 12-5, 14, 17.6, 
19-2, 21-8 och 17-5 %' samt i öfre 7:e 22.9, 21.7, 25-2, 37-8, 
30-3, 27-4, 37, 48-1 och 51.3 %. Jemför man 7:i höst-

Anm. Dessatom hade 1 lärjtmge i L. 7:1 läst hebreiska, men icke grekiska. 

terminen 1884 med 7:2 höstterminen 1885, så finner man, 
att då inom denna lärjungegrupp antalet af dem, som 
hvarken undervisats i engelska eller i hebreiska, under förra 
terminen utgjorde 17.5 %, så utgjorde det under den sed-
nare terminen 52.1 % — ett förhållande, som väl sanno
likt beror derpå, att lärjungarne i öfversta klassen hafva 
mindre tid at t deltaga i den frivilliga undervisningen. Be
räknar man med ledning af föregående tabell i absoluta 
tal och derjemte i procent af hela antalet greker, huru 
många af dem undervisats i engelska och huru många i 
hebreiska, så erhålles följande öfversigt. 

Till närmare belysning af hvad som nyss yttrades rö
rande olikheten i antalen deltagare i den frivilliga under
visningen i engelska och hebreiska inom den lärjungegrupp, 
som höstterminen 1884 befann sig i 7:1 och höstterminen 
1885 i 7:2, meddelas följande öfversigt. 

Man finner häraf, a t t minskning allestädes egt rum, 
hvilket äfven var fallet under de 3 föregående åren. 

Såsom en fortsättning till den öfversigt öfver den verk
liga förändringen i skolgenerationernas storlek, som lemnats 
i föregående berättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, 
hvilka alla afse höstterminerna. Denna jemförande öfver
sigt, som börjades i berättelsen för läseåret 1877—78 och 
då omfattade endast 2 läseår, men för hvarje ny berättelse 
tillökats med 1 läseår, hade redan i förra berättelsen vuxit 
till ett omfång af 9, d. v. s. den normala tiden för ett full
ständigt genomgående af ett högre allmänt läroverk. Då 
nu genom tillfogandet af kolumner för höstterminen 1885 
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ett nytt läseår tillkommit, men det vore utan ändamål att 
utsträcka denna öfversigt till ett större antal år, än som 
motsvarar nyss nämnda normala tid, hafva i stället de i 
förra berättelsen (sid. 19) befintliga kolumnerna för höst
terminen 1876 alldeles uteslutits vid upprättandet af nedan
stående 3 tabeller. Vidare hafva ur den andra tabellen 
(Eealister och Latinare) uteslutits alla terminskolumner 
före höstterminen 1880, hvarigenom tabellen — likasom 
den endast omfattar de 6 högsta årsklasserna — äfven 

Såsom redan i föregående berättelser anmärkts, kan 
det vara af intresse att följa hvar och en af de särskilda 
skolgenerationerna (årsklasserna) under deras gång genom 
läroverket (här taget i kollektiv mening) och se de antals
förändringar, som en sådan efter hand undergår. Dessa 
förändringar bero naturligtvis derpå, att lärjungar dels 
afgå från läroverket (antingen definitift eller såsom tills 

begränsats till a t t endast omfatta de G sista åren af den 
ifrågavarande 9-års-perioden. Af dylikt skäl hafva slut
ligen u r den tredje tabellen (Icke-greker och Greker) ute
slutits alla terminskolumner före höstterminen 1882. — I 
tabellerna, hvilka endast omfatta närvarande lärjungar, äro 
de tal, som afse den skolgeneration (jfr straxt nedan), hvil-
ken höstterminen 1877 befann sig i första klassen, utmärkta 
genom ett derunder stående . 

vidare frånvarande), dels blifva efter sina kamrater eller 
skynda förut, medan dessa förluster i allmänhet endast till 
en del ersättas genom mottagandet af andra lärjungar, som 
dels utifrån inkomma i läroverket (antingen såsom nyin-
skrifne eller såsom återvändande frånvarande), dels blifvit 
efter från en föregående generation eller skyndat framåt 
från en efterföljande. Då nu de föregående tre tabellerna, 
hvar och en inom sitt omfång, omfatta den normala tiden 
för en hel skolkurs, kan man derur erhålla en öfversigt 
öfver de antalsförändringar, som den skolgeneration under
gått, hvilken höstterminen 1877 befann sig i första klassen 
och höstterminen 1885 i öfre sjunde klassen, äfvensom 
särskildt öfver antalsförändringarna i de grupper (realister 
och latinare, icke-greker och greker), hvari denna skol
generation delat sig. I närmaste öfverensstämmelse med 
de tre tabeller, som äro intagna nedtill å sid. 25 och upp
till å sid. 26 samt angifva den samtidiga frekvensen inom 
de särskilda skolstadierna höstterminen 1885, hafva derfor 
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upprättats följande tre tabeller, hvilka kunna betecknas 
såsom från undervisningens synpunkt angifvande vitaliteten 
(jfr berättelsen för läseåret 1884—85, sid. 20) hos den skol-
generation, som höstterminen 1877 befann sig i första klassen. 

Dessa tabeller få naturligtvis ej så förstås, som om 
meningen vore, a t t af de h.-t:n 1877 i l:a klassen befint
liga 2,317 lärjungarne 713 (30-8 %) befunno sig i öfre 
sjunde h.-t:n 1885, eller att af de h.-t:n 1880 i 4:e klassen 
befintliga 892 realisterna och 1,303 latinarne resp. 119 och 
594 befunno sig i öfre sjunde h.-t:n 1885, eller att af de 
h.-t:n 1882 i L. 6:i befintliga 6G2 icke-grekerna och 349 
grekerna resp. 351 och 243 befunno sig i öfre sjunde h.-t:n 
1885, o. s. v. En sådan tolkning vore riktig endast under 
de förutsättningarna, att hvarken s. k. kvarsittare eller 
s. k. öfverhoppare förekomme, a t t i kl. 2—7 inga nya lär

jungar utifrån inkomme (hvarken såsom nyinskrifne eller 
såsom återvändande frånvarande) samt att inga nya lär
jungar mottoges vårterminerna. Men då motsatsen mot 
allt detta eger rum — och detta, såsom af dessa berättel
ser (kap. om »Lärjungarnes omsättning») framgår, i ganska 
stor omfattning — så utvisa tabellerna endast, att mot ett 
visst antal lärjungar i en lägre klass svara 1, 2, 3 o. s. v. 
år sednare vissa antal i klasser, som äro 1, 2, 3 o. s. v. 
steg högre. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka bland 
annat, at t då både 2:a och 3:e klassen hafva större antal 
lärjungar än den l:a, så skulle det vara af nästan större 
intresse att jemföra den öfre sjunde med dessa två, än 
med den l:a, samt att det äfven skulle vara af intresse att 
jemföra dels E. 7:2 och L. 7:2 med den första resp. real-
och latin-klassen (d. v. s. med E. 4 och L. 4), dels I-Gr. 
7:2 och G. 7:2 resp. med den första motsvarande afdel-
ningen inom L. 6:1. Eesultaten af dessa och andra dylika 
jemförelser finnas meddelade i följande öfversigt. 

Om de närmast föregående tre tabellerna och ofvan-
stående sifferuppställningar jemföras med motsvarande i 
förra berättelsen (sid. 20), eller m. a. o. om man från under
visningens synpunkt jemför vitaliteten hos skolgenerationen 
af läseåren 1876/77—1884/85 med vitaliteten hos skolgenerationen 
af läseåren 1877/78—1885/86, så finner man vitaliteten hos den 
sednare vara mindre. 
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Om för livart och ett af åren 1876—1885 lärjungarnes 
antal i allmänna läroverken och pedagogierna jemföres med 
rikets folkmängd, sä erhållas de resultat, som äro intagna 

i nedanstående tabellariska öfversigt, vid hvars utarbetande 
iakttagits samma grundsatser som vid motsvarande tabell 
i berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 20). 

Jemförelse mellan lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Med afseende på den äfven 1885 — således enligt 
denna tabell på 9:e året — fortgående minskningen i den 
manliga folkmängden i åldern 10—18 år må anmärkas, a t t 
den åldersklass, som år 1885 blef 10-årig, ursprungligen 
tillhörde ett år, som hade svagare nativitet än födelseåret 
för den åldersklass, hvilken år .1885 såsom 19-årig utgick 
ur ifrågavarande åldersgrupp, hvarigenom således äfven för 
år 1885 samma förhållande mellan den ingående och den 
utgående åldersklassen eger rum, som för alla föregående år 

från och med 1877 (jfr berättelserna för läseåren 1877—78 
och följ.). — Talen i de 4 sista kolumnerna, som under 
åren 1876—1880 varit i ständig och ej obetydlig till
växt, visa för 1881 en ringa tillväxt i den l:a och 4:e 
af dessa kolumner, ingen förändring i den 2:a och någon 
minskning i den 3:e, men för åren 1882—1885 ständig 
minskning i alla kolumnerna, med det enda undantaget 
att talet i den 2:a kolumnen år 1884 är lika med det före
gående årets. 

Kap. 10. Lärjungarnes kroppskonstitution och hellsotillstånd. 

Tab. 7. 

Någon bearbetning af årsredogörelsernas tabellariska 
uppgifter öfver lärjungarnes kroppskonstitution och all
männa hellsotillstånd samt å antalet sjuke och sjukdomar 
har ej heller för detta år, på de i berättelsen för läseåret 
1880—81 (sid. 22) angifna grunder, egt rum. 

Af årsredogörelsernas tabellariska uppgifter om antalet 
lärjungar, som under hvardera terminen af kalenderåret 
1885 på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke deltagit i 
gymnastiköfningarna, hafva äfven denna gång endast de, 
som afse höstterminen, gjorts till föremål för bearbetning. 
Resultatet är meddeladt å Tab. 7, hvilken utarbetats efter 
samma grundsatser, som motsvarande tabell i berättelsen 
för läseåret 1877—78 (jfr sid. 29 och följ.), Af sagde tabell 
erhålles följande Öfversigt. 

De erhållna procenttalen öfverensstämma mycket nära 
med motsvarande tal för höstterminerna 1876—1884 (se 
föregående berättelser). 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna med -
verkat, utvisas af följande tabell, i hvilken för lättare jem
förelse de särskilda raderna erhållit samma nummer, som 
motsvarande kolumner i Tab. 7. 
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Med afseende på de anmärkningar och slutsatser, hvartill 
ofvanstående tabell kan gifva anledning, är det tillräckligt 
a t t hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 30. 

Om man vid Tab. 7 tager i betraktande tabellens första 
hufvudafdelning, d. v. s. »Efter läroverk», så finner man nu, 
likasom fallet varit föregående läseår, högst betydande 
skiljaktigheter. Så t. ex. äro såsom för sjukdomsorsaker 
befriade i kol. 13 uppförde vid Vesterviks läroverk endast 
2 af 178 (l"i %) och vid Göteborgs realläroverk 5 af 414 
(1.2 %), men vid Kalmar läroverk 96 af 377 (25'5 %) och 
vid Stockholms högre realläroverk 62 af 378 (16.4 %); vid 
de femklassiga läroverken i Norrtelje och Vadstena ingen 
af respektive 49 och 69, vid Kristinehamns 1 af 83 (1.2 %), 
men vid Piteå läroverk 7 af 56 (12.5 %), vid Ladugårds
lands läroverk i Stockholm 50 af 410 (12.2 %) och vid 
Enköpings läroverk 4 af 42 (9.5 % ). I föregående berät
telser (dock sednast i berättelsen för läseåret 1883—84) har 
anmärkts, att detta slags skiljaktigheter sannolikt till en 
dryg del berott derpå, att olika grundsatser (jfr berättelsen 
för läseåret 1876—77, sid. 126) blifvit följda dels vid med
delandet af befrielse, dels vid utarbetandet af hithörande 
primärtabeller, hvarvid olika läroverk kunna hafva helt 

olika förfarit med dem, som blifvit endast partielt (d. v. s. 
från vissa arter af rörelser eller öfningar) befriade. Denna 
sednare orsak till skiljaktighet bör likväl denna gång, lika
som det föregående året, ej vara af någon större betyden
het, då det i den nya »Plan för allmänna läroverkens års-
redogörelser», som utfärdades den 23 Mars 1885, uttryck
ligen föreskrefs, att endast de lärjungar, som åtnjutit full
ständig befrielse från gymnastiköfningarna, skulle i läro-
verkens hithörande primärtabeller inräknas. 

A Tab. 7 hafva, såsom af »andra orsaker» befriade, blifvit 
i kol. 14 upptagna 598 lärjungar. Af dessa falla 590 på 
de högre läroverkens öfre 7:e klass, i hvilken klass lär-
jungarne icke äro skyldige at t deltaga i de egentliga gym
nastiköfningarna. Dock bör med afseende på det sistnämnda 
antalet anmärkas, att för nästan alla högre läroverk hafva 
hithörande specialtal måst finnas genom en approximativ 
beräkning, rörande hvilken det för öfrigt är tillräckligt 
att hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 30 och 
31).. Af de öfriga 8 hafva — såsom Tab. 7 närmare ut
visar — 5 befriats på grund af lång skolväg och 3 af ej 
uppgifven orsak. 

Kap. 11. Lärjungarnes omsättning. 

Tab. 8 och 9. 

Redogörelsen för det ämne, som detta kapitel omfattar, 
afser här, likasom i föregående berättelser, kalenderår. Ta
bellerna äro uppställda enligt de grunder, som finnas när
mare angifna i berättelsen för läseåret 1884—85 (sid. 30 
och 31). Tab. 8 visar med fördelning efter läroverks
grupper, klasser och linier antalet vid vårterminens slut 

före flyttningen närvarande lärjungar i afdelning, hvarifrån 
flyttning kunde ske vid samma läroverk å samma liuie, 
samt antalet under år 1885 vid vårterminens slut och höst
terminens början flyttade. Tab. 9 behandlar med samma 
fördelning efter läroverksgrupper, klasser och linier lär
jungarnes omsättning för vår- och höst-terminerna nämnda 
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år jeinte den på hvardera terminen följande mellanterini-
nen. Beträffande dessa tabeller är hufvudsakligen följande 
att anföra. 

Tab. 8 lemnar — såsom redan nämnts — en öfversigt 
öfver den stora flyttningen vid öfvergången från läseåret 
1884—85 till läseåret 1885—86. Stockholms Nya elemen
tarskola är ur tabellen alldeles utesluten, emedan den tid, 
som anses vara behöflig för klassernas genomgående, är af 
olika längd för olika klasser; likaså äro pedagogierna ute
slutna, emedan der förekommande klasser ej kunna med 
afseende på den for deras genomgående behöfliga tiden 
lämpligen sammanställas med klasserna vid de andra läro
verken, — Man finner af Tab. 8 för det första, huru många 
af dem, för hvilka flyttning kunde komma i fråga, äfven 
erhöllo sådan; för det andra, huru många af de flyttade 
erhöllo flyttningstillstånd redan vid vårterminens slut och 
huru många först vid höstterminens början; för det tredje, 
huru många vid de sagda tidpunkterna öfvergingo från en 
linie till en annan; samt för det fjerde, huru många ter
miner de utan öfvergång till annan linie flyttade tillhört 
den närmast lägre afdelningen. 

För att erhålla antalet af dem, för hvilka flyttning vid 
vårterminens slut kunde komma i fråga, intogs i den nya 
»Plan för allmänna läroverkens årsredogörelser» af den 23 
Mars 1885 en särskild kolumn för antalet närvarande lär
jungar vid vårterminens slut före flyttningen; hvarigenom 
således från hvarje afdelning uteslötos de lärjungar, som 
tillhörde afdelningen den 1 Februari, men afgingo före 
flyttningen. Vid bearbetningen af do erhållna primärupp
gifterna hafva för samma ändamål ytterligare uteslutits 
lärjungarne i alla slutafdelningar. Således hafva vid de 
högre läroverken uteslutits E. 7:2 och L. 7:2 samt dess
utom vid Stockholms Norra och Södra latinläroverk E . 5, 
vid Vesterviks och Sundsvalls läroverk L. 5, vid Vexjö, 
Halmstads och Hernösands läroverk E . 5 och vid Hudiks
valls, Strengnäs, Nyköpings, Vesterås, Kristianstads, Öster
sunds och Luleå läroverk E . 6:2. Vid de femklassiga läro
verken hafva uteslutits R. 5 och L. 5. Vid de treklassiga 
läroverk, som under läseåret 1885—86 läst endast på 3 
klasser, har 3:e klassen uteslutits; vid Falköpings läroverk 
L. 5, vid Eonneby E . 4, L. 4, E. 5 och L. 5, vid Engel-
holms E. 4 och E. 5, vid Filipstads E . 4 och L. 4 samt 
vid Skellefteå och Örnsköldsviks E. 5 och L. 5. Efter alla 
dessa uteslutningar återstodo i kl. 1—7:i enligt kol. 2 af 
tabellen 12,429 lärjungar, bland hvilka 9,939 (80 %) enligt 
kol. 3—17 af tabellen erhöllo flyttning till kl. 2—7:2. Det 
föregående året (se förra berättelsen, sid. 31) var det mot
svarande procenttalet af alldeles samma storlek. — Om 

man för hithörande läroverk efterser, huru många af de 
den 15 September 1885 närvarande lärjungarne hade flyt
tats till kl. 2—7:2 på grund af beslut vid föregående ter
mins slut eller vid höstterminens början (Tab. 9, kol. 12 
och 13), så får man till summa 9,334, hvadan således hela 
antalet af dem, som erböllo flyttning, öfverskjuter antalet 
af de flyttade, som voro närvarande den 15 September, med 
605, af hvilket öfverskott 569 falla på vårterminens slut 
och 36 på höstterminens början. Det föregående året var 
det motsvarande öfverskottet 613 ( = 570 + 43). — Med 
afseende på flyttningsresultaten inom särskilda läroverks
grupper eller klasser må hänvisas till tabellen samt erinras 
derom, att talet i kol. 2 for en viss klass naturligtvis bör 
jemföras med talet i kol. 17 för den eller de klasser, hvar-
till flyttning sker från den förra klassen. Slutligen må 
nämnas, a t t efter frånräkning af lärjungarne i alla slut
afdelningar (se ofvan) utgjorde de närvarande lärjungarnes 
antal vid hithörande läroverk den 1 Februari 12,634, af 
hvilka således 205 ( = 12,634—12,429) afgingo före flytt
ningen. Det föregående året var det motsvarande afgångs-
antalet 197. 

Af de 9,939 enligt Tab. 8 vid öfvergången till det nya 
läseåret flyttade lärjungarne erhöllo 7,637 (76.8 %') enligt 
kol. 3—9 flyttningstillstånd vid vårterminens slut samt 
2,302 (23-2 %) enligt kol. 10—16 sådant tillstånd vid höst
terminens början. Det föregående året voro de motsvarande 
procenttalen 78'3 och 21.7. 

Af de 9,939 enligt Tab. 8 vid öfvergången till det nya 
läseåret flyttade lärjungarne öfvergingo 49 (0'5 %) från en 
linie till en annan, hvaraf 16 vid vårterminens slut och 
33 vid höstterminens början. Det föregående året var det 
motsvarande öfvergångsantalet 64 ( = 5 + 59). Af de nämnda 
49 lärjungarne Öfvergingo 14 till E. 4, 7 till L. 4, 6 till 
E. 5, 7 till L. 5, 7 till E. 6:1, 2 till L. 6:i B (afd:n för 
icke-greker), 2 till L. 6:1 A (afd:n för greker), 3 till L. 
6:2 B, 1 till L. 7:1 B. Utan tvifvel skulle dessa tal vinna 
någon tillökning, om äfven de lärjungar inräknades, hvilkas 
öfvergång till annan linie skett i sammanhang med öfver
gång från ett läroverk till ett annat. — Vid Stockholms 
Nya elementarskola, som ej är inräknad i tabellen, före
kom enligt läroverkets årsredogörelse endast öfvergång af 
1 lärjunge, nemligen till E. 5 under höstterminen. 

Huru lång tid de lärjungar, som enligt Tab. 8 vid 
öfvergången till det nya läseåret flyttades utan at t öfver-
gå till annan linie, hade tillhört den närmast lägre afdel
ningen, utvisas af följande tabell, hvari talen för flytt
ningen vid vårterminens slut (kol. 3—8) sammanslagits med 
motsvarande tal för flyttningen vid höstterminens början 
(kol. 10—15). 
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Om man för hvardera linien med inräknande af de ge
mensamma klasserna sammanlägger de 8 årsklassernas me
deltal, så blir summan för reallinien 1.83 termin och för 
latinlinien 1'4 6 termin. De motsvarande talen i förra be
rättelsen voro 1.71 och 1.51, och utvisar således det nu er
hållna resultatet en temligen stor ökning hvad reallinien 
beträffar, men någon minskning för latinlinien. — Om man 
förvandlar de i sista summeringsraden förekommande an
talen flyttade lärjungar till procenttal, så finner man, att 
de, som tillhört närmast lägre klass 

0 termin, d. v. s. »öfverhoppat» densamma, utgjorde 0"6 % 
1 » » 2.4 » 

2 terminer, d. v. s. den normala tiden ... » 84-4 » 
3 » » 0-7 » 

4 » » 11.7 v 

5 » eller flere » 0-2 » 

Summa 100 %. 
Mellan de nu erhållna procenttalen och motsvarande tal för 
föregående år råder ganska stor öfverensstämmelse. 

På förut angifvet skäl ingå inga tal från Stockholms 
N j a elementarskola i Tab. 8 samt således icke heller i 
föregående tabell. Angående flyttningsförhållandena vid 
detta läroverk må derför hänvisas till läroverkets årsredo-
görelse. 

Till formuläret för flyttningstabellen är i den nya 
»Planen» fogad en så lydande anmärkning: »Har någon 
under kalenderåret erhållit flyttning på andra tider, än de 
i tabellen upptagna, bör detta i texten angifvas med mot
svarande specifikation, ehuru ej i tabellform.» Denna före
skrift har äfven detta år iakttagits endast vid några få 

läroverk, nemligen 7 högre och 1 femklassigt, bland hvilka 
likväl endast 5 högre lemnat fullständiga uppgifter i detta 
hänseende. Bland de öfriga läroverken, vid hvilka sådan 
flyttning förekommit (jfr Tab. 9, kol. 4), och som uppgå 
till 17 högre, 6 femklassiga och 5 treklassiga, hafva 3 högre 
lemnat hithörande, men ofullständiga uppgifter i anmärk
ningar vid sina omsättningstabeller. Enligt de sålunda 
från 11 läroverk lemnade uppgifterna erhåller man följande 
tillägg till Tab. 8. Utan öfvergång till annan linie flytta
des vid början af 1885 års vårtermin 14 lärjungar, nem
ligen 3 till 2:a klassen (efter 1 termin i föreg. klass), 8 
till 3:e (4 efter 1 t. i föreg. kl. och 4 utan dylik uppgift), 
1 till L. 6:i B (efter 3 t. i föreg. kl.), 1 till L. 6:2 B (efter 
3 t. i föreg. kl.) samt 1 till L. 7:2 B (efter 1 t. i föreg. 
kl.). Till annan linie öfvergingo 7 vid vårterminens början, 
hvaraf 1 till E. 4, 2 till E . 5, 1 till E. 6:2, 2 till L. 6:2 B 
från L. 6:2 A och 1 till L. 7:1 B från L. 7:1 A. Bland 
hithörande lärjungar har således redovisats ett antal af 
21, hvilket vid jemförelse med Tab. 9, kol. 4, visar sig 
vara inemot 1/4 af hela antalet. 

Tab. 9 lemnar — såsom redan nämnts — en öfversigt 
öfver lärjungarues omsättning för vår- och höst-terminerna 
1885 jemte den på hvardera terminen följande mellanter-
minen; dock har Stockholms Nya elementarskola ej kunnat 
im-äknas, emedan i dess omsättningstabeller endast en flytt
ningskolumn användts för hvardera terminen. 

Såsom redan i föregående berättelser anmärkts, måste 
— så vida icke ett eller annat sällsynt undantagsförhål
lande (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 129) in-
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träffat — ett strängt samband ega rum mellan vissa under 
två på hvarandra följande terminer å omsättningstabeller
nas summationsrader stående tal. För hvarje särskildt läro
verk och således äfven för hela läroverket (taget i kollektiv 
mening) måste nemligen antalet lärjungar, som en viss dag 
under en termin — vare sig såsom närvarande eller från
varande — tillhörde läroverket, vara lika med den del af 
detta antal, som en viss dag den följande terminen var kvar 
vid läroverket, tillsammans med den del af samma antal, 
som under mellantiden afgått. Genom att uppställa denna 
grundsats i ekvationsform erhålles för hvarje öfvergång från 
en termin till den följande en s. k. kontrollekvation. Men 
de tal, som behöfvas för denna, kunna icke erhållas ute
slutande ur omsättningstabellerna, emedan i kol. 2—6 och 
11—15 af dessa ingå endast närvarande lärjungar. Antalen af 
frånvarande lärjungar erhållas deremot (ehuru ofullständigt) 
från förut lemnade summariska texttabeller öfver antalen 
lärjungar. Om man na tillämpar kontrollekvationen på 
höstterminen 1884 och vårterminen 1885 samt betecknar 
de ifrågavarande talen i den föregående terminens kolum
ner med A16 o. s. v. (se Tab. 11 i förra berättelsen), dem 
i den efterföljande terminens kolumner med B2 o. s. v. (se 
Tab. 9 i denna berättelse), antalet frånvarande den före
gående terminen (se förra berättelsen, sid. 16) med Af och 
antalet frånvarande den efterföljande terminen (se nyss 
anf. st.) med Bf, så erhåller ekvationen följande utseende: 

Om man åter tillämpar kontrollekvationen på vår- och höst
terminerna 1885 samt likaledes betecknar talen i den före
gående terminens kolumner med A6 o. s. v., dem i den 
efterföljande terminens . kolumner med BM o. s. v. (ehuru 
båda dessa terminers tal nu hemtas ur Tab. 9 i denna be
rättelse) och antalen frånvarande (se förra berättelsen, sid. 
16, och denna berättelse, sid. 24) som nyss, så erhåller 
ekvationen följande utseende: 

Om man nu insätter talvärdena i ekvationen E1, så får 
venstra membrum värdet 14,563 ( = 14,453 + 110) och 
högra membrum värdet 14,591 ( = 13,962 + 0 + 86 + 90 
+ 154 + 233 + 66). Om man åter insätter talvärdena i 
ekvationen Et, så får venstra membrum värdet 14,403 
( = 14,313 + 90) och högra membrum värdet 14,436 
( = 1,867 + 7,116 + 2,283 + 159 + 767 + 2,093 + 151). Skill
naden mellan de båda membra uppgår således vid den förra 
ekvationen till 28 och vid den sednare till 33. Dessa skill
nader kunna till någon del bero derpå, att en eller annan 
lärjunge blifvit under höstterminen inskrifven efter den 15 
September eller under vårterminen efter den 1 Februari ; 
men de bero till aldra största delen på bristfälliga eller orik
tiga uppgifter i läroverkens årsredogörelser. 

Inom hvardera terminsgruppen af Tab. 9 äro först 
(kol. 2—6 och 11—15) de den 1 Februari och den 15 Sep

tember närvarande lärjungarne 1) fördelade efter kvarvaro i 
sin afdelning från föregående termin, flyttning till eller in-
skrifuing i densamma. Om man vid gruppen för höstter
minen frånräknar pedagogierna, så uppgår antalet af dem, 
som vid öfvergången till det nya läseåret flyttades till klas
serna 2—7:2 och den 15 September voro kvar vid sina 
respektive läroverk, till 9,479 samt antalet af dem, som ej 
erhållit flyttning och den 15 September sutto kvar i sina 
klasser, efter frånräkning af alla slutafdelningar (jfr ofvan 
sid. 31) till 1,544. Dessa två grupper utgöra tillsammans 
11,023, af hvilka således 86 % erhållit flyttning. Vid den 
likartade undersökning, som här ofvan (sid. 31) grundades 
på Tab. 8, befanns at t af 12,429 vid vårterminens slut före 
flyttningen närvarande lärjungar 80 % erhållit flyttning. 
Således finner man, att bland de lärjungar, som mellan 
vårterminens slut och den 15 September afgingo ur icke-
slutafdelningar, ett jemförelsevis större antal utgjordes af 
dem, som icke erhållit flyttning. 

Af kol. 3, 4, 12 och 13 i Tab. 9 finner man, att af 
de lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September 
tillhörde läroverken utom Stockholms Nya elementarskola, 
hade 

0 flyttats enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1884 
86 » » » » början x vår-t:n 1885 

7,116 » » » » slutet » » 
2,283 » » » » början » höst-t:n » 

Af hela summan, 9,485 hade således endast 0-9 % lyckats 
begagna sig af den i läroverkostadgan medgifna rättig
heten till flyttning vid början af en vårtermin, 75 % 
flyttats enligt beslut vid vårterminens slut och 24'i % 
enligt beslut vid höstterminens början. I de ofvan nämnda 
antalen äro ej de lärjungar inräknade, hvilkas öfvergång 
till annan klass skett i sammanhang med öfvergång till 
annat läroverk, samt naturligtvis ej heller de, hvilka eljest 
afgått med betyg på nöjaktigt genomgående af den lem
nade klassen. 

Antalet inskrifne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 5 och 14 i Tab. 9 
samt med tillägg för Stockholms Nya elementarskola ur 
dess årsredogörelse 3,371 under kalenderåret 1885, hvaraf 
271 (8 %) inskrefvos under vårterminen och 3,100 (92 %) 
under höstterminen. Om de under kalenderåret inskrifne 
fördelas efter klasser, så finner man, at t i l:a klassen in
skrefvos 1,811, i 2:a 645, i 3:e 248, i 4:e 193 (71 realister 
och 122 latiuare), i 5:e 107 (35 r. och 72 1.), i nedre 6:e 
284 (82 r. och 202 1.), i öfre 6:e 48 (15 r. och 33 1.), i 
nedre 7:e 23 (7 r. och 16 1.) samt i öfre 7:e 12 (5 r. och 
7 1.). I dessa antal innefattas naturligtvis dels lärjungar, 
som före inskrifningen icke tillhört något af här ifråga
varande läroverk, dels lärjungar, som endast öfvergått från 
ett läroverk till ett annat. 

Antalet afgångne utgjorde vid samtliga allmänna läro-
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verken och pedagogierna enligt kol. 7—9 ock 16—18 i Tab. 
9 samt med tillägg för Stockholms Nya elementarskola ur 
dess årsredogörelse: 
frän början af vår-t:n 1885 t. o. m. den 31 Jan. ... 69 
fr. o. m. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 803 
under näst följande mellantermin . . . . . . . 2,102 
från början af höst-t:n t. o. in. den 14 Sept....' 154 
fr. o. m. den 15 Sept, till höst-t:ns slut 169 
under näst följande mellantermin 318 

Summa 3,615. 
Beträffande den 2:a gruppen här ofvan kan (likasom 

om den 5:e) anmärkas, att den omfattar afgångne af tvä 
olika slag. Deribland finnas nemligen dels lärjungar, som 
i förtid under pågående termin afbrutit sin skolgång, dels 
sådane, som först efter terminens afslutade arbeten afgått 
vid terminens slut, sedan flyttning eller afgångsexamen 
redan försiggått. De förre äro närmast att sammanställa 
med den l:a gruppen här ofvan och de sednare med den 
3:e. Att de förre utgöra ett vida mindre antal än de sed
nare framgår redan deraf, att något mer än hälften af hela 
2:a gruppen tillhörde öfre 7:e klassen och afgingo först efter 
mogenhetsexamen. Sådana lärjungar hafva nemligen i års-
redogörelserna förts dels till 2:a gruppen och dels till den 
3:e, beroende detta utan tvifvel hufvudsakligen på den till
fälliga omständigheten, om mogenhetsexamen vid de sär
skilda läroverken infallit före eller efter årsexamen. På 
nu anförda skäl och då derjemte bland de från de andra 
klasserna, särskildt 3:e och 5:e, under ifrågavarande tid
rymd afgångne äfven rät t många efter all sannolikhet af
gått först vid terminens slut, är det antagligt, at t de tidi
gare afgångne uppgå till högst en fjerdedel af hela 2:a 
gruppen, hvilket antagande äfven visat sig vara riktigt vid 
den undersökning, som gjordes i berättelsen för läseåret 
1884—85 (sid. 37). Enligt detta antagande skulle således 
dessa tidigare afgångne — d. v. s. de som afgått mellan 
den 31 Januari och vårterminens slut — denna gång ut
göra 201. Genom sammanläggning af återstoden inom 2:a 

gruppen, G02, med antalet af dem, som afgingo under den 
följande mellanterminen samt från början af höstterminen 
t. o. m. den' 14 September, får man till summa 2,858. Man 
kan således säga, att 79 % afgingo vid öfvergången till 
det nya läseåret. — Om de afgångne fördelas efter klasser, 
så finner man, att ur l:a klassen afgingo 288, ur 2:a 370, 
ur 3:e 428, ur 4:e 408 (330 realister och 138 latinare), ur 
5:e 761 (40G r. och 355 1.), ur nedre 6:e 265 (84 r. och 
181 1.), ur öfre G:e 175 (55 r. oeh 120 1.), ur nedre 7:e 114 
(20 r. och 94 1.) samt ur öfre 7:e 746 (118 r. och 628 1.). 
Bland dessa voro naturligtvis många, som endast öfvergingo 
till ett annat läroverk. Särskildt bero de höga talen för 
klasserna 3 och 5 till en del på detta förhållande. Af den 
första tabellen å sid. 27 framgår vid jemförelse mellan 
lärjuhgeautalen i kl. 3 och 5 höstterminen 1884 samt i kl. 
4 och 6:1 höstterminen 1885, att den verkliga minskningen 
för »hela läroverket» utgjorde 182 vid öfvergången från 3:e 
till 4:e och 511 vid öfvergången från 5:e till 6:e. 

Här ofvan visades, att antalet inskrifne under kalen
deråret 1885 uppgick till 3,371 samt antalet afgångne från 
början af vårterminen 1885 till samma tid 1886 till 3,615. 
Det förra antalet understiger således det sednare med 244. 
Äfveu under de 4 föregående kalenderåren understeg an
talet inskrifne de afgångnes antal, nemligen med 23 år 
1881, med 289 år 1882, med 175 år 1883 och med 182 år 
1884, hvaremot för hvart och ett af åren 1876—1880 an
talet inskrifne öfverskjutit antalet afgångne, nemligen 1876 
med 664, 1877 med 509, 1878 med 670, 1879 med 782 och 
1880 med 267. 

Slutligen må erinras derom, att emedan Tab. 8 och 9 
tillkommit genom hopläggning af uppgifterna från de sär
skilda läroverken, så är det tydligt, at t med hänsyn till 
läroverket såsom ett enda helt talen i kol. 3—17 af Tab. 8 
och i kol. 12 och 13 af Tab. 9 sannolikt äro mycket för 
låga samt talen i kol. 14, 10 och 19 af Tab. 9 sannolikt 
ej obetydligt för höga. 

Kap. 12. Mogenhets- och kompletterings-examina; öfversigt för åren 1881—1885. 

Tab. 1 0 - 1 4 . 

Med afseende på dessa examina gällde under år 1885 
samma föreskrifter och allmänna anordningar, som under 
de två föregående åren (se berättelsen för läseåret 1883—84, 
Kap. 12). De vid primäruppgifternas bearbetande följda 
grundsatserna äro äfven oförändrade, till följd hvaraf det 
är tillräckligt att här erinra derom, att termen »under
kände» blifvit för korthetens skull både i tabeller och text 
använd i st. för uttrycken »icke berättigade till muntlig 
examen» och »icke förklarade mogne». Härigenom hafva 
visserligen bland de underkände inräknats några lärjungar, 
på hvilka den använda termen ej egentligen passar, men 
om alla dessa fall lemnas detaljerade uppgifter i anmärk
ningarna till Tab. 10 och 11. — De ämnen, som under båda 

terminerna kalenderåret 1885 voro bestämda för den skrift
liga examen, äro intagna a Tab. 12 och 13. — Likasom i 
de 4 föregående berättelserna hafva äfven denna gång upp
gifterna för de båda terminerna i allmänhet ej blifvit skilda, 
utan sammanarbetade till ett helt för kalenderåret. 

Vårterminen 1885 anställdes mogenhetsexamen vid 34 
offentliga högre läroverk, således vid alla fullständiga, samt 
vid alla de 6 enskilda läroverk, som egde dimissionsrätt. 
Den skriftliga examen förrättades den 20, 21, 23 och 24 
April. Den muntliga examen, som förrättades på dagarne 
fr. o. m. den 15 Maj t. o. m. den 13 Juni, upptog 1 dag 
vid 6 offentliga och 5 enskilda läroverk, 2 dagar vid 17 
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offentliga och 1 enskildt läroverk samt 3 dagar vid 11 
offentliga. Tillsammans åtgingo således för den muntliga 
examen 80 examensdagar. Med fråuräknande af de alldeles 
uteblifne examinerades under dessa 80 dagar 815 i mogen-
hets- och 14 i kompletterings-examen. Antalet censorer 
utgjorde tillsammans 15. Med hänsyn till särskilda läro
verk uppgick deras antal till 2 vid 12 offentliga och 3 en
skilda läroverk, till 3 vid 16 offentliga och 3 enskilda, till 
4 vid 4 offentliga, till 5 vid 1 offentligt och till 6 vid 1 
offentligt läroverk. 

Höstterminen 1885 anställdes både skriftlig och muntlig 
mogenhetsexamen vid 12 offentliga och 2 enskilda läroverk
samt endast skriftlig vid 2 offentliga. Den skriftliga examen 
förrättades den 16, 17, 19 och 20 November. Den muntliga 
examen, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 9 t. o. m. 
den 19 December, upptog 1 dag vid 9 offentliga och 2 en
skilda läroverk samt 2 dagar vid 3 offentliga läroverk. Till
sammans åtgingo således för den muntliga examen 17 
examensdagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifne. 
examinerades under dessa 17 dagar 77 i mogenhets- och 
12 i kompletterings-examen. Antalet censorer utgjorde till
samman 6. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick 
deras antal till 2 vid hvart och ett. 

Af de å Tab. 10 och 11 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetsexamen» erhåller man följande tabelhiriska 
öfversigt för hela kalenderåret. 

I mogenhetsexamen år 1885 underkände och godkände. 

Vid föregående tabell må anmärkas, att bland de ab
soluta talen förekomma dubbelväkningar, emedan åtskilliga 
af de till höstterminens examen anmälde äfven voro an
mälde redan till vårterminens. 

Bland de till Tab. 10 och 11 fogade anmärkningarna 
kunna följande förtjena att särskildt framhållas. Den cen
sorerna gifna rättigheten att i strid med examinatorernas 
uttalade mening förklara en examinerad vara icke mogen 
tillämpades i 16 fall, nemligen med afseende på 12 lärjungar 
vid offentliga läroverk och 4 privatister. Dessutom förekom 
i 10 fall, nemligen med afseende på 7 lärjungar vid offent
liga läroverk och 3 privatister, at t en examinerad, som af 
examinatorerna förklarats mogen, underkändes af en eller 
två bland censorerna, men godkändes af den eller de andre 
och således vitsordades såsom mogen. — Bland de i munt
liga examen godkände voro 10 flickor (1 realist och 9 lati-
nare). — Såvidt utrönas kunnat, tillhörde alla i muntliga 
examen godkände statskyrkan utom l (vid offentligt läro
verk), som tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. 

Enligt Tab. 9 samt med tillägg för Stockholms Nya 
elementarskola ur dess årsredogörelse funnos den 1 Februari 
1885 vid de offentliga läroverken 123 realister och 644 
låtinare i ofre 7:e klassen, således tillsammans 767. Till 
mogenhetsexamen anmälde sig vårterminen från dessa läro
verk 764 lärjungar, hvaraf 122 realister och 642 låtinare. 
Bland dessa blefvo 680 förklarade mogne, hvaraf 100 rea
lister och 580 låtinare; bland dessa sednare tillhörde 314 
latinlinien utan grekiska och 266 latinlinien med grekiska. 
— Af de offentliga läroverkens under höstterminen till 
examen anmälde 47 lärjungar (14 r. och 33 1.) hade samt-
lige med undantag af 2 vid Stockholms Nya elementar
skola anmält sig redan till vårterminens examen. Bland 
dessa blefvo 32 förklarade mogne, hvaraf 10 realister 
och 22 låtinare; bland dessa sednare tillhörde 14-latinlinien 
utan grekiska och 8 latinlinien med grekiska. — Bland de 
offentliga läroverkens under året såsom mogne förklarade 
712 lärjungar tillhörde således 110 (15 %) reallinien, 328 (46 
%) latinlinien utan och 274 (39 %) latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen år 1885 godkändes ålder ut
visas af följande tabell. 
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Emedan 18 är utgjorde normalåldern i öfre 7:e klassen 
vid läseårets början (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 79), utgjorde 19 år normalåldern i samma klass vid läse
årets slut och bör således äfven räknas som normalålder 
för dem, som då eller före kalenderårets slut aflade mo
genhetsexamen. Bland de godkände lärjungarne vid de 
offentliga läroverken voro således 143 under, 211 i och 358 
öfver normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne vid 
de enskilda läroverken äro 8, 14 och 28 samt för privati-
sterna 14, 8 och 47. 

Af föregående tabell erhåller man motstående öfversigt 
öfver de godkände lärjtfngarnes medelålder. 

Följande öfversigt utvisar antal och medelålder för de 
godkände lärjungar, som tillhörde de särskilda offent
liga läroverken och de enskilda läroverken med dimis-
sionsrätt. 
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I följande betygstabeller äro de erhållna betygen be
tecknade på sedvanligt sätt, d. v. s. A = Berömlig, AB = 
Med beröm godkänd, B = Godkänd och C — Icke godkänd. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de i examen god
kände, voro följande. 

fatta alla de läroverk, der skriftlig examen anställts, erhåller 
man följande öfversigt 1). 

För uppsatsen på modersmålet utdelades följande betyg. 

Vid jemförelse med tabellen å sid. 35 finner man, at t hela 
antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet an
mälde. Skiljaktigheten beror — likasom i följande betygs
tabeller — derpå, att åtskilliga af de anmälde af en eller 
annan anledning ej erhöllo betyg. Slutligen må anmärkas, 
att antalet af dem, som erhöllo högre betyg än -»Godkänd» 
utgjorde bland de offentliga läroverkens realister 9 % och 
bland samma läroverks latinare 21 % . 

Censorernas berättelser öfver verkställda examina voro 
äfven för vår- och höst-terminen 1885 åtföljda af tabeller, 
som utvisade, huru många lärjungar hade skrifvit öfver 
hvart och ett af de för uppsatsen på modersmålet gifna 
ämnena, och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne 
utdelade. Af dessa tabeller, som för hvardera terminen om-
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För de skriftliga arbeten, h vilka latiuarue hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg,, som utvisas af följande tabell. 

Öfversättningar till både tyska och franska, inräknade i 
denna tabell, verkställdes af 1 lärjunge vid offentligt läro
verk och 2 privatister. Dessutom hade vid ett offentligt 
läroverk enligt dess examensprotokoll 15 bland de exami
nerade skrifvit öfversättningsprof på engelska och 1 på 
tyska; »men som dessa arbeten verkstälts å den för real-
linien särskildt afsedda tiden», afgåfvos ofver dem inga 
betyg. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Med afseende på den muntliga examen är här endast 
att nämna följande. I hebreiska språket examinerades 30 
lärjungar vid offentliga och 8 vid ett enskildt läroverk, men 

ingen privatist. I engelska språket examinerades 85 bland 
de offentliga läroverkens greker; bland samma läroverks 
icke-greker blefvo naturligtvis alla, som i den muntliga 
examen deltogo, häri examinerade, då för dessa lärjungar 
läsningen af engelska språket varit obligatorisk. 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i sam
manhang med mogenhetsexamina vår- och höst-terminen 
1885, finnes redogjordt å Tab. 10 och 11. Ur der med
delade uppgifter erhålles följande sammandrag för hela 
Jcalenderåret. 

Skillnaden mellan antalet anmälde och antalet god
kände utgöres af 2 uteblifue (båda från den muntliga exa
men) samt af 8 underkände (3 i den skriftliga och 5 i den 
muntliga examen). 

I berättelsen för läseåret 1880—81 (sid. 31—35 och 
Tab. 15) lemnades öfversigter dels öfver mogenhetsexamina 
under femårsföljden 1876—1880, dels öfver kompletterings
examina från och med inrättandet af dessa examina (1874) 
till och med år 1880. Såsom fortsättning deraf lemnas nu 
öfversigter för femårsföljden 1881;—1885. 

Med afseende på de för dessa examina gällande före
skrifter och allmänna anordningar skedde under denna tid
rymd ingen annan förändring, än att vid den skriftliga 
examen .någon omflyttning egde rum mellan de till 2:a och 
3:e dagen förlagda profven (se berättelsen för läseåret 
1883—84, sid. 23). 

Antalet offentliga läroverk, vid hvilka mogenhetsexamen 
anställdes, utgjorde vid den förra femårsföljdens slut 32. 
Eedaii yårterminen 1881 ökades antalet med 2, nemligen 
Stockholms realläroverk och Sundsvalls läroverk. Höstter
minen 1885 vann antalet en ytterligare tillökning, i det att 
mogenhetsexamen då för första gången anställdes vid Göte
borgs realläroverk. Hela antalet utgjorde således vid denna 
tidrymds slut 35. — De enskilda läroverken med dimissions-
rätt voro vid tidrymdens början 5. Ett 6:e, nemligen Fjell-
stedtska skolan i Uppsala, erhöll den 11 Mars 1881 dimis-
sionsrätt från och med höstterminen samma år; den första 
mogenhetsexamen vid detta läroverk anställdes vårterminen 
1882. Sistnämnda termin anställdes för sista gången mo
genhetsexamen vid Stockholms Ateneum, hvilket under 
samma års hösttermin ej längre egde diraissionsrätt. Ett-
annat enskildt läroverk i Stockholm, nemligen Lyceum för. 
flickor, erhöll deremot diraissionsrätt den 10 Juni 1882 och, 
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hade sin första mogenhetsexamen höstterminen samma år. 
Antalet hade således vuxit till 6 och undergick sedermera 
ingen förändring under denna tidrymd. 

Å Tab. 14 finner man dels en öfversigt öfver antalen 
af de till hvart och ett af de offentliga och enskilda dimis-
sionsberättigade läroverken hörande lärjungar, som under 
hvart och ett af åren 1881—1885 aflagt godkänd mogenhets
examen, dels ett summariskt sammandrag för hela femårs-
följdeu öfver antalen, anmälde och examinerade. Af detta 
sammandrag erhåller.man följande tabellariska öfversigt. 

I mogenhetsexamen åren 1881—1885 underkände och 
godkände. 

Bland de till Tab. 14 fogade anmärkningarna kunna 
följande förtjena att särskildt framhållas. I den skriftliga 
examen blefvo 9 beträdde med underslef (7 lärjungar vid 
offentliga läroverk och 2 privatister). — Den censorerna 
gifna rättigheten at t i strid med examinatorernas uttalade 
mening förklara en examinerad vara icke mogen tillämpa
des i 00 fall, nemligen med afseende på 42 lärjungar vid 
offentliga läroverk, 2 vid enskilda och 10 privatister. Dess
utom förekom i 63 fall, nemligen med afseende på 38 lär
jungar vid offentliga läroverk, 3 vid enskilda och 22 pri
vatister, at t en examinerad, som af examinatorerna för
klarats mogen, underkändes af en eller två bland censorerna, 
men godkändes af den eller de andre och således vitsorda
des såsom mogen. — Bland de i muntliga examen god
kände voro 57 flickor (9 realister och 48 latinare). — Så-
vidt utrönas kunnat, tillhörde alla i muntliga examen god
kände statskyrkan utom 19 (17 vid offentliga läroverk, 1 vid 
enskildt och 1 privatist), af hvilka 3 tillhörde den romersk
katolska och 16 den mosaiska trosbekännelsen. 

Till mogenhetsexamen anmälde sig 3,724 lärjungar från 
de offentliga läroverken, hvaraf 782 realister och 2,942-la
tinare. Bland dessa blefvo 3,323 förklarade mogne, hvaraf 
670 realister och 2,653 latinare; bland dessa sistnämnde 
tillhörde 1,313 latinlinien utan grekiska och 1,340 latin-
linien med grekiska. Efter procent räknadt tillhörde så
ledes bland de offentliga läroverkens såsom mogne förkla
rade lärjungar 20.2 % reallinien, 39'5 % latinlinien utan 
och 40"3 % latinlinien med grekiska. Under femårsföljden 
1876—1880 blefvo af de offentliga, läroverkens anmälde 
2,606 lärjungar 2,327 förklarade mogne, hvaraf 324 (14 %) 
tillhörde reallinien, 685 (30 %) latinlinien utan grekiska 
och 1,308 (56 %) latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen åren 1881—1885 godkändes ål
der utvisas af följande tabell. 
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Emedan 19 år utgjorde normalåldern i öfre 7:e klassen vid 
läseårets slut, finner man alltså af föregående tabell, at t 
bland de godkände lärjungarne vid de offentliga läroverken 
voro 704 under, 997 i och 1,622 öfver normalåldern. Mot
svarande tal för lärjungarne vid de enskilda läroverken äro 
51, 69 och 143 samt för privatisterna 46, 57 och 230. 

Om man enligt föregående tabell beräknar de god
kände lärjungarnes medelålder och sammanställer resultaten 
med de motsvarande för åren 1876—1880, så erhåller man 
följande öfversigt. 

Följande tabell utvisar antal, år öfver eller under nor
malåldern samt medelålder för de under åren 1881—1885 

godkände lärjungar, som tillhörde de särskilda offentliga 
läroverken och de enskilda läroverken med dimissionsrätt. 
I samma tabell äro äfven intagna motsvarande uppgifter 
för åren 1876—1880, rörande hvilken årsföljd ingen sådan 
sammandragstabell förut varit lemnad. Beträffande denna 
tabell må för öfrigt erinras derom, att endast för år 1885 
en efter alldeles samma grunder upprättad specialtabell 
rörande de särskilda läroverken förut blifvit lemnad (se 
här ofran sid. 36), hvaremot de föregående årens motsva
rande specialtabeller (se t. ex. berättelsen för läseåret 
1884—85, sid. 40) endast afse de offentliga läroverken och 
endast upptaga lärjungarnes medelålder. Men emedan be
räkningen af medelåldern i de båda femårsföljdema måste 
blifva säkrare genom at t grunda den på antalet år öfver 
eller under normalåldern, än genom at t grunda den på 
medelåldern de särskilda åren, har för erhållandet af nedan
stående tabell först för hvart och ett af åren 1876—1884 
utarbetats en specialtabell efter alldeles samma grunder, 
som den här ofvan för år 1885 lemnade. Dessa special
tabeller äro således alla utarbetade omedelbart efter de 
särskilda läroverkens protokoller öfver den muntliga examen 
och de i deras anmälningslistor lemnade uppgifter om de 
anmäldes födelseår. 
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De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de i examen god
kände, voro följande. 

Vid jemförelse med tabellen å sid. 39 finner man, att hela 
antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet an
mälde. Skiljaktigheten beror — likasom i följande betygs
tabeller — derpå, att åtskilliga af de anmälde af en eller 
annan anledning (nemligen at t de fullständigt eller partielt 
uteblefvo från den skriftliga examen, ej aflemnade alla de 
föreskrifna arbetena eller begingo underslef) ej erhöllo 
betyg. — Slutligen må anmärkas, att antalet af dem, som 
erhöllo högre betyg än »Godkänd» utgjorde bland de offent
liga läroverkens realister 17 % och bland samma läroverks 
latinare 23 %. Under femårsföljden 1876—1880 voro de 
motsvarande procenttalen 13 och 23. 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

öfversättningar till både tyska och franska verkställdes af 
9 lärjungar vid offentliga läroverk och 3 privatister samt 
till både franska och engelska af 20 lärjungar vid offentliga 
läroverk. — Det ytterst ringa antalet af de lärjungar vid 
offentliga läroverk, som valde öfversättning till tyska språket, 
kan möjligen till någon del bero på andra omständigheter, 
som här ej behöfva göras till föremål for undersökning, 
men beror dock utan tvifvel förnämligast derpå, att under
visningen i detta språk upphör med 6:e klassen. I sam
manhang härmed kan erinras derom, at t äfven lärjungar 
vid dimissionsberättigade enskilda läroverk och privatister 
kunna med bibehållen betygsrätt för den muntliga mogen
hetsexamen under vissa villkor afsluta studiet af tyska 
språket vid en tidpunkt, som motsvarar öfvergången till 
7:e klassen vid de offentliga läroverken. Slutligen må näm
nas, a t t vid de offentliga läroverken antalet af dem, som 
verkställt öfversättning till tyska språket, både i absolut 
tal och efter procent räknadt är större under denna fem-
årsföljd, än under den föregående, medan motsatsen eger 
rum bland de enskilda läroverkens lärjungar -och bland 
privatisterna. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 
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Öfversättningar till både tyska, franska och engelska verk
ställdes, såvidt uppgifvet är, ej af någon. —• Angående det 
ytterst ringa antal, som valde öfversättning till tyska 
språket, må hänvisas till livad som yttrades om samma sak 
i anledning af skrifningen på latinlinien. Slutligen må 
nämnas, att vid de offentliga läroverken antalet af dem, 
som verkställt öfversättning till tyska språket, i absolut 
tal är något större, men efter procent räknadfc mindre under 
denna femårsföljd, än under den föregående, medan minsk-

I denna tabell kunna dubbelräkningar förekomma af 
två anledningar, nemligen dels emedan samme person an
mält sig i flera ämnen, dels emedan samme person anmält 
sig flera terminer. Det förra har egt rum i 1 fall. — 
Skillnaden mellan hela antalet anmälde och hela antalet 
godkände utgöres af 20 uteblifne (2 från den skriftliga och 

ning i båda hänseendena eger rum bland de enskilda läro
verkens lärjungar och bland privatisterna. 

Med afseende på den muntliga examen är här endast 
a t t nämna följande. I hebreiska språket examinerades 178 
lärjungar vid offentliga läroverk och 17 vid ett enskildt, 
men. ingen privatist. Under åren 1876—1880 voro de mot
svarande antalen, 364, 11 och 20. — I engelska språket 
examinerades 485 (mot 596 under förra femårsföljden) bland 
de offentliga läroverkens greker; bland samma läroverks 
icke-greker blefvo naturligtvis alla, som i den muntliga 
examen deltogo, häri examinerade, då för dessa lärjungar 
läsningen af engelska språket varit obligatorisk. 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i sam
manhang med mogenhetsexamina åren 1881—-1885, är en 
öfversigt lemnad i följande tabell. 

18 från den muntliga examen) samt af 36 underkände (11 
i den skriftliga och 25 i den muntliga examen). Utom de 
nu omnämnda 11 i den skriftliga examen underkände blefvo 
5 andre äfven underkände i den skriftliga examen, men 
likväl admitterade till den muntliga. Det skriftliga profvet 
för dessa 5 var nemligen det franska. 

Anm. Under tabellen öfver kompletteringsexamen höstterminen 1885 (Tab. l1 d) är af förbiseende upptagen 1 vid Stockholms Realläroverk anmäld (i 
franska). Denne är likväl afsigtligt ej intagen i sjelfva tabellen och således ej heller i ofvanstående sammandragstabell, emedan han, som icke ailagt mogenhets
examen enligt 1862 års stadga, ej var anmäld till komptetteringstxamen, utan till undergående af pröfning, hvartill han äfven erhöll hänvisning, ehuru han ej in
fann sig till den skriftliga examen. 

Kap. 13. De afgångne lärjungarnes tillämnade lefnadsbanor närmast efter afgången, m. m. 

Tab. 15. 

Tabellbilagan till detta kapitel är utarbetad efter 
samma grundsatser, som den motsvarande i förra berättel
sen, endast med den skiljaktigheten att i tabellbilagans 2:a 
hufvudafdelnin'g rubriken i kol. 2 af förekommen anledning 
ändrats från »universitet» till »universitet och dylikt». 
Emedan tidsgränserna för primäruppgifterna till denna 
tabell fullkomligt sammanfalla med tidsgränserna för pri
märuppgifterna till afgång3kolumnerna i Tab. 9, borde i 
hvarje läroverks årsredogörelse full öfverensstämmelse klass 

för klass ega rum mellan uppgifterna i omsättningstabel
lernas afgångskolumner å ena sidan och de uppgifter å 
andra sidan, hvilka handla om de afgångne lärjungarnes 
tillämnade lefnadsbanor. Likväl förekomma i årsredogö-
relserna icke få — ehuru för det mesta smärre — stridig
heter; men dessa hafva alla kunnat vid bearbetningen 
undanrödjas. De skenbara stridigheterna mellan Tab. 9 
och Tab. 15 bero således uteslutande derpå, a t t Stockholms 
Nya elementarskola är inräknad i den sednare tabellen, 
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men ej i den förra. Om man nemligen, såsom här ofvan 
a sid. 34, till antalen afgångne enligt Tab. 9 lägger mot
svarande tal vid Nya elementarskolan och sedan klass för 
klass jemför de sålunda erhållna antalen med motsvarande 
tal å Tab. 15, så finner man allestädes full öfverensstäm-
melse. 

Hela antalet af de utan godkänd mogenhetsexamen af
gångne lärjungarne uppgår enligt Tab. 15 till 2,903. Bland 
dessa afgingo 49 genom döden. På grund af primärupp
gifternas ofullständighet eller obestämdhet hafva 828 (29 % ', 
förra året 25 %) ej kunnat fördelas med afseende på till-
ämnade lefnadsbanor; dock har om 103 af dessa uppgifvits, 
att de afgått till »näringarna» eller »yrkena» eller dylikt 
utan närmare bestämning. Om man från de 828, som ej 
kunnat fördelas, frånräknar de 103, om hvilka uppgifterna 
ej varit tillräckligt bestämda, återstå 725, om hvilkas till-
ämnade lefnadsbanor alldeles inga uppgifter lemnats. Det 
ligger i sakens natur, at t för ganska många lärjungar, i 
synnerhet då de afgå utan anmälan, årsredogörelserna ej 
lämna meddela några uppgifter om tillämnade lefnadsbanor. 
Likväl lider det intet tvifvel, att förenämnda antal 725 är 
betydligt högre, än förhållandena gjort nödvändigt. I 
sjelfva verket finner man t. ex., a t t af detta antal 76 höra 
till ett enda läroverk (Linköpings), hvilket, om man från
räknar två genom döden afgångne lärjungar, för öfrigt om 
de afgångne äfven detta år endast lemnat en namnförteck
ning utan någon vidare uppgift. Äfven antalet af dem, 
som ej kunnat fördelas, emedan de lemnade uppgifterna 
äro af allt för obestämd art (»näringar», »yrken» m. m. d.), 
är tvifvelsutan högre, än behöfligt varit. Så t. ex., medan 
de högre läroverkens hela andel i förenämnde 103 afgångne 
utgör 59, falla deraf 10 på ett enda läroverk (Palu), bland 
hvars 28 afgångne lärjungar endast 7 kunnat fördelas, 
samt medan de feniklassiga läroverkens hela andel i antalet 
utgör 15, falla deraf 12 på ett enda läroverk (Norrtelje), 
hvarest bland dess 22 afgångne lärjungar alla de, som ej 
afgingo till andra läroverk, förts på »näringarna». 

Beträffande de särskilda kolumnerna i tabellens första 
hufvudafdelning är för öfrigt följande at t här nämna. Bland 
de 661 lärjungar, som äro uppförda i kol. 2, ämnade 623 
öfvergå från ett till ett annat af de till denna berättelse 
hörande läroverk samt således icke afgå från läroverket. 
Endast i 38 af de till denna kolumn hörande fallen om-
nämnes öfvergång till läroverk af andra slag (10 till folk
skolelärare-seminarium, 1 till folkhögskola, 19 till folkskola, 
2 till borgarskola och 6 till utländska läroverk). Hela an
talet af de jemlikt kol. 3—13 afgångne utgör 193 i l:a 
klassen, 282 i 2:a, 317 i 3:e, 388 i 4:e, 492 i 5:e, 227 i 
nedre 6:e, 160 i öfre 6:e, 106 i nedre 7:e och 28 i öfre 7:e, 
eller tillsammans 2,193. Dock bör erinras deroin, att bland 
de 828 lärjungarne i kol. 13 äfven kunna finnas ganska 
många, som i verkligheten äro likställda med dem i kol. 2, 
eller m. a. o. icke afgingo från läroverket. 

I den gällande »Planen» är under hithörande moment 
föreskrifvet: »För hvar och en, som afgår från högsta af-

delningen af ett lägre läroverk, angifves, huruvida han er
hållit betyg om att hafva nöjaktigt genomgått sagde af-
delning.» I enlighet med denna föreskrift hafva bestämda 
uppgifter derom, att vissa af läroverkets lärjungar efter 
särskild afgångspröfning afgått med betyg att hafva nöj
aktigt genomgått läroverkets öfversta klass och således 
(jemlikt § 33, mom. 2, af läroverksstadgan) med rättighet 
att för intagning vid näst följande termins början i närmast 
högre klass inom högre läroverk njuta detta betyg till 
godo utan särskild inträdespröfning, lemnats från 15 feni
klassiga och 10 treklassiga läroverk och omfatta 182 lär
jungar från de förra läroverkens 5:e klass och 40 från de 
sednares 3:e eller högre klass, hvilka alla utom 1 vid de 
förra läroverken afgingo vid vårterminens slut. — Om 22 
lärjungar finnes angifvet, att på dem tillämpats läroverks
stadgans 34 § (skilsmessa från läroverket på grund af för 
lång tid i klassen); om 4, att de blifvit förvisade, och om 
2, att de lemnat läroverket på grund af rektors uppmaning. 

Hela antalet af de med godkänd mogenhetsexamen af
gångne lärjungarne uppgår enligt Kap. 12 och Tab. 15 till 
712. På grund af felande primäruppgifter hafva 84 (12 %) 
ej kunnat fördelas med afseende på tillämnade lefnads
banor; dock har om 3 af dessa (1 ioke-gr., 2 gr.) uppgifvits, 
at t de ämnade gå till praktiskt yrke eller praktisk verk
samhet. Det ligger i sakens natur, at t årsredogörelserna 
ej kunna meddela några hithörande uppgifter om en del 
lärjungar, då dessa nemligen sjelfve förklarat sig ej kunna 
lemna sädana. Men likväl är förenämnda antal 84 betyd
ligt högre, än förhållandena gjort nödvändigt. Deraf falla 
nemligen 46 (8 realister, 17 icke-greker och 21 greker) på 
2 läroverk (Linköpings och Palu), hvilka äfven detta år 
endast lemnat namnförteckningar. 

Beträffande de särskilda kolumnerna i den hithörande 
afdelningen af Tab. 15 är för öfrigt följande att här nämna. 
Under kol. 2 innefattas följande uppgifter om tillämnad 
lefnadsbana: den allmänna i kolumnrubriken intagna upp
giften ra. fl. dylika (12 realister, 109 icke-greker, 141 greker), 
teologiska studier (1 icke-gr., 20 gr.), juridiska d:o (32 icke-
gr., 11 gr.), medicinska d:o (27 icke-gr., 13 gr.), filosofiska 
d:o (11 icke-gr., 10 gr.), lärarebanan (2 icke-gr., 7 gr.). I 
den första af dessa specialgrupper äro inräknade de, om 
hvilka uppgifvits, a t t de ämnade öfvergå till Stockholms 
högskola (1 r., 4 icke-gr.), emedan studierna äro af likartad 
natur och dessutom Stockholms högskolas lärjungar, om de 
önska aflägga universitetsexamina, måste framdeles öfvergå 
till ettdera universitetet. Såsom redan i början af kapitlet 
nämndes, har kolumnrubriken undergått en liten ändring, 
hvilken i den nu angifna anledningen har sin förklaring. 
Under kol. 3 innefattas: Tekniska högskolan (20 r., 6 icke-
gr., 1 gr.), tekniskt läroverk (5 r., 1 icke-gr.), utländska 
d:o (1 r., 1 icke-gr.), studier för ingeniörexamen (1 r.), tek
niska studier (1 gr.). 

Under kol. 4: landtbruksinstitut (1 icke-gr., 2 gr.), landt-
bruksskola (1 gr.), landtbruk (2 r., 3 icke-gr., 2 gr.), kemisk 
station (1 r.). 
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Under kol. 5 : fabriksrörelse (1 r., 1 icke-gr.), mekanisk 
verkstad (1 r.), teknisk verksamhet (1 r., 1 icke-gr.), bruks
rörelse (1 r.), sågverk (1 r.), byggmästareyrket (1 r.), bok
tryckeri (3 icke-gr.). 
Under kol. 6: handelsinstitut (4 r., 4 icke-gr.), handels
kontor m. fl. dylika uppgifter (4 r., 9 icke-gr., 3 gr.), för
säkringsaffär (1 r.), banktjenst (1 icke-gr., 3 gr.), bokhandel 
(3 icke-gr., 1 gr.). 
Under kol. 7: tullstaten (7 r., 3 icke-gr., 3 gr.), poststaten 
(1 r., 4 icke-gr., 2 gr.), telegrafstaten (1 r.), jernvägstjenst 
(3 r., 3 icke-gr.), riksbanken (1 r.), landtstaten (1 r., G icke-
gr., 3 gr.), kamerala embetsverken (1 icke-gr., 1 gr.), landt-
mätare (2 r., 1 icke-gr.), civil tjeristeman (1 r., 1 icke-gr.). 
Under kol. 8, som på grund af fordringarna för inträde på 
den militäre sjömannens bana alldeles icke eller endast i 
något ytterst sällsynt undantagsfall kan afse annat än 
landtförsvaret, innefattas denna gång endast endera af de 
allmänna i kolumnrubriken intagna uppgifterna eller der-
med liktydiga, men inga närmare uppgifter om särskilda 
vapenslag. 
Under kol. 10 innefattas: Veterinärinstitutet (2 r., 5 icke-

gr., 3 gr.), Veterinärinrättuingen i Skara (1 icke-gr.), vete
rinärläroverk och veterinäryrket (4 icke-gr.), tandläkareyrket 
(1 r., 3 icke-gr., 2 gr.). 
Under kol. 11: Gymnastiska centralinstitutet (1 r.), Musi
kaliska akademien (1 icke-gr., 2 gr.), Akademien for de 
fria konsterna (1 icke-gr.), döfstummelärare-seminarium (1 
icke-gr.), yttre missionsverksamhet (1 icke-gr.), privatlärare
verksamhet (1 r., 2 icke-gr.), publicist (1 icke-gr.), sjöman 
(1 r.), enskilda studier (1 icke-gr.). 
Under kol. 12 innefattas äfven en (gr.), som ämnade emi
grera till Amerika. 

Slutligen må med afseende på de i Tab. 15 och i 
texten här ofvan meddelade uppgifterna om tillämnade 
lefnadsbanor — vare sig utan eller med godkänd mogen
hetsexamen — erinras derom, at t den verkliga lefnads-
banan väl i åtskilliga fall torde blifva en annan äu den 
vid afgången tillämnade. Men sannolikt är likväl, at t 
dessa afvikelser, som svårligen kunna gå i en bestämd 
riktning, ej väsentligen inverka på de hufvudsakliga re
sultaten. 



D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 14. Läroverkens särskilda kassor, m. m. 

Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i nedanstående tabell. Yid 
utarbetandet af denna tabell och de motsvarande i före
gående berättelser har iakttagits att endast medräkna de 
donationer, hvilkas afkastning anslagits till stipendier, pre
mier eller understöd, men icke sådana, som afse andra 
ändamål (t. ex. anskaffande af materiel), att vid beräkningen 
ej medtaga löften eller testamentariska förordnanden om 
framdeles utfallande donationsbelopp samt att ej medräkna 
tillfälliga gåfvor, afsedda att i sin helhet utdelas såsom 
premier eller understöd åt lärjungarne, och ej heller andra 
till premie- och fattig-kassorna lemnade gåfvor, hvilka ej 
synas hafva blifvit kapitaliserade. De till Kammarrätten 
insända räkenskaperna hafva i en del fall rådfrågats. 

Vid denna tabell är följande att anmärka. Den till 
förmån för Uppsala läroverk donerade stipendiefonden ut

gjordes dels af det här ofvan intagna kapitalet, dels af 2 
aktier å 1,000 kr. hvardera; men då dessa aktiers verkliga 
värde ej för närvarande kan bestämmas, får med inräk
nandet deraf tills vidare anstå. Till förmån för lärjungar 
från Nyköpings läroverk donerades under hithörande period 
en stipendiefond af 16,958 kr. ; men detta belopp är ej här 
ofvan intaget, emedan den utgående afkastningen bildar 
akademiska stipendier. 

Om man sammanställer slutsumman i denna tabell med 
de motsvarande summorna för de 9 föregående perioderna, 
erhåller man nedanstående öfversigt, hvilken likväl i vissa 
hänseenden afviker från de i de förra berättelserna lemnade 
öfversigterna, i anledning hvaraf några förklarande anmärk
ningar må förutskickas. Från perioden 1877—78 till pe
rioden 1876—77 har här öfverfiyttats ett belopp af 2,500 
kr., hvilket på grund af felaktighet i Skara läroverks års-
redogörelse förut varit uppfördt under orätt period (jfr be
rättelsen för läseåret 1877—78, sid. 42). För perioden 
1878—79 har beloppet nu ökats med 636 kr., utgörande en 
till förmån för Visby läroverk donerad stipendiefond, hvar-
om läroverkets årsredogörelse ej innehöll något meddelande 
på den för sådana uppgifter föreskrifna platsen, utan endast 
på en helt annan, der sådana ej kunde väntas 1). För pe
rioden 1879—80 har beloppet nu ökats med 1,000 kr., ut
görande en till förmån för Landskrona läroverk donerad 
stipendiefond, hvarom läroverkets årsredogörelse likaledes 
ej innehöll något meddelande på den för sådana uppgifter 
föreskrifna platsen 2). Med nu angifna förändringar er
håller man följande öfversigt öfver de donationer, som för 
de angifna ändamålen under de tio perioderna kommit läro
verken till godo. 
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Denna slutsumma, ehuru betydlig, är likväl a t t anse 
som ett minimivärde af hithörande belopp. Det har nem-
ligen vid rådfrågandet af de till Kammarrätten insända 
räkenskaperna en eller annan gäng befunnits, att donationer 
af hithörande art kommit läroverken till godo utan att 
vara i årsredogörelserna omnämnda. E t t fullständigt genom
gående, år för år, af samtliga stiftsstyrelsernas och läro
verkens räkenskaper, hvilket likväl blefve allt för tidsödande, 
skulle måhända medföra uppdagandet af flera sådana fall. 
Dock skulle derigenom ingen kännedom vinnas om sådana 
i årsredogörelserna möjligen förbigångna donationer, som 
ej förvaltas af stiftsstyrelserna eller läroverken. 

I berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 175, spalt. 1, 
not. 3) nämndes att i statsverkets anslag till ersättning för 
djeknepenningar ingår äfven ett belopp af 82 kr. 24 öre åt 
Stockholms Gymnasii premie- och fattig-kassa, men att till
varon af detta anslag synes hafva fallit i glömska. Sedan 
Direktionen öfver Stockholms stads undervisningsverk blifvit 
uppmärksamgjord på detta förhållande och hos Kungl. Maj:t, 
under förmälan at t berörda medel för tiden från och med 
år 1859 icke blifvit hos Statskontoret rekvirerade eller ut
tagna, anhållit om utfående af dessa medel, medgafs genom 
Kungl. bref af den 10 April 1885, a t t hvad som således 
hos statsverket innestode för åren 1859—1883, eller för 25 
år 2,056 kr., finge, utan hinder af den i Kungl. kungörelsen 
den 8 September 1824 stadgade prescriptionstid, af Stats
kontoret utbetalas till Direktionen, hvilken sedermera be
slöt, dels att medlen för åren 1859—1879, eller 1,727 kr. 
4 öre, skulle lika fördelas mellan Norra och Södra latin
läroverkens premie- och fattig-kassor, dels att medlen för 
åren 1880 och följ. skulle efter vissa grunder fördelas mellan 
premie- och fattig-kassorna vid samtliga under Direktionen 
lydande läroverk. 

Ställningen under år 1885 i den »Kungl. och Hvitfeldtska 
stipendie-inrättningen» (jfr förra berättelsen, sid. 46) ut
visas af följande räkenskapssammandrag, i hvilket såsom 
behållning räknats utlånade medel, fordringar och kontan

ter, men icke värdet på inrättningens säterier, hemman 
m. m. Behållning vid årets böljan: 222,093 kr. 54 öre; 
inkomster: 40,696 kr. 55 öre; utgifter: 26,005 kr. 36 öre; 
behållning vid årets slut: 236,784 kr. 73 öre. 

Inkomstsumman innefattar följande poster: 
Kronor. 

Eäntor å utlånade medel — 10,987.93 
Arrenden m. m 30,246.72 

Afgår: Afkortningför fattigdom m.m. 538.10 29,708.62 
Summa 40,696.55. 

I den andra inkomsttitteln ingår ett belopp af 2,462 kr. 6 
öre, utgörande ersättning för exproprierad jord. — Om ut
giftssumman — likasom i förra berättelsen — fördelas under 
3 hufvudtittlar, nemligen för det första utgifter till diverse 
med stiftelsen afsedda ändamål (»Stipendier m. m.»), för det 
andra utgifter, som äfven vanliga égare få vidkännas vid 
brukandet af jordegendom (»Diverse afbränningar»), och för 
det tredje utgifter, som inrättningen har att bestrida i sin 
egenskap af förvaltande embetsverk, såsom löner, arvoden 
och pensioner in. m. (»Diverse förvaltningskostnader»), så 
erhåller man följande poster: 

Kronor. 

Stipendier m. m 17,544.86 
Diverse afbränningar 1,174.47 
Diverse förvaltningskostnader _ 7,286.03 

Summa 26,005.36. 
Enligt här ofvan angifna grunder erhåller man ur 

denna och de fyra föregående berättelserna följande räken
skapssammandrag för åren 1881 —1885. Behållning vid 1881 
års början: 180,559 kr. 85 öre; inkomster: 189,775 kr. 43 
öre; utgifter: 133,550 kr. 55 öre; behållning vid 1885 års 
slut: 236,784 kr. 73 öre. 

Inkomstsumman innefattar följande poster: 
Kronor. 

Räntor å utlånade medel m. m 49,709.97 
Arrenden m. m — 142,607.44 

Afgår: Afkortning för fattigdom 
m. m 2,541.9 8 140,065.4 6 

Summa 189.775.43. 
I den första inkomsttitteln ingår ett par mindre belopp, 
utgörande vinster genom inlösen af utlottade obligationer, 
samt i den andra ett belopp af 2,462 kr. 6 öre, utgörande 
ersättning för exproprierad jord. 

Utgiftsumman fördelas på följande poster: 
Kronor. 

Stipendier m. m . 87,474.48 
Diverse afbränningar 4,952.14 
Diverse förvaltningskostnader 41,123.9 3 

Summa 133,550.5 5 
Om man jemför detta räkenskapssammandrag med det 

motsvarande för åren 1876—1880 (se berättelsen för läse
året 1880—81, sid. 41), finner man bland annat, att be
hållningen, som vid 1876 års början utgjorde 149,240 kr. 
41 öre, till slutet af år 1885 vuxit med 87,544 kr. 32 öre. 
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Kap. 15. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1884 års Eiksdag upprättade riksstaten för år 1885 är 
följande att nämna. 

Såsom Reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var förut å ordinarie stat under titteln »Anvisning i kontant» 
uppfördt ett belopp af 2,830,514 kronor. Härtill lades i 
riksstaten för 1885 följande anslag: 
För lärares uppflyttning i högre lönegrad enligt gällande 

grunder Kr. 35,000. 
Beloppet bief således ökadt till 2,865,514 kronor. — De 
under titteln »Indelning och dermed jemförlig anvisning, 
på förslag» upptagna 8,400 kronor bibehöllos till oförändradt 
belopp. Hela -detta reservationsanslag utgjorde således 
enligt riksstaten för år 1885: 

Nyssnämnda tilläggsbelopp — 35,000 kronor — utgör 
tillökning i de för hithörande läroverk anslagna medel, ty 
det återfinnes icke såsom extra ordinarie anslag i riks
staten för 1884 och är att anse såsom förökning af till-
gångarne för bestridande af de utgifter, som i berättelsen 
för läseåret 1876—77 kallats »Allmänna lönestaten». Til
läggsanslaget beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. 
Maj:ts derom gjorda framställning. 

I förenämnda reservationsanslag ingår ett belopp af 
20,500 kr. till praktisk utbildning af blifvande elementar-
lärare (se berättelsen för läseåret 1882—83, sid. 28). I an
ledning deraf må här, såsom fortsättning af fornt medde
lade uppgifter om omkostnaderna för profaret, nämnas, a t t 
genom Kungl. bref af den 26 Juni 1885 anordnades 9,680 
kr. till arvoden åt profårsföreståndare och biträdande lärare 
samt genom Kungl. bref af den 14 Januari 1886 för samma 
ändamål 10,295 kr. Utgifterna för år 1885 utgjorde således 
tillsammans 19,975 kronor. 

Såsom i den förra berättelsen (sid. 47) är omnämndt, 
företedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1884 
års slut en reservation af 264,642 kr. 77 öre; vid 1885 års 
slut hade denna reservation ökats till 403,353 kr. 4 öre. 

Riksstaten for 1885 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken: 

1) Till löneförbättring åt lärarne vid de all
männa läroverken Kr. 336,975 

2) Till resestipendier åt lärare i främmande 
lefvande språk » 6,000 

3) Till arvoden åt extra lärare » 40,000 

Summa Kr. 382,975. 

Samtliga dessa extra ordinarie anslag voro i riks
staten för 1884 uppförda till enahanda belopp. Det första 
anslaget förekommer för första gången å riksstateu för 
1883. Det andra anslaget, som genom Kungl. bref af den 
12 December 1884 blef fördeladt i ett större stipendium å 
1,500 kr. samt i sex mindre å 750 kr. hvartdera, förekom
mer såsom extra ordinarie anslag äfven å alla föregående 
riksstater från och med den för år 1876. Det tredje an
slaget, som åren 1882—1884 utgick med lika summa, utgör 
en förstärkning af de medel, som till ett belopp af 100,000 
kronor redan voro för samma ändamål anvisade på ordi
narie stat under förutnämnda reservationsanslag (jfr be
rättelsen för läseåret 1878—79, sid. 36). — Alla tre an
slagen beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts 
derom gjorda framställningar. 

Såsom i den förra berättelsen (sid. 47) är omnämndt, 
företedde det första af förenämnda extra ordinarie anslag 
vid 1884 års slut en reservation af 14,845 kr. 76 öre; 
vid 1885 års slut hade denna reservation ökats till 17,070 
kr. 1 öre. 

Då, såsom nyss anmärktes, den extra ordinarie staten 
ej förändrades, uppgår således tillökningen på ordinarie 
och extra ordinarie staterna tillsammantagna till samma 
belopp, som tillökningen på den ordinarie staten, eller m. a. o. 
till 35,000 kronor. 

Ställningen i den utom statsregleringen och Rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver dermed bestridda ut
gifter, utvisas för 1885 af följande sammandrag. 
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Härvid är dock att märka, att räkningen upprättats med 
hänsyn till inkomster och utgifter, som under sjelfva räken
skapsåret till Statskontoret influtit eller derifrån utbetalts, 
men utan hänsyn till hvilket examensår medlen egentligen 
tillhöra. Bland utgifterna ingår i sjelfva verket ett mindre 
belopp från examensåret 1884, men inkomsterna tillhöra 
deremot endast examensåret 1885 samt motsvara — efter 
20 kr. för hvar och en till mogenhetsexamen anmäld och 
10 kr. för hvarje ämne för hvar och en till kompletterings
examen anmäld (jfr berättelsen för 1876-—77, sid. 190) — 
alldeles antalen af de enligt Tab. 10 och 11 till dessa exa
mina anmälde (respektive 1,095 och 31)' med tillägg för 
kompletteringsexamen af en »till undergående af pröfning» 
anmäld (se anm. vid slutet af Kap. 12, sid. 42), — Af ut
giftssumman åtgingo 19,463 kr. 67 öre till arvoden samt 
rese- och traktaments-ersättningar ät censorerna samt 135 
kr. till arvoden åt lärare för kompletteringsexamen. 

Det â ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läse-
året 187G—77 (sid. 191 och följ.), närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk, än de egentliga pe-
dagogierna, är i riksstaten för 1885 upptaget till alldeles 
samma belopp som i riksstaten för 1884 och var till följd 
deraf sålunda sammansatt: 

På de egentliga pedagogierna är för år 1885 (likasom för 
1881—1884) enligt Statskontorets s. k. Statsliggare uppförd 
hela »Anvisning i kontant» utom 5,166 kr. 55 öre, men 
ingen del af de två andra posterna. Det belopp, som jem-
likt Kungl. brefvet af den 9 Juni 1871 (jfr berättelsen för 
läseåret 1876—77, sid. 192) blef till detta anslag under år 
1885 öfverfördt från reservationsanslaget för allmänna läro
verken, utgjorde 5,598 kr. 69 öre. 

Riksstaten för 1885 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till pedagogierna Kr. 8,750. 
Till löneförbättring åt lärarne vid de en- och två-klassiga 
pedagogierna: 
Anslaget, som beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. 
Maj:ts derom gjorda framställning och i riksstaten för 1884 
var uppfördt till samma belopp, företedde vid 1884 års slut 
en reservation af 607 kr. 37 öre (se förra berättelsen, sid. 
48), hvilken vid 1885 års slut ökats till 816 kr. 32 öre. 

Stockholm den 25 Mars 1891. 

Simon Nordström. 

Constans Falk. 



TABELL-BILAGOR. 





Tab. 1. Antal afdelningar öfver det normala höstterminen 1885. 

3* 

Anm. Då vid något läroverk en årsafdelning varit delad i a. k. parallelafdelningar, har i tabellen utsatta det tal, hvarmed antalet öfverskjutit det nor
mala, således 1 eller 2, allt efter som parallelafdelningarna varit 2 eller 3. Då en årsafdelning endast nnder en del af läsetimmarne varit delad i 2 parallelafdel-
ningar , har.utsatts ett brak som (approximatift) anger, huru stor del de timmar, under hvilka delning egt rum, utgjort af hela antalet timmar för läsevecka i 
enkel afdelning. 
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Tab. 2. Lärarnes antal höstterminen 1885. 

Anm. 1. Ordinarie och vikarierande lärare äro ej här skilda. 
> 2. Tecknet * (i kolumnerna för lärare i teckning och musik) utmärker, att undervisningen bestridts af kvinna. 
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Tab. 2 (forts.). Lärarnes antal höstterminen 1885. 



6* 

Tab. 2 (forts.). Lärarnes antal höstterminen 1885. 
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Tab. 2 (forts.). Lärarnes antal höstterminen 1885. 

S a m m a n d r a g . 
Se texten. 
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Tab. 3. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med 
d. 1 Juli 1885 till och med d. 30 Juni 1886. 

Anm. 1. Inom kol. 2 räknas inträdet från och med den 1 Juli 1885; inom kol. 3 o. följande deremot från och med den 1 Januari 1886. 
» 2. Åldern är utan vidare hänsyn till månad och dag städse beräknad såsom skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdagen infaller. 
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Tab. 4. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med 
d. 1 Juli 1881 till och med d. 30 Juni 1886. 

Anm. 1. Inom kol. 2 och 3 räknas inträdet från olika tidpunkter; inom kol. 4 o. följande deremot städse från och med den 1 Januari. 
» 2. Åldern är utan vidare hänsyn till månad och dag städse beräknad såsom skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdagen infaller. 
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Tab. 5. L ä r j u n g a r n e s a n t a l 
Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets organisation är betecknadt med — 

Stockholm: Nya elementarskolan: Lurjuugarne i 4:e klasseu äro hiir räknade till rcullinien, ehurn de egentligen tillhöra den gemensamma linieu, som i detta läroverk omfatta 
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h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 5 . 
Att deremot en klass saknas genom fullständig brist på lärjungar är betecknadt med 0. 

id fyra lägsta klasserna; vid fördelning i enlighet med läroverkets organisation tillhöra således- rätteligen 189 lärjungar den gemensamma linien, 60 reallinien och 53 latinlinien. 
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Tab. 5 (torts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1885. 
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Tab. 5 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1885. 
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Tab. 5 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1885. 

Södertelje: Emedan för undervisningens utsträckning en extra lärare varit an
ställd, äro iifveu i nedanstående sammandrag 17 lärjungar förda 
till 3:e klassen. 

Köping : Ilvardera klassen delad i en nedre och en öfre afdelning. 
Nora : D:o d:o. 
Hedemora: Ilvardera klassen i vissa ämnen delad i 2 (eller liera) lexlag. 
Grenna : Läser pä 3 klasser; 3:e klassen omfattar 7 lärjungar, här förda 

till 2:a. 
Kungelf : Hvardera klassen i de flesta ämnen delad i en.nedre och en öfre 

afdelning. 
Borgholm : .Andra klassen i några ämnen delad i 2 läslag. 

Sammandrag. 

Anm. Såsom tabelluns föregående afdelningar närmare upplysa, saknas uppgifter om antalen frånvarande lärjungar från 5 högre, 13 feinklassian och 11 tre-
klassiga allmänna läroverk samt från 5 tväklassiga och 7 enklassiga pedagogier. 
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Tab. 6. Antal lärjungar höstterminen 1885 i 7:e latinklassen, hvilka undervisats i grekiska 
och tillika deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska. 
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Tab. 7. Antal lärjungar höstterminen 1885, som på grund af sjukdomsorsaker m. m. 
icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

Anm. Af de i kol. 14 upptagna hafva 590 räknats såsom befriade af den orsak, att de tillhörde öfre 7-.e klassen; jfr testen. 
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Tab. 7 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1885, som på grund af sjukdoms-
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 
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Tab. 7 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1885, som på grund af sjukdoms
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

Anm. Bland de enklassiga pedagogierna förekom gymnastik endast vid Öregrnnd och Simrishamn. Af Öregrnnds 12 lärjungar var 1 befriad; angående 
Simrishamns 35 lärjungar saknas närmare uppgift i detta hänseende. 



19* 

Tab. 7 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1885, som på grund af sjukdoms
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 
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Tab. 8. Lärjungarnes flyttning år 1885 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 

Anm. Stockholms Nya elementarskola och pedagogierna äro ej här inräknade; om anledningen se texten. 
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Tab. 8 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1885 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 
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Tab. 9. Lärjungarnes omsättning år 1885. 

Anm. Stockholms Nya elementarskola är ej här inräknad; om anledningen se texten. 
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Tab. 9 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1885. 
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Tab. 10. Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1885. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Sodra latinläroverket: Kol. 5: 1 af dessa nteblef. 
Lund: Kol. 3 : 1 af dessa nteblef för sjnkdom. 
Kristianstad: Kol. 3 : Uteblef för sjukdom. — Kol. 5: 1 af dessa (hit hiinvisad från Lund) nteblef. 
Halmstad: Kol. 5: Uteblef enligt anmälan (hit hänvisad från Göteborg). 
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Tab. 10 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1885 . 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen (forts.). 
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Tab. 10 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1885. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Norra latinläroverket: Kol. 3 : 2 af dessa underkändes af censorer
na. — Kol. C: Uteblef. 

» Södra latinläroverket: Kol. 8 : 1 af dessa tillhörde mosaiska trosbekännel
sen. — Kol. 10 : 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af 
de två andra. 

» Realläroverket: Kol. 2 : 1 af dessa underkändes af censorerna. 

Linköping: Kol. 3 : 2 af dessa underkändes af censorerna. 

Norrköping: Kol. 4 : 1 af dessa uteblef. 

Venersborg: Kol. 3 : Underkändes af censorerna. 
Strengnäs: Kol. 3 : D:o d:o. — Kol. 1 0 : Häraf 1 flicka. 
Nyköping: Ko!. 5 : 1 af dessa underkändes af censorerna. 
Vesterås: Kol. 5 : Uteblef. 
Falun: Kol. 7 : 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af de 

tvä andra. 

Vexjö: Kol. 3 : 1 af dessa underkändes af censorerna. — Kol. 8 : I af dessa 
underkändes af en censor, men godkändes af de två andra. 

Jönköping: Kol. 5 : Underkändes af censorerna. — Kol. S: 1 af dessa under
kändes af den ene censorn. 

Malmö: Kol. 5 : 1 af dessa uteblef. — Kol. 10 : Häraf 1 flicka. 
Kristianstad: Kol. 5 : Uteblefvo. 
Göteborg: Kol. 3 : 1 af dessa underkändes af censorerna. — Kol. 8 : 1 af dessa 

underkändes af den ene censorn. 
Ha lms tad : Kol. 5 : Uteblef enligt anmälan. 
Karlstad: Kol. 2 : Underkändes af censorerna. 
Hernösand: Kol. 8 : 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Umeå: Kol. 3 : Underkändes af censorerna. — Kol. 8 : 1 af dessa underkändes 

af den ene censorn. 
Luleå : Kol. 3 : Underkändes af censorerna. — Kol. 8 : 1 af dessa underkändes 

af den ene censorn. 
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Tab. 10 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1885. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen (forts.). 

Kol. 2 : Alla lärjungar vid dimissionsberättigade läroverk aflade eiamen vid sina 
respektive läroverk. Af privatisterna hänvisades 54 till annat läroverk än 
det, der de anmält sig; nemligen från Stockholms Norra latinläroverk 2 till 
Stockholms Södra och 3 till Strengnäs, från Stockholms Södra latinläroverk 
5 till Vesterås, från Stockholms Realläroverk 4 till Nya elementarskolan och 
7 till Norrköping, från Nya elementarskolan 3 till Strengnäs, från Uppsala 
offentliga 3 till Gefle, från Linköping 1 till Norrköping, från Skara 2 till 
Venersborg, från Venersborg 2 till Skara, från Örebro 3 till Skara, från 
Vesterås 1 till Örebro, från Falun 2 till Örebro, från Vexjö 1 till Kristian
stad, från Jönköping 1 till Venersborg, från Lunds offentliga 3 till Malmö 
och 4 till Kristianstad, från Helsingborg 4 till Kristianstad, från Göteborgs 
offentliga 2 till Halmstad samt från Hernösand 1 till Hudiksvall. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade: 2 för sjnkdom uteblifne (L. vid off, lärov.) och 
3 utan uppgifven orsak uteblifne (L. bland priv.). — Dessutom äro här in
räknade 3, som uteblefvo efter att hafva deltagit endast i en del af den 
skriftliga examen. 

Kol. 5: Häri äref inräknade 7 utan uppgifven orsak uteblifne (1 R. o. G L. 
bland priv.). — Dessutom är här inräknad 1 (L. bland priv.), som uteblef 
efter att hafva deltagit endast i en del af den muntliga examen. — Af 
censorerna underkändes 14 (2 R. och 10 L. vid off. lärov., 2 L. bland 
priv.). 

Kol. 6: 8 voro underkände af en censor (1 R. och 6 L. vid off. lärov., 1 L. 
bland priv.). — 1 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen (L. vid off. lärov.). — 
9 voro flickor (6 L. vid ensk. lärov., 1 K. och 2 L. bland priv.). 

c) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 



28* 

Tab. 10 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1885. 

d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Norra latinläroverk 1 (i latin), Stockholms Södra d:o 
2 (i latin), Stockholms Realläroverk 1 (i franska), Nja elementarskolan 1 
(i matematik och fysik å klassiska linien), Uppsala offentliga 7 (5 i latin, 
2 i matematik och fysik ä klassiska linien), Lunds offentliga 1 (i grekiska), 
Malmö 3 (2 i matematik och fysik å klassiska linien, 1 i franska), Karls
krona 1 (i historia och geografi) och Lunds enskilda 1 (i matematik och 
fysik a klassiska linien). Bland dessa hänvisades 10 till annat läroverk än 
det, der de anmält sig, nemligen från Stockholms Södra lalinläroverk 2 till 
Stockholms Norra, från Stockholms Realläroverk 1 till Nya elementarskolan, 
från Uppsala 5 (i latin) till Getle, från Lands offentliga 1 till Malmö samt 
från Lunds enskilda 1 till Malmö. 

Kol. 3: Af de 2 vid den skriftliga examen i franska underkände blef den ene 
(vid Nya elementarskolan) förklarad icke berättigad till muntlig examen; 
men genom embetsskrifreJse af Chefen för Ecklesinstik-departementet förord
nades, att då komplettanten i den af honom aftagda mogenhetsexamen er
hållit betyget godkänd för det engelska öfversättningsprofvet, finge han 
undergå muntlig kompletteringsexamen i franska språket, och blef han för 
detta ändamål hänvisad till Gefle. Den andre (vid Malmö läroverk) admit-
terades af lärarekollegium till muntlig examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 2 (i matematik och fysik), hvilka uteblefvo: den 
ene (Nya elementarskolan) på grund af genom läkarebetyg styrkt sjukdom 
den andre (hänvisad från Lunds enskilda till Malmö) utan uppgifven orsak 
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Tab. 11. Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1885. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Norra latiuläroverket: Kol. 5 : 3 af dessa uteblefvo. 
» Nya elementarskolan: Kol. 5 : 1 af dessa uteblef enligt anmälan. 

Gefle: Kol. 8: För muntlig examen hänvisad till Uppsala. 
Lunds offentliga: Kol. 8: Tillhörde Malmö läroverk. 

Helsingborg: Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Kristianstads läroverk. 

Göteborg: Realläroverket: Kol. 4: 1 af dessa uteblef. 

Umeå : Kol. 8 : För muntlig examen hänvisad till Uppsala. 
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Tab. 11 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1885. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Norra latinläroverket: Kol. 10: 1 af dessa deltog ej i den skriftl. 
ex., emedan han, som v.-t:n 1885 deri godkänts, men till följd af genom 
läkarebetyg styrkt sjnkdom nteblifvit från den muntliga, nu af Kgl. 1Iaj:t 
befriats från skriftl. ex. 

» Nya elementarskolan: Kol. 5: 3 .af dessa uteblefvo (2 på grund af sjukdom). 
Uppsala: Kol. B: Tillhörde Umeå lärovork, för muntlig ex. hit hänvisad; nte-

blef. — Kol, 8 o. 13: 1 af dessa tillhörde Gefte läroverk. 

Linköping: Kol. 10: Underkänd af den ene censorn. 
Jönköping: Kol. 5: 1 af dessa nteblef och 1 underkändes af censorerna. 
Lunds offentliga: Kol. 5: 2 af dessa uteblefvo och 1 underkändes af censorer

na.— Kol. 8 o. 13: Tillhörde Malmö läroverk.— Kol. 10: Häraf ] Hicka. 
Helsingborg: Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Kristianstads läroverk. — Kol. 10: 1 

af dessa underkändes af den ene censorn. 
Göteborg: Latinläroverket: Kol. 5: Uteblef enligt anmälan. 
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Tab. 11 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1885. 

c) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 

Kol. 2 : Bland de lärjungar, som tillhörde dimissionsberättigade läroverk, hän
visades 4 från sitt eget till annat läroyerk; nemligen 1 från Malmö till 
Lund för både skrift], och mnntl. ex., 1 från Kristianstad till Helsingborg 
för d:o d:o; 1 från Gefle och 1 från Umeå till Uppsala för muntl. ex. — 
Bland privatisterna hänvisades för både skriftlig och muntlig examen 34 till 
annat läroverk än det, der de anmält sig; nemligen från Stockholms Södra 
latinläroverk 5 till Norra latinläroverket och 12 till Nya elementarskolan, 
från Uppsala offentliga 2 till Nya elementarskolan, från Gefle 1 till d:o, från 
Skara 4 till Jönköping, från Jönköping 2 till Göteborgs Eealläroverk, från 
Lunds offentliga 3 till Helsingborg, från Malmö 2 till Lunds offentliga, från 
Kristianstad 1 till Helsingborg, från Göteborgs Realläroverk 1 till Karlstad 
samt från Karlstad 1 till Göteborgs Latinläroverk. 

Kol. 2—4: Hela antalet anmälde (150) öfverskjuter summan af de i skriftlig 

examen underkände (65) och godkände (84) med 1; om anledningen se anm. 
under afdeln. b vid Stockholms Norra latinläroverk till kol. 10. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade 1 enligt anmälan uteblifven (L. bland priv.) och 4 
ntan nppgifven orsak uteblifne (1 R. och 3 L. bland priv.). — Dessutom 
är häri inräknad 1, som uteblef efter att hafva deltagit endast i en del af 
den skriftliga examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 2 för sjukdom uteblifne (L. bland priv.), 1 enligt 
anmälan uteblifven (L. bland priv.) samt 5 utan uppgifven orsak uteblifne 
(1 L. vid off. läroverk och 4 L. bland priv.). — Dessutom är här inräknad 
1 (L. vid off. läroverk), som uteblef efter att hafva deltagit endast i en del 
af den muntliga examen. — Af censorerna underkändes 2 (L. bland priv.). 

Kol. 6: 2 voro underkände af den ene censorn (L. bland priv.). — 1 var 
flicka (L. bland priv.). 

d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Norra latinläroverk 3 (i latin), Realläroverket 1 (i franska), Nya elementarskolan 1 (i matematik och fysik å klassiska linien), Uppsala 
offentliga G (4 i latin, 2 i matematik oeh fysik å kl. lin.), Lunds offentliga 3 (1 i latin, 1 i grekiska, 1 i matematik och fysik å kl. lin.). Alla hänvisades 
till det läroverk, der de anmält sig. 
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Tab. 12. Ämnen för arbetena vid den skriftliga mogenhetsexamen vårterminen 1885. 

A. F ö r b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen för uppsats på modersmålet. 

1. Den första kristna pingsthögtiden och dess betydelse. 
2. Rom och Grekland i deras inbördes förhållande af segrare och be

segrad. 
3. Striden mellan Guiser och Bourboner i Frankrike. 
4. Sveriges och Norges förening. 
5. Hvilka särskilda fordringar böra ställas på psalmdiktningen i jem-

förelse med den profana skaldekonsten? 
6. Den väsentliga åtskilnaden emellan djur och menniska ur psyko

logisk synpunkt. 
7. Redogörelse för de vigtigaste företeelser i luftkretsen, hvilka förorsakas 

af ljusets brytning. 
8. Är yttre våld den största fara, som hotar ett folks bestånd? 

Tyskt öfversättningsprof: a) 

Den berömde naturforskaren BufTon hade en gång till middag hos 
sig inbjudit flere andra utmärkte vetenskapsmän. Efter måltidens slut 
begaf man sig ut i trädgården, emedan det var en varm och vacker som
mardag. Midt i trädgården var en stor glaskula på en pelare. En af 
gästerne lade händelsevis sina händer på kulan och märkte till sin för
våning, att hon var varmare på skuggsidan än på den, som var vänd åt 
solen. Han meddelade sin iakttagelse åt de andre, som derefter konstate
rade samma företeelse. En liflig ordvexling om orsaken dertill uppstod 
bland de lärde, och man sökte med alla möjliga fysikaliska lagar bevisa 
det märkvärdiga fenomenet. Slutligen blefvo de gode männen ense derom, 
att enligt naturlagarne kunde saken icke förhålla sig annorlunda. Endast 
värden var fortfarande tveksam; han tillkallade trädgårdsmästaren och 
frågade: »säg mig, hvarför är kulan här varmare på skuggsidan än på 
solsidan?» — »Af den enkla orsaken — svarade mannen — att jag helt 
nyss vändt henne om, emedan jag fruktade, att hon genom den glödande 
solhettan kunde springa sönder.» 

Franskt öfversättningsprof. 

Robert Peel var skolkamrat med lord Byron och de båda gossarne 
voro mycket goda vänner. En gång ville en af lärjungarne i öfversta 
klassen tvinga den unge Peel att göra sig en tjenst, men Peel vägrade. 
Hans motstånd var dock fåfängt; den äldre skolgossen fick fatt i honom 
och straffade honom så hårdt, att han jemrade sig högt. Den lille Byron 
stod bredvid och såg, huru hans vän misshandlades. Ehuru han förstod, 
att han var för svag för att hindra den store gossen att slå kamraten, steg 
han dock fram med vredgad uppsyn och sporde med af förtrytelse darrande 
stämma, huru många slag han ytterligare tänkte tilldela Peel. — »Hvad 
vill du?» inföll den andre. »Jag vill öfvertaga hälften af slagen», svarade 
Byron, i det han höll fram sin blottade arm. — Thomas Moore, lord 
Byrons lefnadstecknare, anmärker, att i detta lilla drag ligger en verkligt 
upphöjd blandning af oskuld och ädelmod, och att vänskapen i manna
åldern sällan röjer så mycken sjelfuppoffring. 

B. F ö r l a t i n l i n i e n . 

Latinskt öfversättningsprof. 

Livius Drusus trodde sig ej bättre kunna gagna sitt fosterland än 
genom att åt senaten återgifva den domaremagt, som genom de Gracchiska 
lagarne hade blifvit öfverflyttad på riddarne, emedan han såg, att desse 
lånade sig till skändliga förföljelser mot de mest ansedda och oförvitliga 
medborgare. Men likasom han på det hela i sina företag ej rönte den 

framgång, som hans rena afsigter hade förtjenat, så fick han äfven här till 
vedersakare just det stånd, som han mest ville gagna. Ännu större ovilja 
väckte han dock genom sitt förslag att förläna medborgarerätt åt de italiska 
bundsförvandterna, och hans fiender hvilade icke, förr än han i sitt eget 
hus fallit för en lönmördares hand. Hurudant hans sinnelag var, kan inses 
bland annat af följande yttrande. Då han stod i begrepp att bygga sig 
ett hus på Palatinus och byggmästaren erbjöd sig att bygga det så, att 
det hade fri utsigt, men sjelft vore fredadt för nyfikna blickar, svarade 
han: »ingalunda, utan om du har någon konstfärdighet, så bygg mitt hus 
på sådant sätt, att hvad helst jag företager kan ses af alla.» 

G. För reallinien. 

Tyskt öfversättningsprof: b) 
Under det polska upproret år 1831 tog den sköna grefvinnan von 

Pläter en verksam del i sina landsmäns strid mot Ryssarne. Hon upp
bådade bönderna på sitt landtgods i Litauen och bildade af dem en ba
taljon, öfver hvilken hon sjelf förde befälet, men som hon ej fick tillräckligt 
bistånd af den polska hären, måste hon slutligen vika för öfvermagten. 
Förklädd till bondqvinna, begaf hon sig midt igenom fienderna på väg till 
Warschau. Emellertid uppnådde hon aldrig denna stad, ty under vägen 
ådrog hon sig en svår sjukdom, framkallad af de mödor och försakelser, 
hon nu måste underkasta sig. Då hennes krafter voro så uttömda, att 
hon ej kunde gå längre, tog hon in hos ett fattigt landtfolk, som hvarken 
kunde eller ville ge henne den vård, hon behöfde; några dagar senare dog 
hon här af kraftlöshet, etterlemnande ett namn, som historien skall bevara 
åt kommande slägten. 

Engelskt öfversättningsprof. 
Wilhelm Eröfraren var i likhet med alla Normander ytterligt begifven 

på jagt, och han tillfredsstälde ofta sin böjelse för detta nöje på sina 
olyckliga undersåtars bekostnad, hvilkas rättigheter han alltid missaktade. 
Icke nöjd med de stora kronoparker, som,rikets forne konungar egt i alla 
delar af England, beslöt han att anlägga en ny sådan nära Winchester, 
hans vanliga residens ; och i den afsigten ödelade han landskapet i Hamp
shire till en vidd af trettio mil, bortdref inbyggarne från deras boningar, 
lade beslag på deras egendom, nedbröt till och med kyrkor och kloster 
samt lemnade icke de förorättade någon skadeersättning. Samtidigt utfär
dade han nya lagar, hvarigenom han förbjöd alla sina undersåtar att jaga 
i någon af hans parker och gjorde straffbestämmelserna hårdare, än man 
någonsin plägat fastställa för sådana förseelser. På dödsbädden ångrade 
likväl Wilhelm sin hårdhet mot det goda engelska folket och sökte stilla 
sina samvetsqval genom gåfvor till kyrkorna. 

Geometriska uppgifter. 
1. Två cirklar skära hvarandra. Drag från en af deras skärnings

punkter en rät linie så, att de begge cirklarne afskära af henne lika stora 
kordor. 

2. Bevisa, att i hvarje rätvinklig triangel skilnaden mellan kateternas 
summa och hypotenusan är lika med den inskrifne cirkelns diameter. 

3. En hyperbels ena vertex ligger midt emellan centrum och focus. 
Huru stor vinkel bilda dess asymptoter med hvarandra? 

4. I en rätvinklig triangel är den ena kateten skuren midt itu, och 
delningspunkten sammanbunden med motstående vinkelspets. Vidare äro 
de vinklar, den nya linien gör med den midt itu skurna kateten, delade 
midt itu, och de punkter, der delningslinierna råka de öfriga sidorna, sam
manbundna. Bevisa, att den linie, som är emellan de båda kateterna, är 
medelproportional mellan den nyssnämnda sammanbindningslinien och 
halfva den delade kateten. 
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5. ABDC är ett paralleltrapezium, hvars sida AB är parallel med 
CD. Drag ut diagonalen DA, tag på dess förlängning en punkt N hvilken 
som helst och sammanbind N med B och med C. Drag vidare från A 
en linie AM, som är parallel med NC och skär diagonalen BC i punkten 
M, samt sammanbind slutligen M med D. Bevisa, att MD blir parallel 
med NB. 

6. Från en gifven punkt mellan en gifven vinkels ben skall en rät 
linie dragas så, att rektangeln af dess begge genom den gifna punkten och 
vinkelbenen begränsade delar får en gifven storlek. 

7. Konstruera en triangel, då hans tre medianers längder äro gifna. 

Anm. Median är en linie, dragen från en vinkelspets till motstående 
sidas midtpunkt. 

Algebraiska uppgifter. 

1. Två resande begifva sig samtidigt hvarandra till mötes från två 
ställen, som ligga 100 mil från hvarandra. Den ene reser 5 mil första 
dagen och hvarje följande dag en half mil mer än nästföregående dag. 
Den andre reser 8 mil första dagen och hvarje följande dag en tredjedels 
mil mindre än nästföregående dag. Efter huru många dagar samman
träffa de? 

2. Summan af rötterna till en andra grads eqvation är 7, och sum
man af deras kuber 91. Hvilken är denna eqvation? 

3. Beräkna x och y ur eqvationssystemet: 

4. En person, som eger 24,000 kronor, insätter dem i två olika 
bolag. Efter ett års slut är hans tillgodohafvande i första bolaget 18,870 
kronor och i det andra 7,910 kronor. Då vinsten i det senare bolaget 
varit 2 procent större än i det första, så frågas, huru mycket han insatt i 
h vartdera bolaget? 

5. Huru stor är sidan af en régulier oktaëder, hvars kubikinnehåll 
är 27 kubikmeter? 

6. Ett cirkelsegments båge är 160°. Hvilket är förhållandet mellan 
segmentets yta och den triangels, som bildas af segmentets bas och de 
två tangenterna från bågens ändpunkter? 

7. Bevisa likheten 

Uppgifter af mekaniskt och fysikaliskt innehåll. 
1. Huru många hästkrafters arbete behöfver tagas i anspråk af en 

maskin för att i timmen uppfordra 500 kubikmeter vatten genom ett 15 
meter långt rör, som lutar 25° mot horisonten, då intet afseende fästes 
vid friktionen? En hästkrafts arbete är 75 kilogrammeter i sekunden. 

2. Från en punkt skall en liten kula utkastas med 12 meters ha
stighet så, att den träffar en annan punkt, belägen i samma horisontalplan 
som den förstnämnda och på ett afstånd af 10 meter från denna. I hvilken 
rigtning bör kulan utkastas? Accelerationen vid fritt fall är 9,8 meter. 

3. Vid en barometer, som består af ett vertikalt cylindriskt rör, 
nedtill utmynnande i ett större kärl med qvicksilfver, är höjdskilnaden 
mellan qvicksilfverytoma 756 millimeter. Röret, som i inre genomskär
ning håller 1 qvadratcentimeter, nedskjutes i qvicksilfret jemt så mycket, 
att det helt och hållet fylles deraf. Derpå införes i röret 4 kubikcenti
meter af den yttre luften. Huru ställer sig då qvicksilfverytan i röret? 

4. Volymen af en sfer, hvars radie vid 0° är 10 centimeter, ökas 
genom uppvärmning från 0° till 100° med 25 kubikcentimeter. Huru 
mycket har då ytans storlek ökats? 

5. Två termometrar, den ena innehållande qvicksilfver och den 
andra sprit, hafva identiskt lika kulor och rör samt äfven lika belägna 
nollpunkter. Vid hvilkendera är värmeåtgången minst, då temperaturen 
hos båda från 0° höjes lika mycket? Qvicksilfrets egentliga värme är 0,028, 
spritens 0,59; qvicksilfrets egentliga vigt är vid 0° 13,60, spritens 0,79. 

6. En samlingslins, hållen på 20 tums afstånd från en vägg, gifver 
på denna en tydlig bild af en ljuslåga. Om linsen hålles på 15 tums af
stånd från väggen, måste ljuslågan flyttas till dubbla afståndet från linsen 
för att en tydlig bild skall uppkomma på väggen. Huru stor är linsens 
fokaldistans? 

7. Polerna af en stapel, bestående af 12 lika element, ordnade efter 
hvarandra, förenas genom en koppartråd af 20 meters längd och 2 milli
meters diameter. Beräkna förhållandet mellan den uppkommande ström
mens styrka och styrkan af den ström, som skulle erhållas, om polerna af 
ett enda element förenades genom samma tråd. Motståndet i hvarje element 
är detsamma som i en koppartråd af 10 meters längd och 1 millimeters 
diameter. 

Anm. F8r det tyska öfversättningsprofvet voro 2 ämnen gifna, emedan 
det realisterna åliggande arbetet att verkställa öfversättningar till 2 främ
mande språk var deladt på två tidsafdelningar med franska under den ena 
(gemensam för latinare och realister) och engelska under den andra samt 
tyska (valfritt i stället för ettdera af de båda förra språken) under bådadera. 
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A. F ö r b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen för uppsats på modersmålet. 
1. Betydelsen af den apostoliska satsen: »tron utan gerningar är död.» 
2. Hvilka voro orsakerna till Roms slutliga seger öfver Karthago? 
3. Religionsfreden i Augsburg år 1555. 
4. Hvilka äro Gustaf III.s förtjensfer om fäderneslandet? 
5. Dalins inflytande på svenska literaturen. 
6. De mest framträdande dragen af djurlifvet i nordens skogar. 
7. Om de for industrien vigtigaste metallerna. 
8. Fattigdomens och rikedomens inflytande på menniskans sedliga lif. 

Tyskt öfversättningsprof: a) 
Förenta staternas konsul på Godahoppsudden, herr Gérard, ville efter 

sin ankomst dit köpa en häst och rådfrågade sin holländske värd härom. , 
Med småleende uppsyn visade värden honom till en förmögen enkas bo
ning. Amerikanen begaf sig till henne och framstälde sitt ärende. Den 
täcka frun betraktade främlingen mycket uppmärksamt och frågade derpå 
om hans lefnadsställning. Ehuru han icke insåg, livad denna hade att 
göra med köpet af en häst, som han ville betala kontant, presenterade han 
sig likväl såsom den nye amerikanske konsuln på platsen, hvarpå damen 
svarade, att detta vore tillräckligt och att han kunde få hästen. Konsuln 
erlade betalningen och blef mycket gästvänligt undfägnad; grannarne efter
skickades och alla lyckönskade honom. Efter en stund steg han upp för 
att taga afsked af enkan, som då med sitt ljufvaste småleende frågade, 
när han tänkte föra henne hem. Amerikanen började nu blifva något illa 
till mods och sporde, hvad dessa ord hade att betyda. Enkan frågade då 
bestört, om han ej kände den sedvänjan, att en gentlemans köpeanbud på 
en häst innebure ett giftermålsförslag? Herr Gérard bad nu om ursäkt 
under förklaring, att han endast velat skaffa sig en häst och icke en 
hustru, ty en sådan hade han redan förut ; och aftalet med enkefrun måste 
följaktligen återgå. 

Franskt öfversättningsprof. 
Kalifen Ilarun al Raschid hade låtit döda sin visir Barmecide, men 

någon tid derefter ångrade han sin grymhet. Hans samvetsqval väcktes 
i synnerhet genom den tillgifvenhet, som folket bibehöll för Barmecides 
minne. En dag kom en arabisk skald, som åtnjutit visarens välgerningar, 
och satte sig vid dörren till naruns palats, sjungande verser, som han 
diktat till sin välgörares ära. Fursten underrättades snart derom; han 
satt till bords och befalde, att man skulle föra skalden in till honom. Han 
frågade då skalden, huru han kunde våga att öfverträda sin herres befall
ningar. — »Herre», svarade araben, »konungen är mycket mäktig, men 
det finnes något mäktigare än han.» — »Hvad då?» sade kalifen förvå
nad. — »Välgerningar» svarade skalden. — Harun förvånades öfver detta 
genmäle; han fattade en vacker guldbägare, som stod på bordet, och gaf 
den åt skalden. »Efter du är så tacksam», sade han, »är det mig, som 
du nu bör besjunga. Harun har blifvit din välgörare; insätt hans namn i 
stället för namnet Barmecide.» Araben fattade bägaren, höjde händerna 
mot himlen och utropade: »0, Barmecide, huru kan man fordra, att jag 
skall glömma dig? Här är ännu en gåfva, för hvilken jag har dig att tacka.» 

B. Fö r l a t i n l i n i e n . 

Latinskt öfversättningsprof. 
Under det konung Filip af Macédonien belägrade Abydus, kom till 

lians läger såsom sändebud från Romarne M. Aemilius Lepidus, en ung 
man af förnäm slägt, hvilken derjemte var utmärkt genom en ovanlig 

skönhet. Denne fordrade af konungen, att han skulle lemna Egypten i 
fred, ej med krig anfalla någon af de grekiska staterna samt för den skada, 
han tillfogat konung Attalus och Rhodierna, underkasta sig en skiljedom
stols utslag. Konungen svarade den unge mannen, som i sin ifver förgått 
sig derhän, att han begagnade för konungen förnärmande uttryck, att han 
förlät honom hans häftighet af tre skäl, först derför att han var ung och 
oerfaren, för det andra för hans skönhet och för det tredje derför att han 
var Romare; men hvad sjelfva saken anginge, förväntade han, att Ro
marne skulle förblifva sina med honom ingångna fördrag trogne och icke 
öppna krig. Gjorde de åter detta, skulle de finna, att han, såsom det an" 
stod en Macedonier, skulle veta att med vapenmagt försvara sig och 
sin rätt. 

G. F ö r r e a l l i n i e n . 

Tyskt öfversättningsprof: b) 
Tå en resa från Dresden till Leipzig sammanträffade händelsevis den 

berömda sångerskan Schröder-Devrient och teaterrecensenten Schmieder 
samt några främmande herrar och damer i samma jernvägskupé. Sam
talet kom snart att vända sig om den sceniska konsten, och en dam be
rättade, att hon aftonen förut hört Webers »Euryanthe», men hade lemnat 
teatern sviken och otillfredsstäld. I synnerhet begrep hon icke, huru man 
kunde göra så mycket väsen af sångerskan Schröder, som var för gammal 
för den rollen och hvars sång knappt mera vore värd att höra ; man kunde 
blott undra på tålamodet hos publiken, som läte bjuda sig någonting 
sådant. »Tycker ni icke också», frågade hon en bredvid sittande herre, 
»att Schröder nu omsider borde upphöra att plåga publiken?» — »Vill ni 
icke säga detta åt madame Schröder sjelf?» svarade grannen, »hon sitter 
midt emot er.» — »Jag ber tusen gånger om förlåtelse», yttrade damen 
till sångerskan ; »jag mådde i går rätt illa och har ej kunnat följa operan 
med ro och uppmärksamhet; jag måste äfven tillstå, att jag var påverkad 
af recensenten Schmieders skamliga kritiker; det måtte vara en obehaglig 
och inbilsk menniska.» — »Vill ni icke säga det åt honom sjelf?» inföll 
sångerskan, »han sitter bredvid eder.» 

Engelskt öfversättningsprof. 

Jag vill nu tala med dig, älskade syster, om en omständighet, som 
ej inger mig mindre oro, än den sannolikt förorsakat dig. Genom att för
lora vår vän äro vi visserligen dömda till mycket lidande, men låt ej 
detta nedslå dig så, att du glömmer att taga vård om dig sjelf! Om den 
vän, på hvilken vi litade, har öfvergifvit oss, så må vi betrakta det som 
ett oundvikligt ondt och i olyckan söka trösta hvarandra, Jag medger, 
att denne man har svikit oss vid ett tillfälle, då hans hjelp var oumbär-
ligast, men låt oss försöka att bära denna pröfning med tålamod! Kom 
ihåg, att vi sällan utan svårighet få, hvad vi önska! Låt derföre detta 
icke oroa dig alltför mycket, utan bevara hoppet om bättre tider! Efter 
alla våra många lidanden skola vi slutligen se våra önskningar uppfyllas, 
och allt skall åter blifva godt igen. 

Geometriska uppgifter. 
1. Bevisa, att om en triangel är omskrifven kring en cirkel, den 

mellan två tangeringspunkter liggande bågen alltid är mindre än half-
cirkeln! 

2. Från en cirkels centrum O äro normaler dragna mot kordan för 
en båge AB och mot kordan AC för halfva bågen. Den punkt D, der 
den sednare normalen råkar AB, är sammanbunden med C. Bevisa, att 
CD och AO (eller deras förlängningar) äro vinkelräta mot hvarandra! 

3. Bevisa, att arean af en i en cirkel inskrifven régulier månghör-
ning med jemnt antal sidor är medelproportional mellan areorna af en i 
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samma cirkel inskriften och af en deromkring omskrifven régulier mång-
hörning, båda med hälften så stort antal sidor som den förra! 

4. Ilvilken är orten för midtpunkten af alla de kordor i en ellips, 
hvilka gå genom den ena ändpunkten af dess mindre axel? 

5. En cirkel tangerar en vinkels båda ben. Drag en tangent till 
cirkeln så, att den del deraf, som ligger mellan de båda vinkelbenen, får 
en uppgifven längd! 

6. En rät linie tangeras på olika sidor af två cirklar, C och c 
(radier B och r), samt skares af deras ceritrallinie i O. Genom O dragés 
en rät linie, som skär cirkeln C i A och B, samt c i a och b. Bevisa, 
att AB:ab = BO :10 = B:r\ 

7. Om tre cirklar skära hvarandra, så gå de tre gemensamma kor-
dorna genom samma punkt. 

Algebraiska uppgifter. 
1. En person, som multiplicerar med hvarandra två hela tal, hvilkas 

skilnad är 41, ' begår i resultatet det fel att skrifva 3 i stället för 2 i 
tusentals-siffrans rum. Vid den felaktiga produktens division med det större 
talet erhålles 45 till qvot och 51 till rest. Hvilka äro de två talen? 

2. En régulier femhörnings sida är 17,3 meter. Huru långa äro 
afstånden från ett dess hörn till sidorna? 

3. Beräkna det numeriska värdet på x ur equationen: 

4. Logaritmen för ett tal i det system, hvars bas är 3, är qvadraten 
af samma tals Briggska logaritm. Hvilket är talet? 

5. En kurir skulle tillryggalägga en våglängd af 180 mil på en be
stämd tid. 3 dygn efter sin afresa blef han återkallad, för att erhålla nya 
instruktioner, samt på samma gång anbefald att så öka sin hastighet, att 
han oaktadt återresan kunde hinna fram till bestämmelseorten på den ut
satta tiden. Huru lång var denna, då han kunde efterkomma befallningen 
genom att öka sin hastighet med 6 mil om dygnet? 

6. Om i en sfer med radien r inskrifves en rät kon med kubik
innehållet le, huru stor blir dess bugtiga yta? 

7. Genom centrum till den i en likbent triangel inskrifne cirkeln 
dragés en rät linie parallelt ined triangelns bas; i den sålunda erhållna 
triangeln inskrifves en ny cirkel, genom hvars centrum åter en linie dragés 
parallelt med den förra, o. s. v. i oändlighet. Om summan af alla dessa 
oändligt många cirklars periferier är lika med halfva den kring den ur
sprunglige triangeln omskrifne cirkelns periferi, huru stora äro denna tri
angels vinklar? 

Uppgifter af mekaniskt och fysikaliskt innehåll. 

1. En kropp af 155 kilograms vigt ligger på ett glatt lutande plan, 
hvars lutningsvinkel mot horisonten är 60°, och uppbäres tillika medelst 
ett tåg, fästadt i kroppen och parallelt med planet. Huru stort arbete 
måste förrättas genom dragning i tåget med en konstant kraft af 140 kilo
gram för att uppbringa kroppens hastighet från noll till 2 meter i sekun
den? Tyngdens acceleration är 9,8 meter. 

2. Med en jemn hastighet af 7 meter i sekunden beskrifver en 
kropp A en vågrät bana i form af en cirkel med 3 meters radie. Från 
en punkt belägen 40 meter öfver ett ställe, som A skall passera, ned
faller en kropp B och träffar A. livar befann sig A, då B började falla? 
Accelerationen vid fritt fall är 9,8 meter. 

3. För att hålla ett stycke trä fullständigt nedsänkt i qvicksilfver 
erfordras ett tryck af 12,3 D kilogram och för att hålla det fullständigt ned
sänkt i alkohol ett tryck af 190 gram. Huru stor är träets egentliga vigt, 
då qvicksilfrets är 13,c och alkoholens 0,8? 

4. En gasmassa, hvars utvidgnings-koefficient för värme är 1/273 har 
en temperatur af 75°. Huru bör temperaturen ändras, för att gasens tryck 
skall fördubblas vid en sammantryckning af gasen till en volym, som är 
3/5, af den ursprungliga? 

5. Två sammanfallande ljusstrålar, den ena röd, den andra violett, 
infalla under en vinkel af 45° mot ytan af en glassfer, brytas, reflekteras 
ini sferen och brytas åter vid utgåendet ur sferen. Huru stor vinkel bilda 
de utgående strålarne med hvarandra, då glasets brytningsindex för den 
röda strålen är 1,62, för den violetta l,cc? 

0. En galvanisk ström har på en viss tid sönderdelat 27,8 gram 
klorbly ocli derunder afskilt 20,7 gram bly. Under en tid, l'/2 gång så 
lång som den förra, sönderdelar en dubbelt så stark ström 86, i gram klor-
silfver. Huru mycket silfver utfälles dervid? 

7. Strömmen från en af 2 lika galvaniska element sammansatt stapel 
gaf på en tangerttbussol ett utslag af 35°, då det yttre ledningsmotståndet 
kunde lemnas utan afseende. Infogades i strömbanan en nysilfvertråd af 
320 centimeters längd och 0,5 millimeters tjocklek, sjönk utslaget till 20,5°. 
Huru stort var ledningsmotståndet i hvartdera af dessa element, då mot
ståndet i en nysilfvertråd af 1 meters längd ocli 1 millimeters tjocklek 
antages vara 0,2 5 motståndsenheter? 

Anm. Med afseende på de två ämnena för det tyska öfversättnings-
profvet se anm. till Tab. 12. 
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A) Lärjungar vid offentliga och enskilda dimissionsberättigade läroverk, som aflagt godkänd 
mogenhetsexamen. 
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B) Anmälde och examinerade. 

Kol. 2 — 4 : Hela antalet anmälde (5 ,160) öfverskjuter summan af de i 
skr. ex. underkände (870) och godkände (4,281) med 9, hvilket beror derpå, 
att 2 (1 L. vid off. lärov., 1 Ii. bland priv.) dogo före den skr. ex., 1 (It. vid 
off. lär.) relegerades efter examens-anmälan samt 6 (2 L. vid off. lär., 1 R. o. 
3 L. bl. priv.), hvilka föregående termin godkänts i skr. sx., men af sjukdom 
hiudrats att deltaga i deii muntliga, af Kg]. Maj:t befriades från skr. ex. 

Kol. 4 — 6 : Summan af de i muntl. ex. underkände (366) och godkände 
(3,919) öfverskjnter antalet i skr. ex. godkände (4,281) med 4, hvilket beror 
derpå, att 6 (se föregående anm.) befriats från skr. ex., hvaremot af de i skr. 
ex. godkände 1 (L. vid off. lär.) dog och 1 (d:o) afgick från läroverket före 
den muntl. ex. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade 88 alldeles nteblifne (2 R. o. 8 L. vid off. 
lär., 1 R. o. 1 L. vid ensk. lär., 22 R. o. 54 L. bl. priv.), 7 beträdde med 
underslef (3 R. o. 2 L. vid off. lär., 1 R. o. 1 L. bl. priv.) samt 46, som ute-
blefvo efter att hafva deltagit endast i en del af den skr. ex. — Beträdde med 

underslef blefvo dessutom 2 (Ii. vid off. lär.) , af hvilka den ene uteblef från 
muntl. ex. och den andre för uuderslefvet uuderkäudes af censorerna. 

Kol. 5 : Häri äro inräknade 89 alldeles uteblifne (1 R. o. 8 L. vid off. 
lär., 13 R. o. 67 L. bl. priv.) och 5, som aflägsnat sig efter att hafva deltagit 
endast i en del af den muntl . ex. — Af censorerna underkändes 60 (10 R. o. 
32 L. vid off. lär., 1 R. o. 1 L. vid ensk. lär., 5 R. o. 11 L. bl. priv.). 

Kol. 6 : 63 voro underkände af 1 eller 2 censorer (4 R. o. 34 L. vid off. 
lär., 2 R. o. 1 L. vid ensk. lär., 5 R. o. 17 L. bl. priv.). — 3 tillhörde den 
romersk-katolska trosbekännelsen (R. vid off. lä r . ) och 16 den mosaiska (4 R. 
o. 10 L. vid off. l ä r , 1 L. vid ensk. lär., 1 L. bl. priv.). — 57 voro flickor 
(6 R. och 33 L. vid ensk. lär., 3 R. o. 15 L. bl. priv.); blaud dessa var 1 (L.) 
anmäld som privatist, emedan hon blott 3 terminer tillhört läroverket. 

Kol. 1: Dessutom godkändes 8 (5 vid off. lär., 3 bl. priv.), som fått C 
i grekiska. 



38* 

Tab. 15. Antal lärjungar, som afgått år 1885, med fördelning efter tillämnad lefnads-
bana, närmast efter afgången. 

1:o. U t a n g o d k ä n d m o g e n h e t s e x a m e n . 
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Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1885, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

1:o (forts.). Utan godkänd mogenhetsexamen. 

2:o. Med godkänd mogenhetsexamen. 
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